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DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Rugpiūčio 11-tą vakare 

Prezidentas Hoover, oficia
liai priimdamas republikonų 
partijos renominaciją į pre
zidentystę naujam 4 metų 
terminui, per radio pasakė 
didelę kalba, kurioje palie
tė savo platformos svarbiau
sius klausimus.

Prezidentas pareiškė, kad 
jei jis bus vėl išrinktas, rū
pinsis šalį atvest į ekono
minę gerovę (prosperity), 
smarkiai pabarė dabartinės 
administracijos kritikus, ku
rie puola ją dėl nedarbo ir 
depresijos.

Didesnio susidomėjimo 
sukėlė Prezidento pareiški
mai prohibicijos klausimu, 

r Šį kartą jis kiek aiškiau pa
sisakė už įstatymo modifi
kaciją pavedant atskiriems 

’ steitams šį reikalą taip tvar
kyt, kaip jiems geriausia įs

irodytų ir patiktų. Sausieji 
Isteitai turėtų gaut federalės 
(vyriausybės protekciją to- 
jliiais pasilikti. Preezidentas 
■taip pat pasisakė prieš seno- 
r vinių saliūnų gražinimą.
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Britų Imperijos ekonomi
nė konferencija, kuri vyks
ta Ottawa mieste, eina prie 
užbaigos. 1 Joj dalyvauna 
Anglijos, Kanados, Austra
lijos, Pietų Afrikos, Naujos 
Zelandijos, Indijos ir kitų 
Anglijos dominijų ir koloni-! 
iu delegatai. Iki šiol park- 
rytos sutartys nedaug suma
žins Am. J. Valstybių pre-! 
kybą su minėtomis šalimis. 
Anglijos diplomatai siekia, 
kad jos dominijų ir kolonijų! 
prekyba eitų daugiausia tik 
su Anglija.

Ispanijos monarkistai, va
dovaujant generolui Jose
San Jurjny—mėgino nuverst 
esamą vyriausybę ir atstatyt 
karaliaus sostą. Sukilimas 
tęsėsi 24 valandas, tačiau 
liko nuslopintas. Viso žuvo 
10 asmenų, 90 sužeistų. Ra
dikalai keršindami monar- 
kistams, neaplenkia ir kata
likų. Vietomis jie padegio- 
ja katalikų bažnyčias, vie
nuolynus ir kitas įstaigas.

l RUSIJOS MAINIERIŲ 
VARGAI

Maskva.—Rugpiūčio 15-tą 
Dono Baseino anglies ka
syklose prasidėjo streiko ju
dėjimas.

Per paskutinius du mėne
siu nuo 20,u00 iki 25,000 
mainierių apleido darbą dėl 
nepakenčiamų sąlygų. Dar
bininkai į mėnesį uždirba 
nuo 75 iki 100 rublių, tuo 
tarpu vien maistas atsieina 
į mėnesi nuo 70 iki 120 
rublių.

Anglies produkcija žymiai 
sumažėjus. Pavyzdin, kovo 
mėnesį per dieną išprodu- 
kuodavo iki 186,000 tonų 
anglies, o rugpiūčio mėnesį 
nuo 8^,000 iki 100,000 tonų.

“BEDARBIŲ PARTIJOS” 
KONVENCIJA

St. Louis. — Rugpiūčio 
15-tą čia atvyko 100 “Be
darbių Partijos” delegatų. 
Rugpiūčio 17-tą prasidėjo jų 
konvencija. Bedarbių parti
ją organizuoja ir konvenci
ją sušaukė kun. James R. 
Cox iš Pittsburgh, Pa. Su 
juo kartu į konvenciją nu
vyko 500 bedarbių.

Bedarbių partijos delega
tai apsirengę mėlynais marš
kiniais ir “overseas” kepu
raitėmis.

i BRAZILIJOJ NAMINIS 
KARAS VERDA

Rio de Janeiro. — Rugpjūčio 
15-tą Soa Paulo fronte federal! 
armija užmuiė 11 sukiUHų. Vy-
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L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
Rugpiūčio 14-tą Rocky 

Glen parke įvykęs LRKSA. 
4-tos apskrities metinis išva
žiavimas sutraukė didi lee 
minias žmonių. Apskričiai 
liks šimtelis kitas pelno. Vis 
tai apskrities valdybos ir 
kuopų darbuotojų nuopel
nas.

KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, RUGPIŪČIO 18, 1932 VOL.-METAI XVI LRKSA. PGHO APSKR.
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LIETUVA VĖL LAIMĖJO 
HAAGOJ

Washington, D. C., rugpiūčio 11 d. — Lietuva vėl 
laimėjo bylą Tarptautiniame Teisme Haagoj. Šiuo 
sykiu keturios didžiosios valstybės — Anglija, Pran
cūzija, Italija ir Japonija, kurios pasirašė su Lietuva 
Klaipėdos sutartį 1924 m., — buvo iškėlusios Lietuvai 
bylą, esą ji, atleisdama Klaipėdos Krašto Direktorijos 
pirmininką Boetcherį ir jo vieton paskirdama naujos 
direktorijos pirmininku p. Simaitį, yra sulaužiusi Klai
pėdos konvenciją.

Tarptautinis Teismas, ilgai svarstęs šią bylą perei
tą mėnesį Haagoj, tik-ką paskelbė savo sprendimą, iš 
kurio matosi, kad Lietuva laimėjo visais svarbiausiais 
jiunktais. Teismas nepripažino Lietuvai racijos tik 
vienam punkte dėl seimelio paleidimo.

Oficialus Lietuvos Telegrafinės Agentūros Eltoš 
pranešimas, pažymėtas iš Kauno rugpiūčio 11 dieną, 
.ai p trumpai suglaudžia Teismo sprendimą:

“Haagos Teismas, dešimčia balsų prieš penkis, 
nusprendė, kad Klaipėdos Gubernatorius turi teisę 
atleisti Direktorijos pirmininką, jeigu tasai pirmi
ninkas nusižengia Klaipėdos konvencijai (su
tarčiai) arba jeigu jis kėsinasi prieš Lietuvos su
verenumą. (Už tą Boetcheris ir buvo atleistas. 
P-bė). Pirmininko atšaukimas pats savaimi never
čia kitus direktorijos narius atsistatydinti. Boet- 
cherio atšaukimas teisėtas. Simaičio Direktorijos 
sudarymas buvo teisėtas. Seimelio paleidimas ko
vo 22 d., statuto ir aplinkybių šviesoje, nebuvo 
teisėtas.”

Lietuvos Pasiuntinybė
Šis Lietuvos laimėjimas yra^aritras iš eilės. Pirmą 

bylą Haagoj Lietuva laimėjo prieš Lenkiją, kuri su 
Tautų Sąjungos pagalba buvo mėginusi priversti Lie
tuvą atidaryti susisiekimą su Lenkija. Šioj antroj by
loj, nors formaliai Lietuvos skundikais Haagoje buvo 
didžiosios valstybės, pasirašiusios su Lietuva Klaipė
dos konvenciją, bet faktinai šios bylos užpakalyje bu
vo Vokietija, kuri pati negalėjo užvesti bylos dėl Klai
pėdos konvencijos tariamojo sulaužymo, nes ji nėra 
tos konvencijos pasirašiusi. Teismui buvo pastatyti 
išviso šeši klausimai, svarbiausis kurių buvo: ar Klai
pėdos gubernatorius turi teisės atstatyti jo paties pa
skirtą Krašto Direktorijos pirmininką. Teismas iš vi
sų šių klausimų tik vienam paskutiniam punkte dėl 
seimelio paleidimo, nepripažino teisės Lietuvai. Bus 
įdomu iš teismo pilno sprendimo pamatyti, kokiais ju
ridiniais motyvais Teismas rėmėsi, pripažindamas 
Boetcherio prašalinimą ir Simaičio paskyrimą teisėtu, 
bet rasdamas seimelio paleidimą visgi neteisėtu.

DIDELIS GAISRAS 
KAUNE

Liepos mėn. 17 d. naktį 
Kauno senamiesty. Valančiaus ir 
Jonavos gatvių kertėj, kilo dide
lis gaisras. Užsidegė trijų aukš
tų namas, kuriame buvo keli 
fabrikėliai: baldų, lazurkų, ba
tams tepalo “Immalin” ir vatos. 
Gaisro gesinti suvažiavo kelios 
Kauno ugniagesių komandos, ku
rių darbui vadovavo neseniai bai
gęs užsieniuose ugniagesybos 
vadų mokyklą ats. majoras Šim
kus. Po trijų valandų darbo 
gaisrą pavyko likviduoti.

Vatos fabrikas mažai nuken- 
Ijo nuo gaisro. Labiau nuken
tėjo vatos sandėlis, luurkų ir 
tepalų fabrikėliai. Gaisro prie
žastis aiškinama.

GRJŽO SV. SOSTO
ATSTOVAS \

Ii Romos, kur praleidi ato
stogas, grįžo iv. Sosto atstovas 
Lietuvai, mons. Arata. Jis at
vežė Jo Ekscelencijai ViHcavii- 
kio vyskupui Karosui iv. Tėvo 
Sosto asistento titului brevet*.

riausybė vietomis irgi turi* nuo
stolius.

iŠ Visur DIDELĖ AUDRAJEXAS STEITE

HINDENBURGAS
FAŠISTŲ NENORI

Berlinas, Vokietija. — Rug
piūčio 14-tą valstybes preąiden-1 
tas Paul von Hindenburg galu
tinai atmetė fašistų lyderio 
Adolf Hitler pasiūlymą paskirt 
ir užtvirtint jį kancleriu (pre- 
mijeru). Fašistai naujam reigs- 
tage turi gausingiausią frakciją.

Suprantama. Hitlerio pastoji
mas valstybės kancleriu reikštų 
pradžią fašistinės vyriausybės ir. 
jų diktatūros.

Houston, Texas. — Rugpiūčio 14-tą didelė audra pa- 
' lietė pietinę Texas steito dalį. Apytikrėm žiniom, nuo 

audros žuvo 32 asmenys, 50 sužeistų, materialių nuo
stoliu padaryta už šimtus tūkstančiu dolerių. Audros 
smarkumas siekė 75 mylių į valandą. Labiausia nu
kentėjo Freeport miestelis. Audra sunaikino elektros 
švietimo priemones, tad miestuose užviešpatavo rūsti 
tamsa.

Nukentėję gyventojai šaukiasi į Raudonąjį Kryžių 
pagalbos.

Agrikultūros agento G. C. Ellisor pranešimu, vien 
vatos, ryžių ir komų laukuose padaryta virš milijono 
dolerių nuostolių.

Chatham. Ont. — Rugpiūčio: 
13-tą R. A. Graham, 45 m., iš 
Roslyn, N. Y., Graham—Paige 1 
Motor Co. iždininkas. įšoko į i 

j McGregor upelį ir prigėrė. Sa-- 
- ko, Graham buvo persidirbęs ir

Tuo Sv. Tėvas ypatingai pažy
mėjo vyskupo Karoso 25 metų 
ganytojavimo sukaktuves.

ŠIURPI ŽMOGŽU
DYSTE

Šašaičiai (Teliių vaisė.). Lie
pos 4 d. .pil. J. Pakitys peiliu 
mirtinai nudūrė savo žmoną 
Justiną Molaitę-Pskitienę 28 m. 
amžiaus.

Žmonės kalba, kad ir pirmiau 
jis savo žmonos nemylėjo, daž
nai ją muidavo ir vis žsdėda- 
vo nužudyti. Tą dieną Teliiuo- 
se buvo geroksi įgtręa, kas, be 
abejo, ir pastūmėjo jį prie to- 
iko žiauraus darbo.

Dabar jis pasodintas Teliių 
kalėjime.

PANIKA TEATRE

Tarrytown. N. Y. — Rugpiū
čio 14-tą Music Hall teatre įvy
ko ekspliozija. Teatre tuo metu 
buvo 1500 publikos. Kilo dide
lė panika. Kas gyvas norėjo 
greičiau pasiek? duris ir pabėg
ti. 15 asmenų sužeista. 6 pri- 
troško nuo pasklidusių dūmų -rr 
juos prisiėjo gydyt ligoninėse.

Ossining. N. Y. — Rugpiūčio 
13-tą iš Sing Sing kalėjimo mė
gino pabėgt 4 kaliniai. Jiems 
vadovavo George Donaldson, ku
ris vieną kartą pabėgo iš 
ton kalėjimo. Sargybiniai 
pastebėjo ir bėglius sulaikė 
son River kanale.

Clin- 
laiku 
Hud-

Leitmeritz. Čekoslovakija. — 
Rugpiūčio 14-tą orlaivio nelai
mėj užsimušė 4 keleiviai, o 
lotas sunkiai sužeistas.

NUŠOVĖ JUŠKOS 
SOVIKĄ

P>-

Washington.—Rugpiūčio 14-tą 
negras mirtinai pašovė policis- 
tą George W. Shinault.

Shinault yra tas pats policis- 
tas, kuris mirtinai pašovė vete
raną Vincą Jušką iš Chicagos. 
Tai įvyko šių metų liepos 28-tą 
Washingtone bekrausiant bonų 
armiją iš užiimamų stovyklų. 
Policistą Shinault coroner jury 
už tai išteisino.

AMERIKIEČIŲ PASIŽYMĖJIMAI 
SPORTO OLIMPIJADOJ

Los Angeles, Calif. — Rugpiūčio 14-tą iškilmingai 
užsibaigė 10-ji Pasaulinio Sporto Olimpiada.

Sporto lenktynėse Am. J. V. užėmė pirmą vietą. 
Iš 17 svarbiausių sporto šakų, vieni amerikiečiai lai- 
mejo sau 8 vietas. Amerikiečiai laimėjo vyrų ir mote
rų “track and field” lenktynes, moterų plaukimo, 
kumštynių ir irkluotės, “free style” ristynių ir kitas.

Po Am. J. V. seka Italija, Japonija, Vokietija, 
Prancūzija, Švedija, Anglija ir k.

Nežiūrint blogų laikų, si Sporto Olimpiada pasise
kė geriausia už visas iki šiol buvusias. Į kiekvienas 
lenktynes atsilankė nemažiau 60,000 publikos. Viso 
Olimpiada atlankė apie milijonas žiūrėtojų ir sunešė 
apie $2,000,000.00.

ši Olimpiada taip pat parodė sporto pažangą įvai
riose srityse.----  --------- ----- -------------

Granitu, Oklahoma.—Rugpiū- 
čio 15-tą, ginkluoti slapta įduo
tu (įSmugeliuotu) revolveriu, iš 
steito kalėjimo pabėgo 9 kali
niai. Tačiau kai kurie jų greitu 
laiku buvo suimti ir sugrąžinti, 
kur priklauso.

Daugėliškio klebonijoj Vii 
niaus lietuvių skautai truput) 
lietuviškai padainavo. Už tai 
lenkų teismas skautą vadą Pr. 
Žižmarą, nors jis ir nedainavo, 
nubaudė trims mėn. kalėjimo 
lygtinai trijų metų laikotarpy.

NELAIMINGI SKRIDIMAI 
LENKUOS

I Varšuva. — Liepos 27 d. bu- 
' vo labai nelaiminga lenkų avia
cijai. Be jau praneštos lėktuvo 
katastrofos prie Konino, nukri
to Lvovo aerodrome antras len
kų karo lėktuvas ir abu lakūnai 
užsimušė. Kitoj vietoj nukrito 
dar trečias lėktuvas, kurio pilo
tas ir stebėtojas buvo sunkiai 
sužeisti.

New York. — Rugpiūčio 15-tą 
iš San Francisco atvažiavo lai
vas ‘California." Kelionės laiku 
iš jo dingo du keleiviai — Er
nest Boulter ir W. K. Scott. 
Manoma, kad jiedu iššokę į van
denį ir nusiskandinę.

AVARIJA ORE

Mun-

MIRĖ TVENKINIO PER 
NILĄ STATYTOJAS

Munchenas. — Netoli 
cheno ore susidūrė didžiausias 
Junkerso lėktuvas D 2201, kuris 
neseniai laimėjo per tarptautines 
skridimo lenktynes per Alpes, ir 

nuplaukę laiveliu S kilometrusI mokomasis lėktuvas. Mo- 
nuo kranto apvirto; du jų ii į komasis lėktuvas sudužo j žipu- 
Klaipėdos paskendo, o trečias 
po 12 vslandų pro ialį plau
kiančio laivo buvo užtiktas mė- 
ilungUkai įsikybęs į valtį ir 
praiilęa ii baimės. Jį pavyko 
atgaivinti.

• Kurilų marėse 3 moksleiviai

Vilniuje yra tik apie 100 pleč- 
kaitininėrų. Jų veikimas silpnė
ja, orgaaisacija griėvs.

i liūs, ir jo pilotas labai sunkiai 
susižeidė, taip kad manoma, kad 
jie nepagis. D. 2201, kuriuo 
skrido 6 žmonės, jų tarpe ir 
Lufthanaoa direktorius, ir ku
riam vienaa sparnas buvo nu
plėštas ir vienas motoras sudau
žytas, labai gražiai nusileido, 
taip kad niekas nė truputį ne- 

. susižeidė.

Rugpiūčio 28 d., 1932 sekma
dienį. pirmą valandą po pietų į- 
vyksta Pgho apskrities bertai- 
ninis suvažiavimas Seserų Pran- 
tiškiečių Vienuolyno kambariuo
se Castle Shannon, Pa.

Visi Pgho apskrities kuopų 
itstovai yra kviečiami dalyvau
ti šiame suvažiavime, ir aptarti 
svarbius apskrities ir organizaci
jos labui dalykus.

Neužmirškite dienos, laiko ir 
rietos.

E. Svetkauskienė, 
Pgho Apskrities Rašt

MAIN1ER1AI
PROTESTUOJA

Springfield, Ill. — Rug- 
uūčio 11-tą 3000 mainierių 
itlaikė smarkų mitingą ir 
mtarė kovot su unijos vadų 
r darbdavių padaryta su
artini i, kuri sumažino die- 
io< uždarbį iki 5 doleriu. 
Belleville mainieriai_ kiek

Anksčiau paskelbė grieštą 
•rotestą prieš minėtą sutar- 
i ir nežada grįšt darban, 

Streikieriai nori referen- 
lumo būdu priimt ar atmest 
įaują sutartį. J

Taylorville 2000 mainie- 
•ių prisitaikę naujai sutar
čiai stojo darban. U. M. W. 
nternacionalis prezidentas 
lohn L. Lewis ir distrikto 
n ezidpntas John H. Walker- — 
agina darbininkus laikytis 
Padarytos sutarties, o ne- 
J.-užadas, ypač vadus, ža- 
Ja bausti.

žodžiu sakant, Illinois 
steito mainierių tarpe yra 
didelis sujudimas ir nera
mumas

Pittsburgh, Pa.—Rugpiū- 
Ho 15-tą sprogus Baltimore 
and Ohio geležinkelio trau
kiniu inžinui, žuvo pečku- 
rys H. G. Scott ir inžinie
rius Otto J’. Smith. Mano-

Vilnijoj neseniai atnaujinta 
Aušros Vartų koplyčia iš vi
daus, dabar remontuojama iš o- 
ro. Koplyčioj -bus įsteigti nau-.;1M., ■».«>,.
ji vargonai ir radio garsintu-Į ma, kad ekspliozija įvykU3 
vai. del vandens nedatekliaus.

VĖL DIDELE AUDRA MAINIERIŲ ALGOS
LIETUVOJ NEBUS KA.Drt,J

Liepos 28 po pietų per Kau-i Landsford, Pa.
i perėjo didelė audra su smar-|čio J1* *"

NEBUS KAPOJAMOS

n#
kiu perkūnu ir vėtra. Vandens 
prilijo daugiau kaip anąkart, dėl 
to buvo užsemtos ne tik seno
sios vietos, bet ir naujos. Per 
kai kurias gatves, kaip Micke
vičiaus ir Duonelaičio, Gedimi-Londonas. — Kaire mirė vie

nas ii garsiausių anglų initeie-Į ™įrie\(iik7ia’taėš’ir k. vi
rių, Sir William Willycocks. ne|>uvo galima pereiti, nes' 
kuris, pastatęs Asuano tvenkinį) vanduo buvo jas užliejęs.
per Nilo upę. pagarsėjo visame Iikrituaio vandens nespėjo lai- 
pasauly. Tas tvenkinys yra 1% kanalizacijos vimi*
mylios ilgumo ir turi 180 pliė*|diiai k poleminiai takai, dėl to 
ninių lliuaų. kurie, potvynio lai- audr<>t gatvįg vietanis buvo 
kui atėjus, atsidaro, o paskui ticgiog ufverttOB dumblu.
pamažu užsidaro ir sulaiko van
denį dirvoms drėkinti. Dar di
desnis jo darbas buvo projektas - bet "nieko blogo
Mesopotamijos drėkinimo šiite- jgm nepadarė Tik dienoj vie. 
mai atgaivinti. Darbas buvo pra-,toj prUrenM moterilkę.
dėtas 1911 m. ir turėjo baltuoti Taip trenkė prof kan
24 mil. svarų sterlingų. njo kįeme j me(ji jr priglūiino

netoliese buvusį žmogų. Toje 
Biržuose kriminalini policija vietoje taip pat sugadinti tele- 

padarė kratą ir suėmė 20 komu- fono ir elektros laidai.
nistų. ■ • «------------- —

Per audrą keliose vietose 
smarkiai trenkė perkūnas, Jtren-

idsford, Pa.—Rugpiū- 
15-tą United Mine 

Workers of America sub- 
distrikto Nr. 7 konvencijoj 
unijos internacijonalis sek- 
retorius-iždininkas Thomas 
Kennedy pareiškė, kad mai- 
nieriams algos nebus kapo
jamos. Jos turės pasilikt da
bartinėj aukštumoj.

Konvencija priėmė kon
stitucini priedą, kurte nusta
to 50 dolerių bausmę na
riams, kurie svaigalų prie
mone gaudytų baisus už bi
le kandidatūrą j organizaci
jos ofisą. ,

I

j

Mesopotamijos drėkinimo siste- jam nepadarė. Tik vienoj vie-

VIENS PRIGĖRĖ, KITĄ 
NEGYVĄ IŠTRAUKĖPagsl paskelbtus vsldilkus da

vinius Lietuvoj yra 27,000 vals
tybės tarnautojų. Policijos tar
nautojų yra 3.932. kas sudaro kalnu vanduo iiplovė ii Nemu- 
14,2 proc. visų valstybes tamsu- no Karolio Kurto lavoną 
tojų. Virtosios apsaugos polici
jos yra 1,926, sienos apsaugos______,_____ ________  ___
2,006 ir privatinių įstaigų peik. maudyttana prigėrė Salomėja 
— 29. DanUkoyrt ii Jonavos.

Liepos 27 d. ties Napoleono

Liepos 26 Pažaislio vaisė, ties 
Pelainių kaimu Nemune besi-

"Tl

ANGLIJOS AUDĖJAI 
ŽADA STREIKUOT

Blackburn, Anglija.—Rug- 
niūčio 15-tą Textile Trade 
Federation nusprendė pa
skelbt streiką, jei darbdftr 
viai nepriimtų darbininkų 
reikalavimų. Streikas turės 
prasidėt rugpiūčio 27-ta ir 
jis palies apie ovO.OOO dar
bininkų.

1931 metais Lietuvos degtukų 
skeinė bendrovė turėjo 256.622 
litui pelno. Degtukų per iitisus 
metus buvo parduots spie 46 
milijonai dėžučių už 4 milijonui 
litų. L,
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VILNIAUS REIKALAS 
VĖL PRABILO

‘ / Nepriklausomoj Lietuvoj įsteigtas “VILNIAUS 
f GELEŽINIS FONDAS.” Fondas augs ir stiprės kol

mūsų Vilnius vėl bus mūsų. Fondo pagrijidinis ka
pitalas bus panaudotas tik ypatingai svarbiam rei
kalui atėjus, ir tai tik su Lietuvos Respublikos Pre
zidento sutikimu. Kaip Vilniaus atvadavimas rūpi

• visai Lietuvai, tai taip Vilniaus Geležinį Fondą re
mia visi Lietuviai, neišskiriant svetur apsigyvenusių. 

, Taigi, Vilniaus reikalai čia vėl kreipiasi į Jus, A- 
i merikos Lietuviai!

Vilnius, amžinoji Lietuvos sostinė, negali dingti: 
- t mes be Vilniaus nenurimsim! Lenkai okupuoja Vil

nių tik laikinai. Nuo lietuvių susipratimo ir nuo Lie
tuvių Tautos vienybės priklauso lenkų okupacijos 
sutrumpinimas. Vilniaus Geležinis Fondas yra tam 
rimta priemonė. Lieeuvos žmonės perkasi “Vil
niaus Pasus” ir aukuoja savo centus Fondan su 
tikslu Vilnių išvaduoti. Kad Vilnius lenkams pri-

• klauso tik laikinai, nevien lietuviai taip tiki, bet ir 
’ galingas lenkų ir mūsų kaimynas, Rusai, štai len-

kai šiomis dienomis pasirašė su Rusais “nepuolimo 
sutartį.” Lenkai tikėjosi, kad Rusai bus jau pamir
šę Vilniaus bylą. Bet Rusų Sovietų valdžia viešai 

M per radio paskelbė, kad Vilniaus klausime Rusai ne
išsižada savo žodžio, duoto 1920 m. Lietuvai. Po šio 

; lenkų diplomatinio nepasisekimo, jie.būtyje ,VįlniauS|| 
klausimą “likviduoti” iš kito galo: lenkų įkvėpti lai
kraštininkai buvo paskelbę Amerikos spaudoje, kad 
Lietuva atidarė lenkams vartus per Lietuvą važiuoti. 
Bet ta “naujiena” pasirodė beesanti grynas ištųisla*.

•1 Lietuva į visas tas lenkiškas gudrybes'atsakė Vil
niaus Geležinio Fondo steigimui

" Amerikos lietuvių organizacijos, susivienijimai, 
’A draugijos, kliubai, ir skaitlingi biznieriai, — parem

kime tą Lietuvos puikų sumanymą! Atminimui to
• istorinio fakto, kad 1920 metais, kaip Gedimino, 
J Keistučio ir Vytauto laikais, LIETUVIAI V£L PIL- 
n NAI VALDE VILNIŲ NUO RUGP. M. 26 IX IKI 
J’’ SPALIŲ MEN. 9 D.,—dabar mes, amerikiečiai, per

tą laikotarpį, sukruskime ir nelaukdami specialių pa
raginimų, eikime Lietuvai į Vilniaus atvadavimo tai- , 
ką: pareikalaukime ir įsigykime sau kiekvienas po ’ 
VILNIAUS PASĄ ir kad tie mūsų pasai būtų iškal- I 
bingesni, — klijuokime į juos Vilniaus gražius ženk- Į 
lėliu?. Surinkti už Vilniaus Pasus ir Vilniaus ženk
lus centai eina Vilniaus Geležinin Fondan. Klau
sykite ką skambina Laisvės Varpas Kauno Karo Mu
ziejaus bokšte: UŽ AUŠROS VARTUS, GEDIMINO

* PIU, UŽ VYTAUTO KARSTĄ!
P. S. Paskaitęs sj atsišaukimu, duok kitam ji perskaityti. įsigyk 

sau Vilniaus pasą ir ragink savo pažįstamus tol, kolei jie tą patį 
nepadarys. Draugijų valdybos privalo duoti kitiems pavyzdį. Reika
laukite Vilniaus pasų ir ženklų iš Vilniui paduoti Sąjungos vietinių 
skyrių,—o kur jų nėra,—reikia juos steigti. Laikraščių redakcijos 
taipgi neatsisalcys Vilniaus pasų ieškantiems patarnauti.

KAME GLŪDI KRIZĖS ŠAKNYS.
> - -

Dabar daug kalbama ir rašo- r- .•.niitF* . . . ._ .ma apie ekonominę krizę, bet 
tikrumoje ekonomines krizės nė-, 
ra. Kaiplr’gal ima kalbėti apie e-i 
Ekonominę krizę, kuomet visas 
pasaulis neturi kur dėti to. ko 
jis turi taip daug pagaminęs.' 
Apie ekonominę krizę būtų ga
lima kalbėti tuomet, jei pasau
lyje neužtektų maisto ir kitų 
reikalingiausių pragyvenimo 
reikmenų. Dabar to nematome, 
pasaulis visko pertekęs. Visos 
valstybės neturi kur dėti savo 
ūkio produktų, o apie pragyve
nimo reikmenis netenka ir kal
bėti, jų yra prigaminta tiek 
daug ir tokių prabangių, kad 
nėra kur dėti. Sakytų kas, kad 
nėra pinigų, bet tai irgi netie
sa. Siaura prasme paėmus, pini
gų neturi atskiri asmenys, luo
mai. valstybės, o pasaulyje auk
so ir sidabro pinigų bei visokių 
brangenybių dabar yra tiek daug 
kaip niekad nebuvo Taigi kur 
čia ekonominė krizė? Ekonomi

APŽVALGA
LIETUVOS VALSTYBES 

SKOLOS

Kaip paduoda “Liet. Aidas” 
No. 169, Lietuvos Valstybės da
bartinės skolos taip atrodo:

"1932 metų sausio mėn. 1 d. Lie
tuva turėjo dar nesumokėtų sko
lų užsieniui 123,061,978 litų ir vi
daus skolų 833,713 litų, iŠ viso 
124,495,091 lt. Užsienio skolos 
skirstosi šiaip: Lietuvos laisvės pa
skolų Amerik. 18,481,500 lt.
Skola J. Am. V...........61,976,820 lt.
Skola Anglijos iždui. . 1,202,098 ” 
Klaipėdos okupacijos iš

laidų skola (Prancū-
zijai, Anglijai ir Itali
jai) ......................... 2,001,560 "

Degtukų monopolio pa
skola ........................ 40,000,000 ”

Iš viso. . . ,123,661,978 lt.
Lietuvos laisvės paskola iš 

užtraukta 1919 metais Amerikos 
lietuvių tarpe. Paskolos lakštų iš
pirkimas įvyks 1935 m.

Skola Jungt. Amer. Valstybėms 
susidarė už pirktas 1919 m. prekes 
iš Amerikos karo likvidneinės komi 
-■ijos. 1924 metais ši skola pavers- 
,u konsoliduotine ir išdėstyta 62 
metams iŠ 5%, taigi jos galutinio 
išpirkimo terminas 1986 m., mo
kant metinėmis rajomis po 300,000 
litų su nežymiu kasmetiniu padidė
jimu.

Skola Anglijai susidarė 1920 m. 
až kreditan pirktų karo amuniciją, 
už ją mokama 5%. Pagal susitari
mą ši skpla dalimis turėjo būti su
mokama iki 1932 m. gruodžio mėn. j 
15 d., tačiau dėl Hooverio morato- ; 
rijamo šis terminas prasitęs.

i't.l>Kl>ą«dos krašto okupacijos sko- į 
įą sudapp santarvės išlaidos šj kraš- 

‘tą Stdmihistruojant iki jis susijungė 
n cuiUefuva. šios skolos suipa 9,1 1 

mil. litų buvo nustatyta tik 1930 
metų pradžioje. Didžiausia skolos . 
dalis tenka Prancūzijai 8,9 mil. ; 
lt., likusi dalis Anglijai (0,2 mil. i 
lt.) ir Italijai (8,5 tūkst. lt.). Iki ! 
šių metų pradžios jau sumokėta 7,1 
mil. lt., dar liko 2,0 mil. lt. 1

Degtukų monopolio paskola už
traukta iš švedų degtukų koncerno 
“Svenska Tamisticks Aktiebolaget" 
1930 m. balandžio mėn. 12 <1. ui 
perleidimą šium koncernui degtukų 
monopolio teisių Lietuvoj. Skolos 
suma siekiu 60 mil litų, iš kurių 40 
mil. litų jau gauta, likusios dalies 
(mokėjimas kai kuriam laikui pra
tęstas. Už šią paskolą mokama 
6%, grąžinimo terminas 1965 me
tai.

Visa šios paskolos suma invens- 
tuojainn į "hipotekos kreditui pra
plėsti fondą,” kurį veda žemės 
bankas. Paskolos amortizacija ir pa
lūkanų mokėjimu tai|*> pat rūpinasi 
žemės bankas Likvidavus paskolą 
fondas panaikinamas ir jo aktyvas 
sr pasyvas parimamas valstybės iž
do.

šių metų valstybės išlaidų są
matoj numatyta grąžinti tik visa 
likusi dalis Klaipėdos krašto okupa
cijos išlaidų skolos.

Iš valstybės vidaus skolų š. m. 
sausio mėn. 1 d. buvo dar likę grą
žinti 838,713 litų ir, būtent, iš pir
mosios vidaus paskolos 8,020 lt., ii 
nepaprastos valstybės iždo pasko
los krašto gyvenimo reikalams 735,- 
698 lt. ir iš valstybės iždo paskolos 
lakštų 89,995 lt. Visoms šioms pa
skoloms mokėjimo terminas yra jau 
suėjęs ir jų liko grąžinti tik labai 
nedidelės dalys, l’ž pirmąją, 1919 
m. išlei "U. vidaus paskolą mokama 
4,5%, už nepaprastąją paskolą kraš
to gynimo reikalams iš 1920 m. 
mokama 3,6': ir už 1921 metų 
valstybės iždo paskolas lakštus — 
4,8%.

Apskritai imant Lietuvos valsty
bės skolos, palyginus su kitų kraš
tų skolomis, yra nedidelės, ir jų 
grąžinimas iždui didesnių sunkumų 
nesudaro. Kiekvienais metais su- 
mokėtina palūkanų suma siekia 4,5 
mil. litų.”

KAIP ŽUVO RUSŲ CA
RAS IR JO ŠEIMYNA

Liepos mėn 17 d. sukako ly
giai 15 metų, kai buvo nužudy
tas caras it jo žmona. Vienas ru-

sų publicistas, dabar esantis Vie
noj, ta proga paskelbė kelias 
smulkmenas apie caro sušaudy- į 
mą.

Jis sako, kad vokiečių pasiun-1 
tinys Rusijoj grafas Mirbachas 
sužinojęs apie carui gręsiantį 
pavojų, dėjo visas pastangas, kad 
leistų carui išvažiuoti Vokieti
jon.

Leninas ir jo bendradarbis 
Sverdlovas su tuo sutiko. Bet 
Sverdlovas čia suvaidino dvivei
dę rolę. Be Lenino žinios jis 
nusiuntė kurjerį į Jekaterinbur
gą. įsakydamas Uralu sovietams 
išnešti carui mirties sprendimą.

Liepos mėn. 17 d. sovietų tei
sėjas Jurovskis įsakė 2Aal. nak
ties prikelti carą iš miego neva 
dėl gręsiančio jam pavojaus. Ca
ras su sergančiu sūnumi ranko
se išėjo iš savo kambario. Ca
ras, carienė ir jų sūnus atsisėdo 
ant jau iš anksto paruošto suo
lo. Prie jų atsistojo caro gydy
tojas, tarnas, kambarinė ir virė
jas.

Jurovskis išėjo. Pusvalandžiui) 
praslinkus jis grįžo 13 kareivių 
lydimas.

Caras paklausė, ką mano su 
juo daryti. Antrasis sovietų tei
sėjas Vaikovas atsakė: “Jau ar
tinasi istorinė valanda." Perskai
tęs mirties sprendimą, jis “išsi
traukė revolverį ir šovė į carą. 
Caras suklupo ant žemės. Tuo
jau pasigirdo 13 kareivių pa
pliūpa. sušaudytųjų lavonus nu
vežė sunkvežimiuose užmiestin, 
apipylė benzinu ir sudegino.

“R.”

DVIDEŠIMT ŠEŠTAS A. L. R. K.
FEDERACIJOS KONGRESAS 

IR JO DARBAI

nės krizės nėra ir jeigu kas a- 
pie jų kalba ir rašo, tai daro 
tiktai dėl to, jog nesupranta, 
kas dabar dedasi pasaulyje arba 
norėdamas paslėpti tikrąjį daly
ko stovį.

Tiesa, dabar pasaulyje neramu 
ir visi tie neramumai kyla ne 
dėl ko kito, kaip tiktai dėl to, 
kad gal nuo krikiėionystės eros 
pradžios pasaulyje nebuvo tokio 
didelio skaičiaus nuskriaustųjų 
ir iinaudotojų. Neteisingai nu
skriausti atskiri asmenys, luomai 
ir valstybės, o išnaudotojai ir 
skriaudėjai nieko nepaisydami ir 
toliau varo ilnaudojimo ir 
skriaudimo darbą; jie visai užsi- 
mirio, kas esą, jiems turtai, pra
banga, yra auklČiausias gyveni
mo tikslas ir dabar, pamatę, kad 
to tikslo pasiekę, jie ramiai ne
gali gyventi, naudotis turtais ir 
juos dauginti. Jie jautis, kad 
nepatenkintų ir nuskriaustų 

j skaiCiut kas kart vis didėja, di
dėja taip ir dar greičiau kaip

ir auksas jų sandėliuose, kuris ‘ 
i’fi šiam laikui sudarydavo gy-, 
venimo prasmę, šiam pavaizduo
ti pasižiūrėkime iš arčiau į šių 
dienų gyvenimą ir pamatysime, 
kad vieni prisikrovę pilnus san
dėlius aukso, pertekę prabango
je. kiti gi sunkiai dirbdami vos 
Ac vos suveda galus su galais, o 
'dar kiek yra tokių, kurie skurs
ta. neturėdami nei darbo nei 
duonos — tokių yra ne tūkstan
čiai, o šimtai milionų. Jie tai 
ir įvaro baimės turtų perteku
siems Žmonėms. Baimės dėl tur
to daugėjimo, sustojimo ir pra
radimo jau sukrauto. Taip, tai 
yra rimta ir turinti daug pagrin
do baimė — Dievo bausmė tu
rės išsipildyti. Tai nujausdami 
jie šaukia apie ekonominę kri- 
žę, kurios kitaip, kaip turtų dau
gėjimo sustojimo ir jų prara
dimo pavojumi negalima pava- 

,ėHrit4‘."'B<£t dar kartą sakau: jo
kios ekonominės krizės nėra, o 
ytži krizė daug didesnė ir pavo- 
'jiW^HsWS' u'ž ekonominę — tai 
moralinė krizė, pasireiškusi sa
vo visoje pilnumoje, kaipo ilga
amžės klaidingos kultūros pa
sekmė. • ’

Juk, jeigu sugrįšime pora 
tūkstančių metų atgal, pamaty
sime vaizdą labai panašų j da
bartinį gyvenimą. Tuomet irgi 
būta kultūros, būta turtų, pra
bangos ir greta to viso būta 
amsumo ir neišpasakyto vargo.

Žlugo senoji kultūra ir galiū
nai, kaip maro pakirsti nuvirto 
nuo savo piedestalų. Ant tų 
griuvėsių skaisčiai suspindėjo 
Atpirkėjo krauju apšlakstytas 
krikščionybės mokslas: vergai 
virto lygiateisiais piliečiais, ga
liūnai broliais. Dievo Sūnus 
mirdamas paliko T estamentą, 
šiandien vadinamą Naujuoju 
Testamentu ir įsakė pagal jį gy
venti. Bet ar Testamento pa
veldėtojai pagal jį gyvena? Tai 
klausimas, kurį aš ir noriu pa
nagrinėti.

Mirdamas žmogus rašo savo 
šeimai testamentą, netiktai pa
skirstydamas turtus, bet ir įsa
kydamas gyventi pagal jo nuro
dymus. ir vargas tai šeimai, ku
ri nepaiso to įsakymo. Taip ly
giai Dievas, visos žmonijos Tė-" 
vas per savo sūnų davė žmonijai 
Testamentą, pagal kurį ne tur- 
tua paskirsti, tiktai nurodė, kaip 
reikia gyventi, kad Žmonija bū
tų laiminga. Turtdi Testamen
te buvo visai pasmerkti, nes jie 
nešė ir neša žmonijai didkliau- 
sias nelaimes.

Dabar pažiūrėkime, kaip žmo
nija pildo Naująjį Testamentą ir 
tuomet gal suprasime nūdienės 
krizės atsiradimo priežastį.

Krikščionys, kuriems pagal 
j Naująjį Testamentą gyventi pri- 
I valoma, jau nuo seniai pradėjo 
visokiais .būdais Testamentą 
neigti. Jeigu paimtume iki šiam 
laikui mokslininkų parašytas 
knygas ir suskirstytUmėm dviem 
grupėm: į vieną paskirdami kny
gas, , aiškinančias Testamento 
pildymo reikalingumą ir kitą, 
neigiančias patį Testamentą ir 
jo pildymo reikaliugumą, tai pa- 
matytumėm. kad antroji grupė 
yra daug didesnė, nors vertingu
mo žvilgsniu pirmoji tūkstan
čius kartu vertingesnė.

Žmogus. Dievo padedamas, su
kūręs daug vertybių, išradęs di
delius išradimus, pradėjo neigti

■ patį to viso kūrybiškumo Įkvė- 
I pėją — Dievą. Jam pasirodė, 
l kad jis savo tiktai protu, savo 
l rankų darbu gali sukurti sau pa- 
| šaulyje laimę ir, štai, jame atsi
rado puikybė — jis pradėjo ne
pripažinti palies Įkvėpėjo, pra
dėjo visokiai? būdais Jį neigti. 
Jam netikėti. Žmogus pamanė, 
kad jeigu jis pakinkė darban 
ugnį, užkariavo vandenį, užka
riavo orą. išrado elektrą, išrado 
radio, tai kodėl gi jam neišras
ti ir tokio “menkniekio," kaip 
žmųnijoą gyvenimo laimės ir ge
rovės be Dievo. Bet čia tai žmo
gus ir susidūrė su tokiomis sun
kenybėmis kad nieko negelbsti 
jo visi išradimai, — gyvenimo 
laimės ne tiktai, kad nėra, o 
gyvenimas kas kartą darosi vis 
nelaimingesnis, vis sunkesnis ir 
kažin kuo pasibaigs, jeigu žmo
gus laiku nesusipras ir negy
vens taip, kaip yra nurodyta 
Naujame Testamente. Tad jeigu 
kam rūpi iš tikrųjų Žmonijos 
laimė ir geras gyvenimas (o tuo 
rūpintis privalo valstybės vyrai) 
— te jie meta visus ligšiolinius 
negudrius gudravojhnus. o kiek
vienas iš jų te giliai išstudijuo
ja tą mažą Naujo Testamento 
knygelę ir te visi įstatymai, 
tvarkantieji žmonių ir valstybių 
gyvenimo santykius, bus pagrįs
ti N. Testamento nurodymais. 1 
Tuomet tik galima bus laukti 
laimingo jr ramaus gyvenimo 
šioje žemėje, kitaip viskas tu
rės žlugti negelbės Čia nei mi- 
zoniškas lutdravojimas nei so
cialinis flaghrtaa. A G r aku t

("V-bė")

ARTINANTIS VARGO- 
NINKŲ SEIMUI

Kaip greiti tie metai, rodos, 
bėgte bėga. Tik seimas, ir vėl 
seimas. Dar praeito seimo nu
tarimų neįvykdėm, o jau ir vėl 
turėsim ką tarti. Visos organi
zacijos per laikraščius ragina va
žiuoti ir kartais net įsileidžia į 
polemikas, o,vis tai dėl orgahr- 
zacijos gerovės. Mūsų organiza
cija. ar prieš seimą, ar po sei
mui, nieko daug neragina, tik 
tiek, kad centro pirmininkas pa
skelbia seimą kviesdamas visus 
dalyvauti. Tiesa, pereitą metą 
prieš seimą buvo pora straipsne
lių ir viskas.

Mūsų organizacija yra viena 
iš gražiausių, nes tai muzikos 
organizacija. Kadangi vargonin- 
kai važiuoja į kitų organizacijų 
seimus ir net juos veda, tai pa
tiems vargoninkams jųjų seimas 
tur rūpėti dar daugiau, negu ki
ti seimai, taigi turi važiuoti tar
tis ir rūpintis daugiausiai mu
zikos reikalais. O kadangi šiuo 
laiku daug kalbama ir rašoma 
jaunimo ištauttjimo klausimu, 
tai mums kaipo artimiausiems 
prie jaunimo, tas klausimas turi 
rūpėti ir mūsų seime reika
linga jis paliesti ir rimtai apkal
bėti. nes tik lietuviška daina ir 
giesmė palaikys tautystę. Kur 
nėra lietuviškos dainos, ten nėra 
tautižkai-lietuviškos dvasios. Mes 
turime daug jaunimo, kuris gra
žiai dainuoja choruose ir gražiai 
kalba lietuvikai. šiuo jaunimu 
visi lietuviai džiaugiasi, mes šį 
jaunimą naudojame choruose, 
koncertuose, tautiškuose ap- 
vaikščlojimuose ir dėlko? Dėl 
to, kad jis dainuoja lietuviškai 
lietuviškas dainas. Mes Ameri
koj turime 46 chorus, kurie turi 
po 60 narių, 32 po 25 ir 30 na
rių. o dar kur mažesni: po. 15 
ir 20 choristų, o vienos apskri
ties choras—apie Šimtą su vir
šum choristų. Tai tik paviršuti
nė sutrauka. Visoj Amerikoj 
choruose organizuoto jaunimo 
mes turim su viršum tris tūks
tančius dainininkų. Tai yra gra
žus būrys.

Pereitą metą seime buvo svars
tytas ir paliktas klauismas, kad 
sudaryti chorų centralinę orga
nizaciją Amerikoj, parapijų cho
rus sujungti į vieną dainos kū- 
rlį su "Centro valdyba, kaip kad 
Lietuvoj šv. Cecilijos draugija 
ir kas met šaukti Amerikos cho
rų seimą Lenkai, rodos, turi, 
net mūsų bolševikai ir tie jau 
norėtų turėti, bet dar jiems ne

Rugpiūčio 23 d., š. m. įvyksta iš eilės 26-tas Kon
gresas. Reiškia, organizacija senoka; turėtų būti pla
ti, reikšminga, turinti didelio pasisekimo išeivijos tar
pe. Ar taip yra, spręsti neapsiimu, nes, tą darant, pri
sieitų įsivelti į ginčus už pačius nuveiktus Federacijos 
darbus. Mūsų išeivijos istorijos lapai nusako, kad 
lietuviai katalikai, laike karo, dideliausius darbus nu
veikė, tačiau ne po Federacijos vadovybe, bet Tauto* 
Fondo, kas paskui buvo panaikinta, ir visas kreditas 
segamas Federacijai. Tiek to su tuo.

Nepaisant kaip ir kas praeityje veikė, svarbu kad 
daug nuveikta, padaryta; tačiaus, to gražaus darbo 
vaisiais plati lietuvių katalikų, visuomenė ikišioliai ne
sinaudojo — ir dabar nesinaudoji. O taip neturėtų 
būti.

Vargiai kas drįstų ginčyti, kad nuo 1914 m. Tau
tos Fondas besikuriančios Lietuvos Valstybės reika
lams yra surinkęs ir perdavęs $670,685.56 (praeitų 
metų sekretoriaus raportas, pusi. 26). Tai milžiniška 
auka Valstybei! Didi garbė sumanytojams ir auko
tojams. Nors 1923 m. Tautos Fondas, ir jo vardas pa-1 
naikintas (pradėtasi vadintis Federacijos vardu), ta-1 
čiaus, Tautos Fondas savo vardą tampriai atžymėjo ir j 
negalima pamiršti, iki galūtinai tas klausimas nebusi 
tinkamai likviduotas. 1

Moksleiviams paskolos.
Tautos Fondas rūpinosi netik besikuriančios Valsty

bės reikalais: nepamiršo nei kultūrinių dalykų, ypa
tingai moksleivių šelpimo.

Nežinia kodėl šiuo laiku (Tautos Fondo) Federa
cijos vadovybė taip apsileido moksleiviams paskolų 
davime ir davusiems paskolos grąžinime. Duodant 
moksleiviams paskolas, kaip čia Amerikoje taip ir Lie
tuvoje, buvo imama tam tikros “nątos” — vekseliai, 
pasižadant, kad užbaigus mokslą ir pasiekus savo pro
fesiją, grąžins kas metai nemažiau kaip dešimtą nuo
šimtį. Duotos paskolos sudaro nepajudinamą moks
leiviams paskolų fondą ir grąžinamas mokestis naudo
jamas kitiems moksleiviams paskolas teikti. Kitaip 
tariant, tas fondas yra ir privalo būti gyvu—nepersto
jančiu lietuvių išeivijos paminklu.

Kaip tas fondas didelis?
Praeitų metų Federacijos Sekr. raporte skelbiami 

vardai įrodo, kad paskolų suteikta Amerikoje ir Lie-
• ttTvbje didelė skaitlinė nemažam žmonių skaičiui, ku

rie Lietuvoje užima atsakomingas vietas ir tokias pa
skolas galėtų lengvai apmokėti ir pagelbėtų kitiems 
aukštąjį mokslą pasiekti..

Tad, Rast, raporte skelbiama tokios skaitlinės:
Amerikoje paskolinta . 
Lietuvoje paskolinta .. 
Pnancūzų Frankų .......
Šveicarų Frankų .........
Vokiečių markių .........

146,266.00
87,823.00
11,124.00

. $8,000.00
..; .. . M.155.00

27,936.80
16,774.19
2,669.86

Viso................................................$69,535.85
Ten pat paskolų apmokėta ir sunaudota ne 

moksleivių paskoloms, bet Federacijos 
reikalams .............................................. 961.28

, ViSb______ >.».............................$68,573.57

Taip pat, duota yra Bostono laikraščiui “Darbinin
kui” paskola, kaipo* morgičius ant esamų mašinų, su
ma: $5,000.00. Paskola buvo duota pėnkeriems me
tams, berods, 4-tu nuošimčiu, apmokant 10-tą nuošim
tį ant principai Paskola baigėsi 1928 metais. Sekre
torius savo raporte minėjo, kad paskola “$5,000.00;” 
reiškia, nemoka nei nuošimčio nei principai. Sudils 
mašinos ir kartu paskola. Tie $5,000.00 priklauso 
moksleivių šelpimo fondui.

Tad, skaitlinės liudyja, kad Tautos Fondo moks
leivių šelpimo fondas yra gana stambus. Bendrai vi
so $74,585.85.

Sis Federacijos Kongresas privalo imtis griežtų 
?riemonių iškolektuoti priklausomas sumas sulig sutar
iu, teikiant kitiems moksleiviams tolesnes paskolas.

J. B. Saliūnas

vyksta. O jau mums būtų leng
va tai įvykdyti, gi jaunimas tą 
mylėtų, nes gautų galimybės pla
čiau viens kitą pažinti ir toliau* 
būtų galima leisti mėnesinis ar 
bertaininis muzikos bei chorų 
apžvalgos laikraštukas, panaius 
"Muzikos barui." Jame galėtų 
tilpti dainos, chorų darbuotė ir 
tt. Žinoma, tame reikale turėtų 
klebonai ir prisidėti, nes daina 
palaikys lietuvystę.

A. a. Maironis sakydavo: 
Tas n* lietuvis, kum lietuvį 
Pnmins brangiausios Lietuvos, 
Kursai savy užmuš lietuvi 
Tėvynės išgama pastos.

Anttmat

• Pfadiios mokyklų Lietuvoj, 
be Klaipėdos kraite, I. ih. sau
sio 1 d. buvo 2290 su 417S kom
plektai a. Viena pr. mokykla ap

tarnauja vidutiniškai 981 gyven
toją. 1931 m. sausio 1 d. buvo 
2288 pr. mokyklos su 4025 kom
plektais. Lietuviškų prad. mo
kyklų buvo 92.8 nuoš.

POPIEŽIUS SVEIKINA 
PAVASARININKUS

. Jo Eks. Kauno Metropolitas 
Skvireckas gavo iš kardinolo 
Pacelli telegramą, kurioje pra
neša, kad *v. Tėvas siunčia 
"Pavasario" Sąjungai tėviškus 
linkėjimus, teikia jai savo pa
laiminimą, kad ji, Dievui pade
dant, kasdien gyviau ir gyviau 
varytų gražiai pradėtą darbą.

Viso Amerikoje jau afeitferS
941 bankas su $52t,@0®,000 
zitų.
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DONALD DAY APIE LIETUVĄ
linijos pusių gyvena lietuviai; 
Lietuva, pasirašydama šią sutar
tį 1926 metais, davė jiems gali
mybės liuosai apdirbti savo per
kirstus laukus. — ko jie pir- 
miaus neturėjo. Nuo 1928 metų 
nieko naujo neįvyko. Bet kores
pondentas sudaro tokį jovalą, iš 
kurio išeina, kad kas tai naujo 
pasidarė, —r kuone naujos pa
liaubos.

2. Toliaus — nors esą dar vis 
negalima nei laiškų nei telegra
mų siųsti, neigi nėra nei gele-

, i

Jau nuo keleto metų Rygoje 
gyvena tūlas Mr. D. Day, kuris 
yra Chicago Tribune korespon
dentas Baltiko valstybėse. Lai
kas nuo laiko jis atsilanko ir 
Lietuvoj ir pasiunčia iš ten savo 
laikraščiui žinių apie Lietuvą.

Jeigu neklystu, Chicago Tri
bune yra vienintelis Amerikos 
laikraštis, kuris laiko Pabaltėje 
savo nuolatinį korespondentą. 
Už tai reikėtų šiam laikraščiui 
tik padėkos reikšti. Tikslus į- 
vykių nušvietimas Pabaltės vals
tybėse ir gretimuose Sovietuose žinkelių nei autobusų susisieki- 
turi nemažos svarbos kaip Ame- no, bet, — sako korespondentas, 
rikos visuomenei, taip ir toms 
pačioms šalims. Pabaltės valsty
bės yra ant pat Sovietų vul
kano kranto — neužgesusio ir 
veikiančio vulkano, kuris dar 
nėra sustingęs į pastovią formą. 
Taigi obscrvacijos (tėmijimo) 
punktas yra labai svarbus ir at
sakingas. Tr žinios iŠ šio punk
to todėl turėtų būti ytin tiks
lios ir galimai teisingos.

Nelaimėj, to negalima pasaky
ti apie kalbamojo p. Donald Day 
žinias. Jo teikiamas žinias se
ku nuo pat pradžios, taigi bus 
jau bene arti dešimts metų. 
Kuone visas jo žinias turėjau 
progos palyginti neabejotino tik
rumo daviniais. Pasekmė yra 
ta: nenorom® tenka prieiti prie 
išvados, kad šio korespondento 
pakartotinai teikiamos žinios y- 
ra mažiausiai vertos pasitikėji- 

kno. Jų netikslumas — nepa- 
paprastas, stoka orientavimosi 
padėty — stebėtina, iš piršto iš
laužti neva faktai — nenaujie- 
na. o dažnai daromi išvadžioji
mai — liepia dažnai abejoti a- 
pie korespondento bona fide.

Kad nebūti tuščiakalbiu,- štai 
pavyzdys jo paskutinės kores
pondencijos iš Kauno, tilpusios 
Chicago Daily Tribune liepos 
mėn. 26 d. Ji yra klasiškas šio 
korespondento darbuotės pavyz
dys. Ji yra taip netiksli ir taip 
klaidinga, kad 'riė tik publiką, 
bet ir patį savo laikraštį jis su
klaidina. Laikraštis, pasiremda
mas korespondencijos turiniu, ■ 
uždeda tokius antgalvius:

'Lietuviai ir lenkai pasirašo pa-

— “Lietuvoj esąs judėjimas tuo* 
cilykus sutvarkyti.” Koks judė
jimas? Kame jis pasireiškia ir 
kuo iššauktas? Lenkai esą nuo 
tūlo laiko darę "draugiškų žy- 
f,ių.” Ir toliaus štai kokios ko- 
iės korespondentas pateikia:

“Trys metai atgal — ražo jis — 
lietuviai leido skautų būriui pe
reiti sieną. Jie (tariamai, skautai) 
utiko lenkų pasienio sargybas ir 

nnaiškino. kad jie nori atlankyti 
Vilnių, Lietuvos seną sostinę. Len
kai mandagiai juos priėmė ir skau
tai sugrįžo namo, girdami jų pri- 
"mimą.”

Viršminėta ištrauka yra žodis- 
žodin vertimas. Kaip ją supras- 
» ? Kitaip negalima, kaip tik. 
l:id Lietuvos skautai buvo nu
vykę Vilniun, kur lenkai juor 
1 'bai gražiai priėmė ir tie. su
grįžę, negalėjo lenkų viešningu- 
-•.u atsigirti. Siena atidaryta!..

Tikrumoje-gi yra štai kas: 
Lietuvos skautai niekados Vil- 
riuje nesilankė — nei per de- 
riarkacijos liniją, nei kaip ki- 
t’.ip. Keturi metai tam atgal 
(1928 m.) į Nepriklausomą Lie- 
t :vą buvo atsilankę lietuviai 
skautai iš Vilnijos. Jie buvo iš
kilmingai ir širdingai Lietuvos 
skautų priimti, paviešėjo Palan
goje ir grįžo atgal Vilnijon 
Lenkų "viešningumas” pasireiš
kė tuomi, kad jie nenorėjo grįž
tančių Vilnijos lietuvių skautų 
prilipti ir reikėjo net tarptąųti- 
l ių žygių, kad juos priversti į- 
cileisti atgal grįžtančius skau-

MOŠŲ LAIKRAŠČIAI

niaus ginčą.” .

Korespondentas taip paduoda 
žinias, kad jų turinys ištikro 
priveda prie tokių išvadų. O 
tuo tarpu absoliučiai nieko pa
našaus nėra įvykę.

Pasijokim tą jo koresponden- 
Štai svarbesni pono Donald 
korespondencijos tvirtini-

ciją. 
Day 
mai:

'Lietuvos Vyriausybė, 
' ", dėl Vilniašo jis, — kuri, dėl Vilniaus pri

klausomybės, per dvyliką metų lai
kė neoficialų karo stovi su Len
kija, galų gale leido atidaryti tra
fiką per Administracijos liniją... 
Tautų Sąjungos įsakytos atidaryti 
savo sienas, Lietuva ir Lenkija 
pasirašė susitarimą.”

Išrodo naujas įvykis. Tikru
moje — nieko panašaus. Man 
yra iš tikrų šaltinių žinoma, kad 
jokio “trafiko atidarymo" per 
demarkacijos (arba administraci-. 
jos) liniją neįvyko. Tautų Są
junga niekuomet nedavė “įsaky
mo” atidaryti sienas, nes ji nei 
neturi teisės duoti jokių įsaky
mų. čia minimoji sutartis pasi
rašyta dar gegužės mėnesyj 
1928 metų ir ji liečia ne "sienų 
atidarymą," bet susitarimą dėl 
perėjimo demarkacijos linijos 
tik tiems pasienio gyventojams, 
kurių ūkius perkerta kalbamoji 
demarkacijos linija. Iš abiejų

Taigi skautų keliones faktas 
buvo, bet matome, ką iŠ to fak
te korespondentas yra pridirbęs.

3. Skaitykim toliau! Siena po 
: :autų kelionės esą buvusi vėl 
i...daryta “ligi šios vasaros,” kuo- 
r et esą visai *netikėtai” abidvi 

lys pasijuto priimdinėję pas 
• ze ne tik skautus bet taipgi 

.litinius lyderius, kurie esą 
' pasinaudojo Lietuviškai-Len- 
! Akomis paliaubomis atlankyti

•zo gimines ir draugus.”
Pamanytum — išrado paraką I 

t ą vasarą atsilankė Lietuvoj. 
C r ne per demarkliniją) vienas 
Lbvęs Rusijos dūmos atstovas, 
č.ibar gyvenantis Lenkijoj (Led- 
r.ickis), — paprastas dvarponis 
(kokių šimtai iš Lietuvos Len
kijon išdūmė) — ne tik ne joks 
politinis lyderis," bet jokios 

rimtesnės politinė* rolės Lenki- 
•oj nelošęs ir dabar nelošiantis. 
I- štai tau didis išradimas: Lie
tuvos-Lenkijos santykių permai
na ! f

Korespondentas nežino, ar ne
nori žinoti, kad kas metai laikas 
nuo laiko Lietuva įsileisdavo 
vieną-kitą gyventoją arba turin
tį svarbesnių reikalų, arba ypa
tingai profesorių ir laikraštinin
kų, kad įsitikintų savo akimis, 
kokias nesąmones Lenkų spauda 
,-rpie Lietuvą nuolatos kartoja. 
Bet tokie įsileidimai atskirų 
armėnų nieko bendro neturi nei 
su demarkacijos linijos atidary-

VARGONINKŲ SEIMAS
Amerikos Lietuvių R. K. Vargoninkų Sąjungos 

Seimas šiemet įvyks pirmadienį, rugpjūčio 29, 259 
North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

Seimas prasidės iškilmingomis šv. Mišiomis, 10:00 
vai. ryte Apreiškimo Švenčiausios Panelės bažnyčioj, 
o sesijos bus tuojaus po pamaldų tos pačios parapijos 
svetainėj. :.

šiuomi nuoširdžiai kviečiu visus mūsų muzikus- 
vargoninkus skaitlingai šiame seime dalyvauti, kad 
bendrai aptarus 
bažnytinės bei 
išeivijoj?•

savo profesijos reikalus, o ypatingai 
pasaulinės muzikos klausimus mūši)

Aleksandras Aleksis, 
Vargoninkų Sąjungos Centro Pirm.

mu, nei (juo labiau) su jokio
mis derybomis.

Reik būti nepaprastai naiviu, 
kad manyti apie demarklinijot 
atidarymą dabar, kuomet Lenki
jos pastangomis byla dėl atida
rymo sienos su Lenkija priėjo 
net Haagos Teismo ir tenai Len
kija ir ją palaikiusi Tautų Są
junga su trukšmu bylą prakišo.

4. Bet įdomiausia yra kores- 
Sondencijoa galas, kur korespon- 

untas mėgina išdėstyti neva 
priežastis/ kodėl Lietuva pakei
tė savo nusistatymą linkui Len
kijos. Skaitome toliaus:

"Lietuvos nusistatymo linkui Len
kitės sasikeitinssn pnuddėjo hu 
Cluipėdo* ktjpfliktu. Kaunan atru- 

•lo, kad bfisią negalima asimiliuo- 
I vokiečių gyventojUH Klaipėdos 

krašte. Dar daugiau, Vokietijos 
jirotestai, buvo nurodoma, buvo 
aremti kaip Tautų Sąjungos, taip 

Usages Teismo (o byla, tėmykit, 
1 ir tik dabar sprendžiama Haagos 

’.'eisme ir jokio sprendimo dar nė-' 
a.—Dzūkas). Klaipėdos klausimas 
taiga virto Lietuvai taip svarbiu 

klausimu, kai n Dancigo klausimas 
Lenkijai.”

Taigi, malonus skaitytojau, ar 
i.įgalėtum iš viršminėto užsi- 
t aukiti taikos pypkės dūmų? 
’ ,’at interesų bendrumas... Ten 

ancigas, čia Klaipėda... Ir dar 
ieno nepamirškit, kad Lietu
os kaimynai (Vokietija ir Ru
ja) deda visų pastangų, kad 
prileidus prie Lietuvos Len- 
'.jos susiartinimo.
šis tvirtinimas, kad nei Vo- 

ietijai nei Rusijai Lietuvos su
tarimas su Lenkija yra nepa- 
nkus, atatinka tikrenybei. Gin- 
s dėl Vilniaus žymiai silpni- 
i bendrą Vokietijos ir Rusijos 
iešą — Lenkiją. Nesutikimas 
rp Lietuvos ir Lenkijos yra 
nduo jų politiniame malūne 
tas Lietuvoj labai gerai atsa- 

imingų politikos vedėjų su- 
.antama.
Kas neatatinka tikrenybei virš- 
inėtoj Donald Day korespon- 
_ncijoj, tai jo daromas įspūdis 
"ik dabar Kaune pasireiškiz 
tergingi žygiai iš vokiečių ir 
įsų pusės, kad neprileidus prie 

•tyra jau pasireiškusio Lietuvos 
t..įlinkimo su Lenkija susitarti 
lies štai kaip p. Donald Day 
1. ;igia savo korespondenciją :

“Kaune kaip vokieėiu, taip so- 
i«tų atstovai energingai priešinasi 

visoms pastangoms sutaikinti Lie- 
ivą ir Lenkiją. Vokietija siūlo 

Lietuvai specialų kontingentą jos 
■nmės ūkio produktams. Rusija 
taipgi didina savo trafiką per Klai- 
■>ėdą ir naudoja- Lietuvos geležin- 
' <dius siuntimui savo produktų Vo- 
’ ietifon.

“Abi šalys grąsina Lietuvai eko- 
■1 įminiu boikotu, jeigu ji prieitų 
prie susitarimo su Lenkija.”

Keletas pastabų dėl pačių fak- 
t j. Kaip aukščiau minėta, kiek 
i :nam turi būti aišku, kad ii 
Rusijos ir Vokietijos interesuo- 

-s _■ yra palaikyti neužgydomu 
Vilniaus sopulį. Betgi faktas y 
r*, tas, kad kuomet 1927-1928 mc 
t ,s kilo dideli* intempimas san
tykių tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
pasekmėje kurio Lietuva buve 
priversta pradėti politines-eko 
nomines ir susisiekimo derybas | 
ir Vokietija ir Sovietų Rusija 
darė formalau* spaudimo į Lie-, 
tuvą nusileisti per Tautų Są
jungą reiškiamiem* pageidavi 
mams — ypač suąisiekimo sryty , 
je. Lietuva visgi nei šiam spau : 
dtmui nei “draugiškiems patari
mams” nepasidavė ir — išėjo ta
me kivirče laimėtoja.

Kalba dėl Vokietijos siūlomų 
"specialių kontingentų,“ manda
giai tariant, yra seni ir atšalę 
barščiai, kaip lyginai ir tvirtini
mas apie padidėjimą Rusijos 

. tranzito Lietuvos geležinkeliais.
Kontingentai (tam tikras pro

duktų ar prekių kiekis) yra kon
troliuojami Lietuvos-Vokietijo* 
prekybos sutartimi ir jos prie
dai*. Ta* veHtia Jau keletą me
tų ir netrukus kaip sykis ji bai
giasi. Iš Lietuvos pusė* kaip 
syki* pasireiškė pageidavimo jos 
neatnaujinti, bet pradėti derybas 
dėl jo* pataisymo, nes tie me
namieji "specialūs kontingentai” 
pradeda būti toki, kad Lietuvos 
jie nepatenkina. Tačiau* dery
bos dar nepradėto*.

Sovietų Rusijos tranzitas per lenkų preso* ir propagandinių 
Lietuvą eina jau kelinti metai brošiūrų “chop suey...” Ir.| 
ir ji* liečia daugiausiai Rusijos kaip matėme, tai yra jau sena* 
mišką. Vuri* gabenama* į Klai- i. r—i.!..-! ,----- r---------------- , . , . . . ,pėdo* lentpjūves, «. perdirba-1 jovalas Gaila bet geresnio v.r-1 pra«)o nmHti. ne. daug narių įmonių, katp tos neprotingo, 
maa ir siunčiama toliau. į už- do jam negalima diltori. Dtūkax serga, kuriems reikalinga mokė "te s.

šiandien dažnai galima išgirs
ti posakį, kad jeigu Tautų Apaš
talas šv. Paulius gyventų mūsų 
laikais, tai būtų didžiausio lai
kraščio redaktorius. Kad jisai 
leistų savo laikraštį, abejoti ne
reikia. bet kad tasai laikraštis 
būtų didžiausis, tai dar reiktų 
paabejoti. Ir štai kodėl.

Esama dviejų spaudos rūšių. 
Viena rūšis pataikauja skaitan
čiai visuomenei; duoda jai tai, 
kas didžiumai patinka. Čia tai 
mes ir randame aprašymus 
žmogžudysčių, apiplėšimų, skan
dalingų divorsų, grožio kontes- 
tų, žemiausio seksualizmo ir ki
tų panašių perlų, kuriais mai
tinama skaitančioji visuomenė. 
Šios rūšies laikraščiai yra di
liausi, turtingiausi, geriausia 
pmokami. Šv. Paulius šios rū

šies laikraščio redaktorium nie
kuomet nebūtų.

Antroji spaudos rūšis šviečia, 
i.uklėja visuomenę, nustato jos 
viešąją nuomonę įvairiose pasau
lėžiūros kryptyse. Čia visuome
nei nurodoma tobulybė, kurios 
-cikia siekti. Toksai tai buvo 
Tautų Apaštalo darbas. Toksai 
turi būti ir mūsų darbuotės pro
gramas. Tiktai visas vargas, kad 
‘okią spaudą remi* vien susipra- 
•usioji visuomenė, kuri, sulygi
namai. yra maža. tautos dalis 
Bet šios spaudos užduotis yra 
įasiekti kiekvieną šeimos židinį 

■ į kiekvienus namus įnešti 
■'.ristų.

Amerikos lietuvių tarpe šios 
ūšies teturime tiktai šešis pa- 

;ius pagrindinius laikraščius, 
urių kiekvienas yra tiek bran- 
us. kad jo likimu reikia susi- 
ūpinti. Turime tiktai vieną 
lienraštį ‘'Draugą”; vieną gry- 
lai tikybinį savaitraštį “Laivą”; 
r po vieną laikraštį, pašvęstą 
atiems svarbiausiems gyvenimo 
rikalams: jaunimui — “Vytį,” 
larbininkas—"Darbininką,” mo- 
erims — 'Moterų Dirvą” ir sa- 
/yšalpai — "Garsą.” šie visi lai- 
zraščiai yra vienodos pašaulė- 
iūros — katalikiški lietuviški: 
iems terūpi vienas tikslas: kel- 
i lietuvių išeivijoje kultūrą j- 
-airiose josios srityse — tikeji- 
10. 'dorovės, apšvietos, tautinio 
įsipratimo ir jų ekonominės 

būklės.
šios rūšies laikraščiai

era finansiniai stiprūs. Ir ne- 
.uostabu, nes idealizmo spauda 
eikalauja pasiaukojimo: idealiz- 
ras gi kaip tik ir yra pasiauko- 
irnas. Žmonių, norinčių ko nors 
tsižadėti, kitiems pasiaukoti, y- 
a didelis skaičius. Taigi idea- 
istams tenka didelė našta, kuri 
lar daugiau pasunkėjo visiško 
konominio krizio metu Čia 
eikia ieškoti būdų ir kelių kaip

niekad

Juos 
mū- 
var-1 
pla- 
mū-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
jSIRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir (autiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

I Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt nuo 1G iki 50 
metų amžiaus.'

APSAUGOS SKYRIUS turi *eptyni» laipsniu*. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokesty* mo- 
ka*i pafsl amžiau* ir pagal laipsnį. Pomirtinė* išmokamo* giminėm*,

"I

sekmingiau koordinuoti visas 
mūsų spaudos aparatas.

Patsai svarbiausi* kultūrinio 
gyvenimo reiškinys yra dienraš
ti*. Netekę dienraščio, nustosi
me buvę kultūrine tauto* dali
mi, vienata; tepaliksime tautos 
nuotrupa. Nustoti savo vertės 
per nedarbštumą, apatiją, būtų 
mums labai negarbinga, nes yra i 
galimybių tą dienraštį pagerin
ti ir jį išlaikyti. Jau patsai gy
venimas išranda būdus ir veda 
prie savęs apsisaugojimo. Mums 
telieka jojo pastangose pagelbė
ti.

Didžiausia dienraščio neigia
moji pusė — aukšta prenumera
ta, kuri šiandie ir taip jau pa
siekusi minimumo — $6 metams. 
Mūsų gi žmonėms ir tie šeši do
leriai yra didelis pinigas. Vis- 
tiek dienraščio išlaikymas rei- 
k liauja prenumeratorių, 
galima gauti tuo būdu, kurį 
sh laikraščiai pradeda jau 
t.>ti. Telieka suinteresuoti 
čioji visuomenė, didžiosios 
su kolonijos.

"Darbininkas” savo skiltyse 
skiria dviem kolonijom vietos: 
New Yorko apylinkei ir Balti
more miestui. "Draugas" skiria 
vietos Detroito miestui. Šiuo 
atveju "Draugas" galėtų -idaug 
padaryti. Visas savo šešias die
nas gali paskirstyti įvairioms 
kolonijoms.

"Garsas." panašiai "Darbinin- 
< ii," paimtų Wilkes-Barre apy
linkės kolonijas ir Philadelphia 
miestą ir apylinkę. Geografiniai 
susidaro puiki kombinuotė.

Šitaip spaudą sutvarkius būtų 
daug naudos: kiekvienoje kolo
nijoje atsirastų po keletą šimtų 
naujų katalikiškosios spaudos 
skaitytojų; įvairiose kolonijose 
susikurtų redakcijų štabai su sa
vi korespondentų būriu, kas su
darytų visą tinklą žinių tiekimo 
ir mokėjimo laikrašti jos darbas 
dirbti; tarp pačių redakcijų ir 
kolonijų atsirastų lenktyniavi
mo, pasūnokymas nuo vienas ki
to darbo, paskatinimas į uoles
nę darbuotę; sumažėtų priešti- 
kybinė bei prieštautinė spauda 
ir sustiprėtų katalikiškbji spau
da. Šį organizuotės darbą pui
kiausia galėtų atlikti vietų Dva
sios Vadai ir Federacijų Aps
kritys.

“Vytis” yra organizuoto jauni
mo organas. Bet mes turime dar 
daugiau neorganizuoto jaunimo. 
Ypatingai mums reiktų atkreipti 
daugiau dėmesio į jaunimu,ei
nantį aukštesnį mokslą. Viena, 
jisai neorganizuotas, kaip sąniau 
kad buvo Moksleivių Sus-maa, ir 
antra, jie neturi nė mažiausio 
lapo, kuriame galėtų reikšti sa
vo mintis, rūpinti* savo reika
lais. Kiek Moksleivių Sus-mas 
išauklėjo mums garbingų visuo
menės vadų! Jaunoji karta va
dų ateičiai, išskyrus lietuviško-1 sumajjnant pašalpą, 
sios bernaičių kolegijos, visiškai 
neauklėja. Kaip gera būtų, kad 
"Vytis” savo skiltyse užleistų 
vietos moksleivių skyriui!

Išjudinkime kolonijų vadus, 
organizacijų valdybas; ielkoki-

įienius. Bet tas yra pasekmė 
irivačios sutarties tarp Sovietų 
r Klaipėdos lentpiūvių savinin

kų. . Paskutinė tokia sutartis, 
kiek man žinoma, buvo sudary
ta pernai metais. Vyriausybė 
nieko bendro su tuo neturi.

Apie ekonominį boikotą per
visus šiuos ilgus metus (nuo naujM'darbuotojų — mūsų 

r,20 m.) neteko girdėti. Ir, pa- Spauda reikalinga prietelių, Tau- 
gaHos, nesunku suprasti, kad tų Apaita]o §v pauliaUs sekė-
Vokietija ir Rusija nėra toki 
žiopliai politikoje: jie supran
ta. kad jeigu ir norėtų to, tai 
netaip jau lengvai tas galima 
padaryti, — nes ta* galėtų ištik
tųjų priversti Lietuvą Šokti 
Lenkijos glėbin — ko. kaip mi
nėta, jie visiikai. dėt savo inte
resų, nenori.

Pats įdomiausi! sąryšy su iia 
korespondencija dalykas yra tas. 
kad nors ji turi antgalvį ii 
Kauno, bet jos argumentų ko
respondentas Kaune tikrai gau
ti negalėjo (Kas Kauną pažįsta, 
tas su tuo sutiks). Už tai pana- 
iiut argumentus ir išvada* (kaip 
šioje koresuondeneijoj, taip ir Į 
kitose)' dažnai 
kur kitur. Tai

jv-

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp.
metai $150 $250 $500 $750 $1,000 $2,000 $3,000
16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.66
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .2 G .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 ' * *9 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3 00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 8 15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
80 .25 .38 .72 1.04 1.87 2.60 3 90
81 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4 05
32 .26 40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .4 1 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 6.15
39 .33 .47 .94 1.4 1 1.87 3.60 <.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 6.60
4 1 .35 .5! 1.02 1.53 2 03 3 90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.1 1 4 05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .GI 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .66 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.84 2.02 2.68
60 .45 .70 1.39 2.0!> 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. I$8.00|$6.00l$9.00l$12.00l$18.00
Mokestis mene*. .25| .50| .75| l.OOl 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS 
iki 
iki 
iki 
iki

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo

$1.00
$3.00
$4.00
$5.00

kartu Ąędraudon ir l’ašalpon moks

16
26
27
46

36 
4 S 
50

metų 
metų 
metų 
metų

amžiaus 
amžiaus 
amžiaus 
amžiaus 

>n ir
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JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE ąali priklausyti vai
kai ano 1 matą amžiau* iki 16 matų. Jaunameėiai įstojimo nemo
ka. Narystė* mokesti* $2.20 į motus, arba kaa trys minusiai po 
55c. Jaanamoėiai sulaukę 16 matų žali persikai t i į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamo* tėvam* arba žiobė jams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi nsilių, našlaičių ir pavargusių nsrių 
likimu ir dėl to turi įsteigus LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi nsrių ir

Norintys *į>tot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P? O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ti pašalpa. Netolimoje ateityje 
manoma pertvarkyti įstatymai, 
pakeliant mėnesinį mokesnį ir

PRAPLEČIAMOS AMATŲ 
MOKYKLOS

Dabartiniu metu, išvažiavus 
kun. K. Matulaičiui, mūsų para
pijoj klebonauja kun. V. Mažo
nai. M. I. C., buvę* “Šaltinio" 
Redaktorius. Jis jau iš eilės tre
čias mūsų parapijos klebonas,

i Tačiau girdėti, kad ir jis pasi
liksią* tik kokiuos metus laiko 

Galijotas N J. N
J. N.

LONDONAS, ANGLIJA PASIGĖRUSIOS BITĖS
Buvusi* lietuvių šv. Kazimie

ro parap. kleboną* kun. K. Ma
tulaitis dabartiniu metu randasi 
Lietuvoje. Dažnai parašo buvu
siems savo parapijoaams, pra
nešdama* apie savo sveikatą. Pa
sirodo, kad paraližo liga jį dar 
tebekamuoja, mažai valdo kai
riąją ranką ir koją.

Darbai ir čia labai sumažėjo.
Sunku gauti vietiniams, gi dar bet tą šiaip taip atgaivino. Bi- 
sunkiau iš kitur atvykusiem*. tė* per visą dieną buvo girtos 

Rugpjūčio 1 d. Londoną ap- ir beveik viso* besskirsdamoa
teko na stebėt i '*nkt “na«'ku» Hetus su perkū tarp savęs šuvo. Ūkininkas ne-
charakteringa*' ni’a ir “"K’'’ *»”• kad bitė* sustiprės, ne*

vę ir aukų ir keletą namų ap- maža dalia išliko gyvų. Girtuok-
j daužė. • liams gali būti pavyzdy* tos bi-

___ Pašaipinė* “Vienybė*” dr-jo* telis, nes ir jie prisigėrę pada- 
mttką.’Uri* K«uį^'* T^KlTi-Į ir "pusltina? pr’arįį "politini. P«t«™oju laiku p. jwnos žymiai

PlokUHai. šilvėnų km. ūki
ninko Bižofo bitės rado griovy 
samogonkos brogos, pamestos 
degtinei virti. Tos brogos pasi
gėrė ir pradėjo gilti praeivius. 
Pačio savininko sugylė visus 
viščiukus, žąsiukus ir keturis 
šunis,. kurie tuojau nugaišo. 
Taip pat nuo jų kliuvo ir uba
gei, kuri tuokart ėjo per kiemą.

Marijampolės valdžios amatų 
mokykloje nuo rudens atidaro
mas medžio drožimo skyrius. 
Panevėžio ir Vilkmergės val
džios amatų mokyklose šiemet 
išplečiami šaltkalvystės skyriai. 
Šiaulių amatų mokykloje nuo 
rudens bus atidarytas odos sky
rius. Netrukus Kaune kvietimo 
ministerija steigia krosnininkų 
ir vidaus dekoravimo mokyklą. 
Darbininkams amatų kursai bus 
steigiami ir Panevėžy. Valdžios 
amatų mokyklose mokėsi apie 
400 mokinių.

LIŪDNAS REIŠKINYS

Kaz/ų-Rūda. Liepos 6 d. mui
lo akmens skiediniu nusinuodi
jo Apolonija Januškytė 21 m. 
amž. Ji mirė liepos 11 d. Ve
lionė gyveno drauge su tėvais ir 
didelio vargo nematė. Kalbama, 
kad nusižudžiusi “iš nelaimin
gos meilės.” Kiti kalba, kad — 
dėl Šeimyninės nesantaikos ir 
namiškių žiauraus elgesio su ja.

Katlų-Rūdoje vien tik ttiais 
metais įvyksta jau kelinta sau- 
Žudyatė. Jos aukos daugiausia 
jaunuoliai. Vis ta! pasekmės 
nūdienio dorovial© supuvimo
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Antana* Sul
Sav. Maroxaa,
J. B. Saliūna*. Sek.aiož.ut, P. O. Box 421, Wilke*-Barre, Pa.
J. Moli u ii*, lidiniuka*, 14 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskaa, Iždo Glob.. 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėja*, P. 0. Box 599, Forest Citys Pa.
Dr. A. Valibu*, Daktaras Kvotėja*, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

'LDOMASIS KOMITETAS
■H-asios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 

'itas, 1007 — 8-tli St., Waukegan, 111,
-lenta.', (i Spruce St.. W. Pittston, Mass.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Simana, Cibulskis, 24 E? Liberty Street, Waterbury, Conn.
K. Venciu,. 90-a Lawrence Street, Lawrence, Mass.
Tama, * -imis, 1548 E. 65th Place, Chicago, Ill.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonarda, Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, III.
Gen. Miliauskaitė, P. 0. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Mulioli,, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

TEISMO KOMISIJA
Simana, Galini,, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palupi*. 113 N Main St.. Pittston, Pa.
Kasys Krušinakas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Ven,lauska<, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St. Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraiti», 155 Vcmon Street, Worcester, Mass.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilke*-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3 4711

|1Ž KUOPŲ DARBUOTES

PORT WASHINGTON, 
WIS.

L; R. K. S; A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
1 vai. po pietų parapijinėj salėj.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopei 
susirinkimai bus rugpjūčio 21 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 2«-to» kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 21 dieną 
2 vai. po pietų iv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus rusrpiūčio 21 dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
Iv. Petro ir Povilo par. salėj, 2 vai 
po pietų.

■NEW PHILA., PA. — 51-o* kp 
susirinkimas bu* rugpiūčio 21 dien; 
tuojau* po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopo- 
susirinkimas bus 
2 vai. i

kimas bus rugpiūčio 21 dient 
po pietų A. Nutaučio salėj.

EXETER BORO, Pa---- 57 kuopos
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
2 vai. po pietų, Griškonio name.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 21 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 68 kp 
susirinkimu bu« rugpiūčio 21 dieną 
1 vak-ipu p. lietuvių par. svetainėj 
fSbeldy St).
• •••-» __ ______

ASHLEY, Pa. — 6 91-o* kuopo; 
susirinkimu įvyksta 3-čią nedėldieni 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų 
nas kuopos raštininką, 220 S. Main 
it., Ashley, Pa. i

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
usiiinkimas bus rtigpiūčio 21 dieną 
kušros Vartų par. salėj po pamaldi 
(sumos).

SVEIKATA
KRAUJAS

4

Programos vedėjas perstato 
kalbėti gerb. Tarną Šeimį, iš 
Chicago, IU., paaiškindamas kad 
gerb. Šeimis daug darbavosi lie
tuvių išeivijoje, leisdamas vie
nintelį anglų kalboje lietuvių 
.mčmaštį "TheyLithųanian Boos
ter” ir yra LRKSA. komisijas 
narys. Kalbėjo apie mūsų orga
nizaciją ir abelnai apie LRKSA. 
veikimą, to'veikimo vaisius; ra
gino kiekvieną rimtą, gerai mąs
tantį lietuvį prigulėti prįe tos 
prakilnios LRKSA. organizaci
jos. Dar kalbėjo apie lietuvių 
visuomenės gyvenimą. Davė 
daug gerų patarimų apsiėjime su 
svetimtaučiais.

Po gerb. Šeimio kalbos dai
nuoja Racine 
patiko.

Paskutinis 
Draugelis, iš
Wisconsino lietuvius už jųjų 
gerą sugyvenimą ir tautinį dar
bą. Seka Kenosha choras, sudai
nuodamas dainelių ir duetą. To
liau ant estrados pasirodo didis 
Sheboygan choras, po vadovys
te g. Justo Balsio ir publika, 
nenorėdama paleisti, gausiai plo
ja. pareikšdama norą klausytis 
jų daugiau.

Vedėjas baigdamas programą.

NANTICOKE, Pa. 114 — kuopo: 
tusirinkimas bus rugpiūčio 21 dien< 
pobažnytinėj salėj, tuojau* po pa 
maldų.

Wisconsin Lietuvių Diena 
Pavyko

LRKSA. Wisconsin apskritie 
kiekvieną metą rengia “Lietuvių 
Dieną." Taip pat ir šįmet ją 
surengė ir prie progos sykiu 
"Bicentenial Washingtono” ap- 
vaikščiojimą. Sekmadienį, lie
pos 31 d. 10:30 vail. ryto prasidė
jo bažnytinės pamaldos, kurias 
atlaikė vietos klebonas kun. J. 
J, Šlikas. •

Po pamaldų, prasidėjo eisena 
—paradas Port Washington gat
vėmis. Miestelis nedidelis, bet 
gan puikių reginių matytis, k. 
t. Michigano vandenynas, pui
kios bažnyčios, < ūs namai ir 
tt.

Po parado visi rinko į 
Columbus Parką, kur atsibuvo 
beisbolo žaidimas ir kitokie 
žaislai. Vėliaus visi suėjo j 
“pavilion,” . kur prasidėjo pro
grama su “Lietuva Tčvynė 
Mūsų.” Programą vedė kun. J. 
J. Šlikas, iš Sheboygan ir taip 
pat Port Washington klebonas. 
Gerb. vedėjas paaiškino iškilmes 
svarbą ir džiaugėsi, kad lietu
viai rimtai remia gerus darbus kviečia chorus sudainuoti "Star 
ir pakvietė Wisconsino apskri- Spangle Banner” ir tuorni pro- 
ties pirm. gerb. A. Stauską, iš grama užsibaigė. Atsilankiusie- 
Sheboygan, pakalbėti. Gerb. kai- j jj gį dar pasiliko pasilinksmini- 
bėtojas papasakojo apie apskri- mam, jr Šokiams ir tik vėlumoj 
ties darbuotę if ragino visus at- skirstėsi į namus. Wisconsino 
eityje ir vėl išvien dirbti.

Seks Port Washington choras, lietuvių mintyse,uses diena buvo 
kuris padainuoja keletą dainelių. 
Vedėja* perstato LRKSA. pre
zidentą. gerb. A. J. Sutkų, iš 
Waukegan. Ill. Susivienvmo 
prezidentas kalba apie LRKSA 
svarbą, kas jau padaryta praei
tyje ir nurodė mūsų garbingos 
organizacijos šiandieninį stovį. 
Pabriežė, ka'" jau antrą milioną 
dolerių šie’ .-ma ir kad mūsų 
organizacija yr* tvirtesnė Ir 
saugesnė už svetimtaučių ko- 
mercijines kompanijas. Ragino 
Wisconsino lietuvius katalikus 
•piestis po LRKSA. vėliava. 
Publika oalydėjo p. A Sutkų 
gausiu delnų plojimu. Toliau 
seka Milwaukee choras, kuris 
palinksmino ihliką sudainuo
damas keletą • telių.

Kun. A. Bannskaa II Milwau
kee pratarė keletą žodelių, ra- 
i-lndama* lietuvius katalikus lai
žytis vienybė*  '

chorai. Publikai

kalbėtojas kun.
Racine pagyrė

Lietuvių Diena paailiki ilgai

puiki, tvarka gera, ir apvaikš- 
čiojimas sėkmingas.

Valio, Wisconsino lietuviai!
i

A. S.

BALTIMORE, MD.

Ruoikitis visi j piknyką
Sekmadienį. Rugp.-August 

d.. 1932 Naresky’s Park (Nari- 
jauskienės sode), West Port 
Cherry Hill, LRKSA. 13-ta kuo* 
ns rengis linksmą piknyką. Bus 
įvairių kontestų, pamarginimų, 
lietuviškų saldainių traukimas. 
Konteste dalyvaus merginos ir 
vaikinsi. Apie užkandžius tai 
nereikia nieko sakyti, nes visi 
jau žino, kad mūsų šeimininkės 
pirmos klasės ir skaniai valgius

21

J. Budelis, nnt. ralt.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
pas Jurgį Janulį, 829 W. Union St. 

___ otei 34 ! i
ST. CLAIR, Pa. — 180-to, kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

Žmogus turi kraujo išviso nuo 
4J4 iki Sya litrų. Skysčių kū
ne yra 13^ litrų. Kraujas su
sideda iš kraujo kūnelių ir be
spalvės skystos kraujo dalies, 
vadinamos kraujo plazma. Krau
jo kūneliai yra balti ir rausvi. 
Raudonųjų kraujo kūnelių spal
va pareina nuo juose esančio 
raudono dažo — hemoglobiną. 
Hemoglobinoa sudėtis yra pro
teinas, susijungęs su geležimi. 
Raudonųjų kraujo kūnelių for- 
,na yra apskritų plokštelių pavi
dale; šių plokštelių vidurys yra 
laug plonesnis, negu pakraščiai, 
ir dėl to, žiūrint per padidina
mu stiklus (mikroskopą), krau
jo kūneliai atrodo daug raudo- 
lesni pakraščiuose ir balsvesni 
/iduryje. Raudonųjų kūnelių 
plazmoje labai daug: 5 milijo
nai pas vyrus ir 4J4 milijonai 
pas moterys kiekvienoje kųbinic 
milimetro dalyje. Raudonieji 
kraujo kūneliai plaučiuose (žmo 
gui kvėpuojant) paima deguonį 
(oxegeną) ir išnešioja jį po vi
są kūną, o taip pat surenka iš 
viso žmogaus kūno angliarūkštį 
(carbon-dioxide) ir atneša jį į 
plaučius. Iš plaučių angliarūkš- 
tis iškvėpuojamas oran. Taigi, 
raudonieji kraujo kūneliai yra 
mūsų maitintojai deguoniu ir va
lytojai nuo nuodingo mūsų or- 
janizmui angliarūkščio. Negau- 
iamas žmogus deguonio, negali 
gyventi ilgiau, kaip 1-2 minu
tes.

Baltieji kraujo kūneliai yra 
bespalviai; jie yra dvejopi — 
nažesni, rutulio pavidalo, ir di
lesni, kurie savo formą keičia 
sulig reikalo. Baltieji kraujo 
kūneliai yra, nelyginant, valsty
bės kariai, jie stengiasi kovoti 
su visokiais, patekusiais į mūsų 
kūną, ligų mikrobais. Jeigu pa
sidarome kur nors žaizdelę ir į

mas per visą kūną, atiduoda 
jam visą deguonį ir maistą ir 
surenka iš kūno atsiradusį ten 
angliarūkštį. Sakome, kad toks 
kraujas jau yra nešvarus ir jam 
reikia apsivalyti. Jis teka krau
jo indais, vadinamais venomis, j 
širdį, o širdis jį išstumia į plau
čius. Plaučiuose apsivalęs (ati
davęs angliarūkštį ir pasiėmęs 
oxygeną) kraujas teka atgal į 
širdį, tik jau kita tvarka ir 
kraujo indais, vadinamais arte
rijomis, širdis išvarynčja po vi
są kūną. Arterijomis teka krau
jas šuoliais, dėl to jaučiamas 
pulsas, venomis teka vienoda ly
gia srove. Abudu -širdies prie- 
širdžiai (tas vadinama širdie; 
įlakimu) veikia beveik vienu 

vaiku.
Širdis plaka be jokių pertrau

kų visą amžių, ir kaip tik šir
dis sustoja plakusi — tą pačią 
minutę žmogus miršta.

J. J. Žekas.
stud, medikas.

NEMALONUS KVAPAS 
BURNOSIS

nuo kurios beveik 
nukenčia kada nors

iu i JLXUH/.-Patenka k*ldų jy>rą bakteri;

E. VANDERGRIFT, Pa,—183 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

CHARLEROI; Pa. — 156 kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
1 vai. po piet, lietuvių klŪbo rūmuo
se. 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR. Ind.—176 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
tuojau* po sumos, bažnytinėj salėj. 
3901 Fir SL ..

PJTTSTON. P.__ lRS-čio« kuopo'
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
2 vai. po pietų, pobažnytinėj salėj.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi nariai 
teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, HL — 202 kp. 
■usirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną 
t vai. po pietų Iv. Kryžiau, parėpi 
jo, mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 21 dieną, 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų

WARIOR RUN, Pa.—288 kuopos 
susirinkimu bus rugpiūčio 21 dieną 
kampu Front ir Hanover St*. Suau
gę ir jaunamcčial kviečiami dalyvau
ti. Pradžia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 21 dieną 
8-čią vai. po pietų, pas M. Ruseeką 
Wyoming Ave., Wyoming Pa.

f SIMPSON. Pa. — 271-mos kuopos 
pasirinkimą* bus rugpiūčio 11 dieną 
S vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISS VILLE, L. L, N Y. — 277 kp. 
susirinkimas bus rugniūčlo 21 dieną 
S vai. po pietų. Lietuvių svetainėj. 
117 Greenpoint Ave., Bllssville.

PORT CARBON. Fa. — 282 kp. 
susirinkimą, bus rugpiūčio 21 dieną 
Amano Stoškūno uamoow, 2 vaL po

KORN KREST, Fa. — 222 kuopas 
MMirinkim** bu* rugpiūčio 21 dieną 
47 High St Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų *t*lve*Wto.

jų, tai tuojau ten susirenka la
bai daug baltųjų kraujo kūnelių, 
kurie neleidžia mikrobams dau
gintis ir keliauti toliau į mūsų 
kūną, kad neįvyktų kraujo už- 
krčtimas. Bekovodami su bak
terijomis daugelis jų žūsta ir 
atsiranda pūliai. Tyrinėjant pū
lius per mikroskopą matytis, kad 
pūliai susideda iš baltų kraujo 
kūnelių, bakterijų ir skystos 
kraujo dalies plazmos. Ne visu 
bakterijų veisimąsi ir plėtimąsi 
žaizdoje baltieji kraujo kūneliai 
gali sulaikyti, ir dėl to kiekvie
na nors ir mažiausia žaizda rei
kia ištepti jodu ir švariai ap
rišti.

Kraujo plazma yra bespalvė, 
gi kraujo raudona spalva darosi 
nuo daugybės plaukiojančių jo
je raudonų kraujo kūnelių. Plaz- 
ra, nekurios plaučių ligos; tre
moje randasi skystam pavidale 
visos maisto dalys (išskiriant 
(oxygeną) — baltymai, cukrus, 
ir riebalai. Kraujo plazma neša 
kūnui maistą, kurą ir statybos 
medžiagą. Sakome, kad pabuvę 
ilgesnį laiką nevalgę — badau
jame, vadinasi negauname naujų 
medžiagų, iš kurių susidėvėju
sios mūsų kūno dalelės atsista
tytų, o taip pat gautų šilimos 
priimtas maistas pirmiausia virš
kinamas pilve ir žarnose, o pas
kui jau įsisunkia i kraują (plaz
mą) ir tada, eidamas kraujo in
dais. nuneša maistą j kūną kur 
reikia.

Kad kraujas galėtų savo užda
vinį atlikti, reikia prietaiso-or- 
gano, kuris varytų kraują po 
visą kūną. Tą darbą atlieka šir
dis. širdis yrg 'tvirtas, į ketu
rias dalis suskirstytas, rsume- 
ninis maišelis. Tarp atskirų 
širdies dalių, t. y. tarp širdies 
prieširdžiu (viršutinės 2 širdies 
dalys) ir skilvelių (žemutinės < 
dalys) yra tam tikri vožtuvai, 
kurie leidžia kraujui eiti tik 
viena kryptimi. Kraujas, eida-

SCRANTON, Pa. — 80Ū kuopos 
susirinkimą* bus rugpiūčio 21 dieną 
tuoj po sumos pobainytlnUm ksmba-

DANBURY. Cesm. — 804 kuopos

ŠV. ŠIRDIES INTRONIZACIJA
_________ j 1• 3

1. Kadangi mes Lietuvoje norėtu
me pagaminti švenč. Širdžiai pasi
aukojusių ieimynų "Aukso Knygas" 
ir lietuvių vardu norėtume pasiųsti 
jas j Paray-le-Monial, tai čia kyla 
Klausimas, ar ir Jūs nemanote rąžyti 
panaiių “Aukso Knygų.” Tada juk 
galėtume kartu pasiųsti. O tai pa
keltų ir lietuvių katalikų vardą kitų 
tautu tarpe ir mūsų pačią tautoje 
pažadintų daugiau susidomėjimo čia 
kilnia religine praktika. Pirmąsias 
knygas netrukus jau sutvarkysim.

2 Labai būčiau dėkingas, jei ir až 
galėčiau gauti tą knyąelf ir diplomo 
pavyzdį, kuriuos Jūs siuntinėjate do
vanai visiems norintiems pasiaukoti 
Švenč. Jėzaus Širdžiai.

IS anksto tardamas nuoširdžiausią 
padėką už Jūsų malonų patarnavimą, 
liekuosiu Jūsų tarnas in SSo. Co rd e 
Jezu.

T. Paukštys, S. J.

Neabejodamas tam reikalui 
'auti pritarimo iš Vyriausio In- 
ronizacijos Direktoriam ir kad 
uomi užinteresuotos šeimynos 
r visi Šv. Širdies Intronizacijos 
dalintojai mielai šiam tėvų Jė- 
uitų užmanymui pritars, pasiun- 
iau sekantį atsakymą (trumpin
ąs. Redakc.).
lidžiai Gerbiamasis:—

širdingai dėkoju Jums už Jūsų 
talonų laišką iš š. m. liepos mėn. 1 

'. Atsakydamas į jj norėčiau Jums 
išreikšti:

1. Labai yra moraliai brangus ir 
uudingas Jūsų užmanymas pagamin- 
: “Aukso Knygas.” kuriose būtų su- 
ašyta. šv. širdžiai pasiaukojusios 
aimynos ir kurios tai knygos būtų 
udėtos Paray-le-Monial, kame tapo 
preikšta žmonijai šv. Širdies gar
inimo naudingumas, ir kame Šv. Jė- 
aus ir Marijos Širdžių vienuolis tė- 
as Mateo Boevey apturėjo stebflk- 
nirąji pašaukimą platinti Šv. širdies 
ntronizaciją.

Neabejoju, Kad šią žinią džiaugs- 
lingai sutiks ir visa Amerikos lietų
jų katalikiškoji visuomenė, o '-^ač 
eimynos, kuriose padaryta šv. šir- 
ies intronizacija. Neabejoju taipgi, 
ad šis gražus užmanymas labiau su- 
'opdlihrizuos Šv. Širdies intronizaci- 
-js ir Jai pasiaukojimo idėjas ir tuo 
risidės prie šių pamaldumų sekmin- 
esnio praplatinimo.

Vienok turėdamas omenyje:
Kadangi Šv. širdies intronizacija. 

uriai vadovauja šv. širdžių Kon- 
•regaciia. kuriai tai -privilegija atžy- 
pė^a 1923 m. gegužės m. 9 d., kuo- 
ict konferencijoje dalyvaujant Jo 
Eminencijai kardinolui Donatui Sber- 
etti ir tėvų Jėzuitų bei Šv. širdžių 
ongrcgacijų atstovams, pasirašyta 
ių dviejų kongregacijų konkordatas, 
uriuomi nustatyta teisės ir santy- 
iai tarp šių dviejn kongregacijų 

■latinime šių brangių namaldumų 
'rie šv. širdies, yra skirtingas daly
tas nuo pasiaukojhno Šv. širdžiai, 
tam vadovaaja Jūsų- kongregacija: 

kad Jūsų gražų užmanymą turiu 
■atlėkti Vyriausiam Intronizacijos 
Tirektoriatui ir gauti atatinkamas 
nstrukcijas ir ju parėdvmą. kad at- 
■it'rje Amerikos lieutvių šeimynų var
iai būtų registruokuni ir “Aukso 
Knygose.. . ” be kurio tai ten patekę 
navardės gal tantų nepatalpintos 
“Aukso Knvgose:”

taigi savo ralutiną pasižadėjimą 
galėsiu suteikti Jums tik gavęs Vy
riausio Intronizacijos Direktoriato 
užgyrimą,. .

Su tikra pagarba ir meile 
Kun. S. J. Draugeli*. 

Direktorius.

AUKSO KNYGA'
Paray-le-Monial, Prancūzijoje, 

yra pagarsėjęs miestelis tuorni, 
kad jame įvyko labai brangūs 
kiekvieno kataliko širdžiai da
lykai: Šv. širdis per šv. Marga
ritą Mariją apreiškė savo ypa
tingus 12 prižadėjimų šv. šir
dies garbintojams; antra, Šv. 
širdžių vienuolis tėvas Mateo 
Crawley Boevey stebūklingu bū
du apturėjo apreiškimą pradėti 
INTRONIZACIJOS platinimą 
visatpe pasaulyje, kad tuo būdu 
žmonija greičiau sulauktų atsa
kymą į kasdieninį savo maldavi
mą, kuomet “Tėve mūsų” kalbė 
dama sako: “Ateik karalystė Ta 
vo.” “Būk valia Tavo.”

Paray-le-Monial yra tad labai 
brangi vieta katalikams ir lan 
koma įvairių pasaulio kraštų ti 
kinčiųjų. Ten yra tąip vadina 
na "Aukso Knyga.” kurion yri 
surašoma viso pasaulio šeimy 
nų, įstaigų, viengungių, net vals 
tijų ir tautų vardai, kurios pri 
silaikydamos tam tikslui nuro 
dytų formalumų pasiaukoja Šv 
Širdžiai arba padaro intronizaci 
ją Šv. Širdies save namuose a> 
įstaigose. Kadangi šv. Širdis pa 
reiškė į šv. Margaritą Mariją 
kad Joje (šv. širdyje) bus įra 
šyta vardai visų tų, kurie pri 
sidės prie platinimo Šv. Širdie: 
garbinimo ir niekuomet jie ne 
bus iš jos išbrėžti, taigi surašy 
mas “Aukso Knygon” Šv. Šir 
džiai pasiaukavusių ir Ją intro 
nizavusių . šeimynų vardų turj 
simboliškos reikšmės ir moralė;

Padėtis, 
kiekvienas 
gyvenant nors trumpam laikui, 
bet kartais ir dažnai, yra nema
lonus kvapas iš burnos, kuris va
dinamas "halitosis.”

Studijuojant Šį dalyką randa
me keturias jo priežastis, bū
tent —

Pirmiausia, nesveikas ir nešva-, vertės. Kaip rašalu knygon yr; 
rus burnos ir nosies stovis; ant- įrašoma visų Šv. Širdies prie 
čia. alkoholio ir tabako vartoji-, telių vardai, taip meilės raidė 
mas; ketvirta, neprisilaikymas m*s ta visų verčiausioji Širdi- 
prie tinkamo valgio. sav° užvertoje žaizdoje surašr

Su laikinu halitosu, kuris pa-i8avo numylėtinius ir glaudži; 
eina nuo kokios nors ligos. rei-Juos nuo Pasaulio audrV- 
kia labai švariai užlaikyti bur-. Lietuvos katalikų visuomenė 
ną, dantis ir liežuvį; kitaip ga- je šis dalykas rado gražaus pri' 
Įima prieiti prie pavojingų pa- tarimo. Tą kilnų Šv. Širdies gar 

.gcįcmįų, Jęįgų Jjgonis persilpnas bintojų uolumą pažymėti Tėvą 
ir pats to negali padaryti, tas Jėzuitai, Kaune, sumanė paga 

, turi jam būti padaryta.
Daugumoje atsitikimų, halito- 

1 sis paeina nud dantų apskreti- 
mo. ir tas dantų apaugimas tu
ri būti dantisto nuimtas; kar- 
tais paeina nuo pūvančių dantų, 
ypač tuomet, kada tarp jų pri
auga valgio dalelių. Valgio da
lelės dažnai įsigauna į liežuvė
lių plyšelius, 
veda prie halitbsis.

Pyorrhea, arba ta padėtis, ku-l 
rioje pūliai atsiranda dantų šak
nyse, dažnai yra halitosis prie
žastim. ir jei greit negydoma ve-

i da prie pavojingų pasekmių. 
; Jei nerandama jokios matomos 
, priežasties ,ir jei nėra jokios li- 
1 gos, dažnai atrandama, kad hali
tosis paeina nuo vidurių suiri
mo. Tas yra kada viduriai nesu
mala valgio tinkamai, atsiranda' 
viduriuose visokios rūgštį*, ir vi- vaisių ir daržovių, ypač salotų, 
duriai nedirba taip kaip reikia, tomeičių, salierų ir tam panašių.

Gale, halitosis gali būti ir iš 
tokios priežasties, kurios nela
bai norima ir minėti, vienok ku
ri yra svarbiausia priežastis ir 
paprastas prasižengimas, tai y- 
ra persivalgymas. Kada žmo
gus valgo daugiau negu jo kū
nas reikalauja, užtektinai neiš- 
simankština, negauna kiek rei
kia miego ir neišpildo kitų hy- 
gieniškų reikalavimų, nemaloni 
kvapo padėtia pradeda atairaa- 
ti. Kodėl? Priežastie labai men
ka. žiūrėkime kas atsitinka. Pir
miausia, virinamieji organai ne
išpildo savo pareigų. Netinka
mos ir net nuodingos valgio da
lys yra imamos perdidelėmis da
limis ir kepenys nespėja atmai
nyti jas į kūnui tinkamas dalis. 
Kūnas turi kaip nors jų atsikra
tyti, ir kada kiti išmetantieji 
organai persidirba, ta pareiga 
puola ant plaučių, ir taip žmo
gus kvėpuodamas išduoda nema
lonų kvapą.

Kada imb^ufa randasi tokioje 
padėty, jo energija ir veikian
čios pajėgos sumažėja ir nors jis 
nėra tikru ligoniu, vienok nėra 
sveikas ir negali būti linksmu.

Bet kaip gydyti halitosis?
žinoma, gydimas daug pri

klauso nuo priežasties. Jei bur
noje randas! koke nesveikumas 
arba nosyje ar liežuvėliųoeę, rei- j

minti Lietuvių Tautos “Aukse 
Knygą.” kad joje surašytų visa; 
Šv. Širdžiai pasiaukojusias šei
mynas. įstaigas ir tt. Tuo rei 
kalu gavau iš jų sekantį laišką.

Didžiai Gerbiamas Tėveli!
Radęs “Garse” ir kituose Ameri

kos laikraščiuose Jūsų atsišaukimą 
dėl šv. Jėzaus Širdies intronizaeiios 
i* žinučių apie Jūsų" kilnu apaštals 

ir ten pūdamos, i vima šioje srityje, čia norėčiau užsi- 
Įminti su dviem prašymėliais:

kia atsiduoti gydytojo priežiū
rai. Jei dantys ir smegenys y- 
ra nesveikam stovy, dantistas 
turi tą atitaisyti. Reikia labai 
švariai dantis užlaikyti, prižiū
rėti, kad valgis visuomet tinka
mai būtų pagamintas ir jo val
goma neperdaug, ypač tokio val
gio, kuris turi daug krakmolo

■ ir cukraus. Valgyti reikia daug

Reikia gauti užtektinai oro, mie
go ir, jei galima, kasdien išsi
maudyti. Taip darant išvengsi 
priežasčių, vedančių prie hali
tosis, ir išsisaugosi nuo daug' 
ligų. FL/S.|

Patiekdamas tai visuomenės 
žiniai neabejotinai pasitikiu ma
lonaus pritarimo tėvų Jėzuitų 
gražaus užmanymo jvykinime. 
Tuo tikslu patieksiu daugiau da
lyką nušviečiančios medžiagos; 
paskelbsiu visų pavardes, kurios 
tik yra registruotos direktoria- 
te ir širdingai prašysiu atsiliep
ti toms šeimynoms, kurių vardai 
būtų nepaminėti. Skelbimai bus 
daromi tokioje tvarkoje, kaip 
buvo daryta pati intronizacija ir 
sulig kolonijų tvarkos.

Kun. S. J. Draugelis, 
Intronizacijos Direktorius.

Biznieriai, Skelbkite* 
’’Garse”

LRKSA. NARIŲ DOME!
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fratemalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00

1.50 
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South SL, P. O. Box 421, Wilkes-Barra, Pa.

LRKSA moteriškos snilkt 
LRKSA vyriikos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA Žiedai 10 karatų
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE 4647 SEIMO PROTOKOLAS
(Tę*iny«) ,

SK TĖVUI POPIEŽIUI PIJUI XI. 
(Telegrama) 

H is Grace P. Fumasoni Biondi, ■
Apostolic Delegate to the United States of America, 
Washington, D. C.

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, representing 
20,000 members, in their 46-47 Convention June 27 to July 1, 1932 at 
Hotel Redington, Wilkes-Barre, Pa., express their humble and filial 
loyalty to His Holiness the Holy Father Pope Pius XI and pray for 
His blessing.

A. J. SUTKUS. Chairman, 
M. ZUJUS, Secretary.

JACK SHARKEY
(Telegrama)

Jack Sharkey, i
Chestnut Hills, .
Boston. Mass.

Delegates of the Lithuanian Roman^Catholic Alliance of America 
in Convention at Hotel Redington, Wilkes-Barre. Pa., congratulate 
You as the heavyweight champion of the world. Jack, we are proud 
of You.

A. J. SUTKUS. Chairman, 
M. ZUJUS. Secretary.

SCRANTŲ DIECEZIJOS VYSKUPUI
i „ (Telegrama)

The Most Rev. T. C. O'Reilly, D. D. 
Bishop of Scranton, 
Scranton, Pa.

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, representing 
20j000 members, in their 46-47 Convention June 27 to July 1 at Hotel 
Redington, Wilkes-Barre, Pa., send their greetings and humbly ask 
Your blessing.

A. J. SUTKUS, Chairman, 
M. ZUJUS, Secretary.

WILKES-BARRE MIESTO MAJORUI
July 1, 1932

Daniel L. Hart. Mayor, 
Wilkes-Barre, Pa.

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, representing 
20.000 members, in their 46-47 Convention June 27 to July 1, 1932 at 
Hotel Redington, Wilkes-Barre, Pa., express their sincere thanks for 
Your kind welcome tv Wilkes-Barre and courtesy extended to our 

•^delegates and their guests. We wish You speedy recovery.
A. J. SUTKUS. Chairman, 
M. ZUJUS, Secretary.

WILKES-BARRE MIESTO PREKYBOS RŪMAMS
June 29, 1932

Chamber of Commerce, 
Wilkes-Barre, Pa.

The delegates, representing 20,000 members, of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of America in their 46-47 Convention June 
27 to July 1, 1932 at Hotel Redington, Wilkes-Barre. Pa., express their 
thanks of appreciation for your kind solicitude and favors extended 
to our delegates and their guests.

A. J. SUTKUS, Chairman. 
M. ZUJUS, Secretary.

k

SKAITOMA SVEIKINIMAI
Telegramom sveikina 191 kuopa iš Dayton, Ohio; Antanas 

S. Vaitkus iš Dayton, Ohio; Wyoming Klonio Liet. Moterų Klu
bas (pasirašo pirmin. Barbora Brusokienė).

Laiškais sveikina:: Viktoras Kamarauskas iš Kingston, Pa., 
209 kp. narys, ir prisiuntė $1.00 Labdarybės Fondui.

Užsiregistruoja 89 kp. narys kun. Jonas Ambotas iš Hart
ford, Conn. Čia pat išduodama atstovo ženklelis.
- Seka paklausimai dėl Centro Sekretoriaus raporto. Klau

simus daro ir diskusuoja: A. Kaunietis, S. Galinis, P. Montvila, 
Fl. šaukevičius, K. Krušinskas, P. Mikalauskas, Pr. Jurevičius, 
K. Dumblys.

Sekretorius į paklausimus atsakinėjo.

LRKSA. IŽDININKO FINANSINE APYSKAITA 
46-47 SUSIV. SEIMUI

Jonas Moliušis, Susiv. Iždininkas, patiekia tokį raportą.
Gerb. Seimo Atstovai:—

Praeitam Susiv. Seime 1930 m. Niagara Falls, N. Y. tapau užtvirtin
tas lietuvių katalikų didžiulės organisacijo* Iždininku. Per tuos du me
tu savo pareigas stengiausi atlikti geriausia kaip tik buvo galima, t y. 
ten kas liečia mano tiesiogine* pareigas kaipo Susiv. Iždininko. Visu* 
iimokėjimu* Mengiausi atlikti įkubiai ir sąžiningai. Pild. Komiteto susi- 
rinkimuose'dalyvavau kiele tik buvo laikyta ir su kitai* 
nariais visados ir visur sutartinai dirbau.

FINANSINĖ APYSKAITA
Nuo balandžio 1 d., 1930 m. iki gruodžio 31 d., 1930

Pild. Komiteto

Balandžio .

Rugpjūčio 
Rugvėjo . 
Spalių .. 
Lapkričio 
Gruodžio

Vice

Devynių mėnesių pajamos , 
Balandžio 1 d., 1930 balam

Via*...........................
Devynių mėnesių išmokėjimai. ...
Balaam* gruodžio 81 d., 1930 m. .16

Pajamos Išmokėjimai
$80.560.46 $58,750.61

. 36,262.95 80,017.19

. 30,798.41 15,873.99
25,908.09 27,787.11

. 26,879.76 88,108 32
34,288.92 84,602 09

. 25,202.09 20,094 24

. 20,462.73 19,557.70

. 28,770.85 •28,207.00

$258,659.25 $262,498.25

. . . .$258,559.25 —

.... 81,941.16

■ « . 285,500.41
.... 262,498.25

Sausiu 1 d., 1931 m. balansas

V i*o . .. v........................................................
šešių mėnesių išmokėjimai......................... ..........................
Išmokėtu dėl invertmentų ant mortgage, Luxeme, Pa. .' 
Šešių mėn vino išmokėta ........................... ..........................
Balansas liepei 1 d., 1981 m..........................................

1931 m. iki *ruodiio 31 d., 1931 m.

Sausio ... Ji 
Vauario ....

Balandžio

$82,758.92 
. $1754.41 
. 26,074.83 
. 28.278.66 
. 20,104.06 
. 20482.32

$161,904 10

Šešių rnėnedų pajamų* . $151,004.19

Liepos 
Rugpjūčio 
Rugsėjo . 
Spalių . . . 
Lapkričio . 
Gruodžio .

Viao

šešių mėn. pajamos............................... .......................
Liepos 1 d., 1931 m. balansas..............■....................

Viso ........................................................
šešių mėn. išmokėjimai ...............................................
Perkelta nuo checking account ant saving* account

Šešių mėn.’viso išmokėta . . 
Balansas sausio 1 d., 1932 m.

Nuo sgUsio 1 d., 1932 iki kovo 31 d., 1938 ui.

Sausio
Vasario
Kovo .

Viso .

Trijų mėnesių pajamos ...........
Balansas sausio 1 d., 1932 m

Viso................................... ........................
Trijų mėn. išmokėjimai ...................................................
Perkelta nuo checking account ant savings account

Trijų mėn. viso išmokėta..........................  • >..............
Balansas balandžio 1 d., 1932 metų ...........................

PIRKTI NAUJI INVESTMENTAI NUO BALANDŽIO 1 
IKI BALANDŽIO 1 D., 1932 M.

23,007.16

. ... 174.01126

.-.. . 20.000.00
. . $154,992.03

$19 019 28

Pajamos
$30,268.02 $80.286.79

. 30,203.66 12,731.51
28,270.91 11,824.15

. 24.800.79 15,997.64

. 19,622.54 » 18,264.27

. 26,065.79 23,723.96

1168.731-61 $112,768.82

Natural Gas Co. ir Fiak Rubber Co. 
bonds'ų buvo kredituoti iždininkui per 
banką, bet nusiuntus kuponus dėl išmo
kėjimo, kuponai buvo neišmokėti, nes 

i_ "default.” Todėl to 
____ lio išlaidose pas Ižd. yra daugiau 
-“j Sekr. General Ledger rodo, nes ta 
suma $287.50 nebuvo gauta nei išmokė

Paaiškinta skirtumas taip kaip ir ba 
landžiu mėn.

$158,731.61
19,019.23

.. 177,750.84

.. 112,768.32

.. 15,500.00

. . 128,268.32

$26,852.79
23,825.19
22,698.01

73,875.99

... 73,375.99

... 49,482.52

$122,858.5'1
60,326.79 
15,000.00

75,326.79

Vardas iavMtmentų
Forty Wall Street Corp Irt . . . .1958 
Duquesne Gas Corp. Irt Mtge.,1945 
Erie R. R. Co.................................... >9«7
Starrette Investing Corp...............1950
American Elec. Power Corp........ 1957
Houston OU Company ..................1949
Midland Natural Ga» Co................ 1935
B. F. Goodrich Co. Temp.............1945
General Gas and Elec. Corp......... 1935
Ontario Power Service Corp......... 1950
Corporation Sec. Co. of Chic*... 1935 
Portland Gen’l Elect. Co...............1960
Gillette Safety Razor ................... 1940
Toledo Light and Power Co........ 1932
Penna Light and Power Co........ 1981
Northwestern Refr. Line................. 1938
City of Seattle Washington......... 1949
Commonwealth Edison Co.............1981
City of Beaumont Imp. Bonds. . 1950 
City of Bloomington, Ill................... 1955
City of Bloomington, Ill............... 1944
Saltex Looms Co., Inc..................... 1954

6
5
5 
6 
6H

6
5
5%

4%

J*

4K

4% 
4 U 
4U
6

Suma Užmokėtu 
-------" 4,950.00 

9,725.00 
4,775.00 
9,175.00 
9,425.00 
9,675.00 
4,912.50 
9,775.00 
9,580.00 
4,698.60 
9,678.00 
9,350.00 
4,787.50 
9,987.50 
9,625.00 
4,917.50 
4,909.24 
9,450.00 
4,700.00 
4,750.00 
4,821.37 
3,206.00

5,000. 
10,000.
6,000. 

10,000. 
10,000. 
10.000.
5,000. 

10,000. 
10,000.
6,000, 

10,000. 
10,000.
6,000. 

10,000. 
10,000.
5,000.
5,000.

10,000.
5,000.
5,000. 
5,000. 
3,200.

$49,482.52

Išmokėjimai 
$29,846.24 

10,007.02 
20,973.53

60,326.79

47,581.72

D., 1930

nuoi.
131.67
43.33

115.28
29.17 
60.00 
21.39

9.16 
125.00

4.17 
42.00 
33.33
33.75
22.22
29.17
26.86
4.17
4.38

142.22
184.38
85.59

102.71

M.

5,081.67 
9,768.33 
4,890.28 
9,204.17 
9,485.00 
9,696.39 
4,921.66 
9,900.00

9,711.33 
9,383.75 
4,809.72 
9,966.67 
9,651.86 
4,921.67 
4,913.62 
9,592.22
4,884.38 
4,835.59 
4,924.08 
3,200.00

l; 163,200. 156,787.11 1249.95 158,087.06
ATŠAUKTI IR PARDUOTI INVESTMENTAI NUO BALANDŽIO 1 D, 1930 

IKI BALANDŽIO ID, 1932 M.

Nat. Acme Co. 1st mgt... 
Swift A Co. Chicago.:.. 
Inland Uitilities, Inc.........
American Smelt. A Ref... 
American Smelt. A Ref.. . 
U. S. Rubber Co...............
Associated OU Co.............
WUlys Overland Auto Co. 
Biltmore Comm. Hotel*.. 
Pennsylvania Co. Coll... 
Portland Ry. Lt A Pr... 
New York Chic. 4 St . L. 
Webster Mills ..................
Philadelphia Electric .... 
Northwestern Ref. Co.... 
Jersey Central P. A Lt 
Commonwealth Edison Co. 
Salt* Textile Cash Distrib. 
Salts Textile Mfg. Co... 
Bowman Biltmore Hotels

84,702.49 83,428.96 1543.55 5,061.05 86,946.46

% Sun* Užmokėta Nuost. Pelnas ViM>
1947 fl 5000.M

5000.00
4937.50 150.00 5087.60

1932 5 4900.00 138.06 5038.06
1934 6 10000.00 9825.00 2150.00 11975.00
1947
1947

5
5

5000A0
5000.00

4856.25
4937.50

231.25
150.00

5087.50
5087.60

1930 7 Ii 5000.00 5030.42 30.42 5000.00
1935 6 3000.00 3000.00 101.00 3101 00
1933 6 2000.00 1840.00 183.00 2023.00
1934 1000.00 1000.00 50.00 1050.00
1931 4 5000.00 4831.25 177.50 5008.75
1946 7 2000.00 1932.50 242.50 2175.00
1975 5’a 5000.00 4937.50 437.50 5375.00
1983 6’a 5000.00 5000.00 50.00 5050.00
1960 5 5000.00 5000.00 250.00 5260.00
1985 5'a 5000.00 5083.40 33.40 5050.00
1945 5'a 5000.00 4925.00 260.66 5185.66
1943 5 5000 00 5010.42 489.58 5500.00

202.49 202.49 202.49
1936 8 5000.00 4679.73 1479.73 3200.00
1983 6 1500.00 .1500.00 1500.00

ATMOKŽTA MORTGAGES IR PASKOLOS
šv. Pranciškaus parapija, Minersville, Pa...,..........................................
šv. Onos parapija, Luzerne, Pa.......... ........................
Vincas ir Ona Debesis, Cleveland, Ohio........;....
Petras ir Agota Lapinskas, Cleveland, Ohio............
Cha*, ir M. O’Beil, Cleveland, Ohio............... ............................................. -•

Nuo balandžio 1 d., 1980 iki balandžio 1 d., 1982 m...............................

Pirkta nauji investmeniai ................................. ..».................. $158,037.06
Paskola ant Luzerne Mtge St. Anne’s Cong........................ 20,000.00
Perkelta iš Checking Acc’t ant Savings Acc’t.................,. . 30,500.00
Išmokėta pomirtinių, pašalpų ir įvairių išlaidų viso........... 412,543.33

Viso išmokėta per du metu................
Vi«o‘ pajamų per du metu ............................... ..
Balansas balandžio 1 d., 1930............................... .... ..

. .$636,670.95

.. 31,941.16

668,612.11 
621,080.39

Viso .............................
' Išmokėta per du metu....................

Balansai balandžio 1 d., 1982 metų

PINIGAI SUSIV. ANT CHICKING ACCOUNT
First National Bank, Wilke* Barre, Pa. . ..;»........................................
Miner* Saving* Bank, i’ittaton, Pa...............«q..............................................
Wyoming National Bank, Wilke*-Barn . Pa.................................................
Penna Liberty Bank and Trust Co., Wilkes-Bfare, Pa. (uždarytas)... 
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes Balm, Pa. (uždarytas).........

Bankų balansas ant checking account balandžio 1 d., 1932 m...............

Susiv. turtas buvo balandžio 1 d., 1930 m. arba nuo pereito Seimo... 
Susiv. turtas padidėjo per du metu...................... .........................................

Dabartinis tfu* i v. turtas iki balandžio 1 d., 1*82 m............... ...................

29,859.46
17,497.16
89,895.74
81,987.88 
41,8*9.14

$164,992.03

bondsai yra in 
mėnesio išlaidose 
negu I

$28,270.91 —Sekr. ir Ižd. pajam, 
knyg.

27,383.41 — Sekr. raporto

887.50--skirtumai.

Sausio m*n., 1931, išlaidos 
$19,381.76—Sekr. ir lid. knygose 

19,094.25—Sekr. raporte

$287.50—išlaidose skirtumas iš 
viršminėtų priežasčių.

Vasario mėn., 1931
$22,804.41—Sekr. knygose 
22,754.41—Ižd. knygose

Si . _______________ _____
klaidingai parašytas ir grąžintas už Pra
ną Kalešinską, Sr. (tėvą). Parašytas 
naujas čekis ui Pranų Kalešinską, Jr. 
(sūnų) ir kuponai $137 50 ui bond’s* 
Retail Properties Inc. neišmokėti. Bond
sai tos kompanijos in default.

menesį pomirtinės čekis 1750.00

50.00—skirtumas

Šių $50.00 skirtumas tame, kad šių 
suma mokant už spausdinimų ’’Garso'* 
atsiskaitė ui randą.

1931 rugpjūčio—išlaidos
$11*824-.15—Sekr. ir Ižd. išlaidų 

knvg.
10,936.65—Sekr. raporte 

887.50—skirtumas.
Kaip viršuj minėta pajamose.

Klaidos: vasario, 1931 
,$20,909.46—Sekr. rap.

20,859.46—Sekr. ir lid. knygose

$27,842.61—Sekr. raportas
26,065.79—Sekr. ir Ižd. paj. knyg.

50.00 skirtumas iš viršminėtos 
prieiastles.

1,776.82—skirtumas.

už rendą Susiv. 
suma neperėjo

Kovo mis., 1931
Pajamos:
$25,674.83—Sek. ir lid. knygose

25,524.83—Sekr. raporte

$1,500.00 paskaityta 
Centro Raštinės, kuri 
per iždininko knygas.

$276.82 nuošimtis___  __ ant mortgičių 
Cleveland, Ohio, ir depozituota Susiv. 
sav. account Lithuanian Savings and 
Loan Ass'n, Cleveland, Ohio.

150.00—skirtumas.

Išlaidos:
$17,507.16—Sekr. ir Ižd. knyg.

17,257.16—Sekr. ra nerto 
150.00—skirtumas.

1931 gruodžio — išlaidos
$89,223.96—Ižd. išlaidų knyg.

15,500.00—Perkelta nuo čeking 
acc’t į 1st Nat. ir 
Wyoming Nat’l Banks 
ant Savings Acc’t.

$ 500.00
500.00 

. 1,500.00 

. 110.00 

. 219.00

. $2,829.00

$621,080.89

668,612.11

$47,531.72

$10,526.71
1,690.12
4,163.79
1,346.79

29,804.64

’$47,531.72

$951,591.55
138.292.37

$1,089,883.92

Baigdama* savo raportą sveikinu gerbi Seimo atstovu* ir pilnai tikė
dama* į organisacijo* ateitį sakau Ilgiausių metų!

JONAS MOUU&IS, L. R K. S. A. Iždininką*.

Paklausimus duoda ir diskusuoja S. Galinis, P. Montvila, 
J. B. šaliūnas, K. Krušinskas. A. Kaunietis, Fl. šaukevičius. 
Iždininkas kas liečia jo raportą atsakinėjo. Uždarytų bankų ir 
Susiv. turto reikalu kalbėjo J. B. šaliūnas.

IŽDO GLOBĖJŲ IR KONTROLES KOMISIJOS RAPORTAS 
46-47 SEIMUI

Mes, žemiau pasirąžiusieji, pa tikrinome Susiv Centro ir Iždininko 
knygas. Suradome, kad visos skaitlio** tinka taip kaip yra patiektos. 
Dėl nekuriu esančių skirtumų teikiarpa paaiikinimus

ir Sek re-
Skirtumai .................$287.50

Skirtumą* tame, kuponai Midland

Taip kaip ir sausio mėn., kovo mėn. 
Seaboard Airline R. R. Co. Bondsas ”in 
default," nuošimtis negautas.

Balandžio mėn., 1931
$23,628.68—Sekr. raportas

,, 23,273.56—sekr. ir ižd. pajamų 
i 3 IHtA - ------  knyg.

855.12—skirtumas;
Viršminėtaa skirtumas randasi tame, 

kad nuošimti* ir dalis skolos Cleveland, 
O., mortgįįų yra padėta ant Savings 
Acc’t. ntKlfirran Savings & Ix>an 
Ass'n, Cleveland, Ohio. - • •
raporte, bet Iždininkas 
slūginiai negavo. Toji suma padidino 
saving* account.

Birželio men., 1931
$26,966.94—Sekr. raportas <
26,882.32—Sekr. ir Ižd. pajamų 
------------- knyg.

23,728.96—balansas tinka.

Combined 1931 gruod. išlaidos 
$25,223.96—Sekretoriaus raportas 

23,728.96—ižd. knygose

>• $1,500.00—Ronda Susiv. .— kaip 
viršminėta

Randasi Sekr. 
tos sumos tie-

1932 m. kovo man.
Pajamos:
$23,073.01—Sekr. raporte
22,698.01—Sekr. ir lid. pajamų 

knyg. ;

376.00—Skirtumas

Kovo 1932—išlaidos
$21,348.53—Sekr. raportas 
20.973.53—Sekr. ir Ižd. išl. knyg.

$376.00—Renda Susiv. Rašt.

V. T. Kvietkauskas ir Antanas 
Leskauskas, Iždo Globėjai. Paklausimų nėra.
IŽDO GLOBĖJŲ IR KONTROLĖS KOMISIJOS BENDRAS RAPOR

TAS-. VISŲ PAJAMŲ IR l&LAIDŲ NUO BAL. 1 D,A 1930 
IKI BALANDDŽIO 1 D., 1932

584.62 skirtumas.

Žodžiu trumpai paaiškina

(Ištrauka iš Sekretoriaus ir Iždininko knygų)
Pajamos:

Balansai on check, acc’t balandžio 1 d.. 1930. . 
Nuo balandžio 1 d., 1930 iki gruodžio 31; 1980 
Nuo sausio 1 d., 1931 iki gruodžio 31. 1931... 
Nuo sausio 1 d., 1982 iki kovo 31, 1932...........

$31,941.16 
.253,559.25 
$311,177.27 
. 73.750.99

Viso
Iii aidėt t

Nuo balandžio 1, 1930 iki gruodžio 31. 1930 
Nuo sausio 1, 1931 iki gruodži o 31. 1981 . 
Nuo sausio 1 d., 1982 iki k ovo 31, 1932....

1670,428.67

$262,493.25
267,985.35

60,701.79

Viso...........................................................................$591,180.39
Perkelta nuo Check. Acc’t į Savings Acct. First Nat’l A Wyoming 

Nat’l Banks .................................................................................................. 80,500.00

Viso Išleista
Bendros pajamos su balansu ....................

Bendros išlaidos su perkėlimu....................

$621,680.39
$670,428.67
621,680.39

$48,748.28
47,531.72

Balansas kovo 31, 1932
Iždininko balansas sulig bank statements ..................

.'Ill'
ų oq Ali i. Skirtumas .................................................................... $1,216.56

Sis skirtumas tarp Sekretoriaus raporto ir Iždininko bank balanso randasi ta
me. kad nuošimčiai ir dalys skolos kredituojamos Susivien ymo vardu savings account 
Lithuanian Savings and Loan Ass'n Cleveland. Ohio, už morgičius laikomus Cleve
land.

Dėl bonds’ų in default ir kiek yra uždarytuose bankuose telpa Sekretoriau* pa
aiškinimas.

Kontrolės Komisija: Kan. A. J. Sinkevičiai, V. Mardon, Joi. Stulgaitis 
Iždo Globėjai: V. T. Kvialkauakai, A. F. Loikatukaa

"GARSO" ADMINISTRACIJA
Peržiūrėję "Gano” Administracijos knygas, randame viską kaip skaitlinėse pa

žymėta ir sutinka su banko "statementais.”
Mes kreipiame dėmesį Gerb. Delegatų dėlei užvilktų "Garso” bilų, t. y. neiš- 

kolektuotų bilų.
**^*«»aa*** Ašim • ftrmn* n*v ar *4r«tA*t

1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931 

’1932

m.
m.

tu, 
m. 
m.

m.

ar anksčiau $4,540 82
586.28
570.41
659.86
866.80
511.76

Viso .......................
LRKSA. kp. skolingo* "Garso" Administracijai: 

1925 ~
1926 
1927 
1928 
1931 
1982 m.

m. ar anksčiau 
m........................
m........................
m........................
m.........................

$1,019.94
110.57
182.34
35.10
8.97
5.76

Viso

$7^584.17

21,867.07

Monologue— plays .........
I'oraie ... . . ..............
Maldaknygės ...'..........
i vairios knygos ..............
(usika .............................

L. R. K S. A ženkleliai 
žiedai.................................

98.15
42.40

1,018.47
755.23

88.70
1,200.35

232.50

Viso .. $3,485.80

Viso

Graftsm: n Engraver* Co., Inc........................ .. ..........................
Megargei- Bro*....................................................... ..........................

"Margutis” .......................................................................................
Cha*. Seasholt* ..................................................................... ..
H. A. Whiteman ........................ ..................... ..........................
LRKSA. rvndo* iškolektuota iš Brooklyn, N. Y., 1928 ir 

neperduota Centrui .... . .................... .. ...........................
Sushricnymui už perkrausiymą "Garao” ii Brooklyn j W.-B.
8u»ivienymui už parkraurtymą Fordo ir pataisymą ...........

V i.o...................................................

■ 1 ęainjrs puslapy)

4 04
105.66
12.50 
52.00

96

625 00
885.00
141.10

63,486.80

$12,677.64

81,276.66'

■ 811,4008 .
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KORESPONDENCIJOS Į
IĖ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. į.)

FEDERACIJOS
REIKALUOSE

MAIRONIS IR PHILADELPHIEČIAI
PHILADELPHIA, Pa. — Ka- kad čia prieš keletą metų buvo 

da devyni metai atgal Maironiui atvažiavęs iš Lietuvos tūlas as- 
sukako 60 metų, tūlam veikėjui muo. A. B. ir jis pasakojo, kad 
susirinkime, Philadelphijoj, Pa. 
vienas iš veikėjų įnešė sumany
mą, kad philadelphiečiai kokiu 
nors būdu pažymėtų tas Mairo
nio 60 metų gimimo sukaktuves. 
Gi susirinkimo pirm. gerb. A.
U. paprašė sumanytojo, kad jis diečiamą už atsiutimą jam — 
malonėtų nurodyti, kokiu būdu 
kuo tinkamiau būtų galima tas 
Maironio sukaktuves pažymėti. 
Sumanytojas pasiūlė, kad jam. 
Maironiui, būtų nusiųsta nuo' 
philadelphiečių, kaipo rašėjui, 
graži, auksinė plunksna ir du. 
trys doleriai apmokėjimui Lie-j 
tuvoje už ją muito. Visi buvo; 
nurodymu sužavėti. Tačiau at-l 
sirado ir opozicijonierius. Tū
las mamonos — pinigų garbin
tojas išsireiškė taip: “AaL. kad 
jūs jam/nusiųstumėt kokiu de- Maironio vėlę atlaikytos kuo iš- 
šimts dolarių, tai kas kita... kilmingiausios gedulingos šv. 
gal tas jam padarytų kokį malo- Mišios ir pasakytas atatinkamas 
numą. O ta jūpų projektuoja- pamokslas. O vakare, gerbiant 
moji auksinė plunksna tai jį Vašingtoną, jis irgi turėtų 
nei kiek nesužavės. Aš patar-į atatinkamai pagerbtas, 
čiau visiškai su tomis sukaktu-' 
vėmis 'nesibadenuoti.' ” Na, taip 
tas sumanymas ir žlugo. Tačiau 
apie tą sužinojo, regis, per spau
dą, tūli Clevelando lietuvių vei
kėjai ir jie jam (Maironiui) 
nusiuntė auksinę plunksną. Ir, 
kaip pasirodė, Maironis ta do
vana buvo labai sužavėtas ir 
clevelandiečiama, labai dėkingas. 
Nes kada parašė pirmas eiles 
su tąja' auksine plunksna, tai 
apačioj padėjo pastabą, kad tai

1 yra pirmosios eilės, kurias jis 
parašė su auksine plunksna, do
vanota jam clevelandiečių ir kad 
toji pastaba visuomet būtų de
dama po tomis eilėmis, kur tik 
jos bus spausdinamos. Prie to 
gi: kokiu tai būdu Maironis su
žinojo ir apie tos dovanos — 
auksinės pluksnos pirmutinį su
manytoją ir jam į Philadelphią 
atsiuntė padėkos laišką.

jam prieš išvažiuosiant į Ameri-’ 
ką teko matytis su a. a. Mairo
niu ir Maironis jam tada sakė, 
kad jis prie kiekvienos progos 
viešai, visur vardan Maironio 
išreikštų širdingą ačiū clevelan-Į

kime išdalinti roles veikalo 
"Gintarai.”

Po linksmo pasikalbėjimo ir 
vaišių muz. J. Čižauskas (sąjun
giečių prietelis ir didelis rėmė
jas) savo automobiliu pavėžijo 
per parką; mergaitės, pilnos e- 
nergijos ir gerų norų darbuotis 
savo organizacijai ir bažnyčiai, 
liko nuvežtos namo.

NEWARK, N. J.

PITTSBURGH. Pa. — Lie
tuvių R. K. Federacijos 22 Kon
greso rengėjai Pittsburghe lai
ko už garbę pranešti visiems, 

I kad jau viskas Kongresui pri- 
J ruošta.

Žinutės
Mūsų kolonija ar žiema ar va

sara juda savo darbais. Draugi-1 
jos rengia*.išvažiavimus, parapi
ja ir neatsilieka ir rengia didelę 
savo metinę "ekskursiją" laivu 
"Crescent" į Rye Beach. N. J. ■

Vieta
Kongresui vieta sesijoms lai

kyti paruošta Šv. Kazimiero R. 
K. parapijos mokyklos svetainėj, 
South 22-nd and Jane Streets, 
Pittsburgh, Pa. Laiškams ir te
legramoms- antrašas: Lithuanian 
R. C. Federation of America. 
2128 Larkins Way, Pittsburgh.

6, Kaurais, Lithuania; arba į Šv. 
Kazimiero Dr-jos Įgaliotinį A- 
merike: Rev. S. Stonis. 147 
Montgomery Place, Paterson, N. 
J-

Malonu yra taip pat painfor
muoti gerbiamąją lietuvių visuo
menę, kad Šv. Kazimiero Dr-ja 
visuomet priima naujus narius. 
Jei kas norėtų gauti tikrai nau
dingų ir gražių dvasinio turinio 
ir kitų katalikiškų knygų, o be 
to pasinaudoti Dvasinėmis Ma
lonėmis, teikiamomis Šv Kazi
miero Dr-jos nariams, galima 
užsirašyti ar gauti reikalingų in
formacijų aukščiau nurodytais 
adresais.

nedėlioję, rugp.ūėio 21 d. 9-tą pa įr vigų stočių
vai. ryte. Laivas išets nuo svetaine

Maironiui auksinės plunksnos 
laike jo 60 metų gimimo sukak
tuvių.

O kits dalykėlis, tai yra tas: 
girdėjau — tūli veikėjai vieti
niai kalba, kad reikėtų, kada 
karščiai praeis, ruošiant Vašing
tono dieną, nepamiršti ir a. a. 
Maironį... Tą dieną kada bus 
pagerbiamas Vašingtonas (jei 
tas įvyks), rytą vienoj iš lietu
viškų bažnyčių Philadelphijoj 
pasirūpinti, kad būtų už a. a.

Suaugusių sąjungiečių skyrius 
šio mėnesio 28 d. rengia pikny- 
ką su kauliukų žaidimu Birutės 
dajže.

Reikia pastebėti, kad 54 kps. 
narės ne viena, ne dvi, bet visa 
kuopa rūpinasi, kad šis parengi
mas pasisektų, nes pelnas skiria
mas parapijos naudai. Valio! są- 
jungietės. Viena

Centre St. prieplaukos prie P. S. 
Terminai. Važiavimas bus gra
žus, laive bus muzika, šokiai, 
važiuosim visi: jauni, seni, ma
ži nevvarkiečiai ir apylinkės lie
tuviai, nes tai yra pirma toki 
graži ekskursija

DETROIT, MICH.

DETR01T, MICH.

d

būti
P.

Kun. I. Kelmelis buvo išvy
kęs į Kunigų 
Gryžo smagus 
ja-

Vienybės seimą, 
su nauja energi-

Sekmadienį, rugpiūčio 7 
prieš sumą, prie šv. Jurgio baž
nyčios italų benas griežė gra- Linksmo gyvenimo! Alseika yra 
žiausių muzikos dalykų. Tarp vįenas iš Newarko darbuotojų ir
kitko abuvo išpildyta lietuvių 
liaudies šmotelių, kuriuos paga- 
mirio muz. J. Čižauskas.

Mat benas tą dieną turėjo pik- 
nyką "Birutės” darže, tatgi pa
gerbti mūsų kleboną kun. J. či- 

' žauską, italai visu smarkumu at
liko gražią programą prie baž-Mot. S-gos 54 kp. žinutės _

Moterų S-gos 54 kuopos nares Į nyčios.
kupinos naujos energijos, grįžta ■ Į piknyką buvo pakviesti sve- 
iš atostogų. ičiai: kun. J. B. Čižauskas, kun.

K. Valaitis ir muzikai J. ir M. 
Čižauskai, matėsi ir daugiau lie
tuvių, jų tarpe biznieriai J. 
Stankus, Salasevičius ir kiti.

Tą pačią dieną mūsų, bažny
čioj sumą laikė svečias kun. 
Jankus iš Boston, Mass. Gerb. 
svečias pasakė gražų pamokslą. 
Choras žavėjančiai giedojo Mo- 
zarto mišias, smuikininkas Sta
nevičius, pritariant vargonams, 
puikiai atliko solo.

Artistai J. ir M. Čižauskai, 
kunigui 
vargonais, išpildė duetą.

Speciali muzika buvo išpildy
ta pagerbti svečią kun. J. Jan
kų.

Centro pirm. M. Čižauskienė, 
sugryžusi po mėnesio su virš 
atostogų Pennsylvanijoj, dar ke
lias dienas pasiviešėjusi prof, ir 
ponios Hart vasarnamy prie Ann 
Arbor Michigan, gerai pasilsė
jus, pradėjo rūpintis organiza
cijos reikalais.

Kuopos iždo globėja O. Kram- 
blienė sugryžo iš atostogų, ku
rias leido Vandergrift, Pa.

Čižauskui pritariant

susituokė su M.P. Alseika
Radzevičiūte rugpjūčio 7 dieną.

šv. Cecilijos choro narys, musų 
kolonijoj daug yra pasidarbavęs.

Susivienymo kuopos delegatai, 
gryžę iš Seimo, išdavė raportą 
kuopos susirinkime ir džiaugėsi, 
kad sulauks Seimą ir savo kolo
nijoj. Pupa

------ .----------------- 1
MINERSVILLE, PA.

Pereitą vasarą — 1931-jų mėr 
tų žinoma philadelphietė poni 
Marcelė Zaleckienė tūlą laiką 
viešėjo Lietuvoje. Ir jinai turė
jo laitnę sueiti, susipažinti su 
garsiu mūsų tautos didvyriu a. 
a. Maironiu. Pasakodama apie 

" jį salo: Maironis, tai tikrai di
delis žmogus, nes nors jo išvaiz
da veide ir eisena yra neva pui
ku išdidi, bet tikrenybėje jame 
nėra nei šešėlio išdidybės, arba 
puikybės — kiekvienas, kiekvie
na jam buvo brolis ir sesuo.

Centro Valdybos narė B. Pet
kienė savaitę laiko linksmai pra
leido pas savo brolį kun. M. 
Da u mintą, Minersville, Pa.

Kps. vice pirm. Al. Stepanaus- 
kienė su savo vyru graboriu K. 
Stepanausku leidžia atostogas 
Pennsylvanijoj.

Korespondentė J. Medinienė 
džiaugiasi svečiais iš Pennšyl- 
vanijos. Jos teta p. Adomaitie
nė su dukrele iš Philadelphijos 
linksmai laiką leidžia pp. Medi
nių rezidencijoj ant Margaret 
St.

Pastaromis dienomis nuo gerb. 
praloto M. Krušo, turis dabar 
lankosi Lietuvoj, muzikai Či
žauskai aplaikė pasveikipimo 
laiškelį. Gerb. pralotas žada 
gryštant iš Lietuvos pakeliui su
stoti Detroite.

Gerb. pralotas žada

Nepaprastos iškilmės
m. rugpjūčio 21 d. Miners-I 

villės šv. Pranciškaus parap. baž- i 
nyčioje įvyks didelės iškilmės. 
Kun. V. J. Martusevičius tą die-1 
ną 10:30 vai. laikys pirmas iš
kilmingas šv. mišias Amer. Jung. 
Valstybėse. £

Kun. V. J. Martusevičius iki- 
šiol ėjo aukštąjį mokslą Romoje, 
Italijoje, kurį baigęs grįžo į sa
vo gimtąją šalį dirbti Kristaus 
Bažnyčiai.

Kunigo šventimus priėmė pra
eitais, 1931-mais metais gruodžio 
6 d. Romoje Šv. Jono bažnyčioje 
Laterane. J. B. T.

š.

WATERBURY, CONN.

atvažiuoti į Kongreso svetainę 
imk No. 50 Carson St. car ir va
žiuok iki South 22-nd St., o nuo 
čia tik pora blokų iki svetainei.

Viebufiai ir nakvynės
Hotel Webster Hall, Fifth 

Ave. and Dithridge St. Atva
žiavusiems automobiliais daug y- 
ra vietos "parking." Geras, 
rus ir pigus.

Fort Pitt Hotel, 10-th St. 
Penn Ave. šis viešbutis 
prieš pat Penn R. R. Station ir 
šalia Bus Lines.

Monongahela House, Smith- 
field and Water Streets. šis 
viešbutis randasi prieš pat B. & 
O. R.

šva-

and 
yra

R. Station.
kas norėtų ką nors dau- 
sužinoti viešbučių reika- 
prašome kreiptis pas: A.

Mirus Maironiui, iš Philadel
phijos į Lietuvos laikraščius ta
po išsiųsta sekančio turinio už
uojauta :

"Sužinoję už tolimų jūrų- 
marių, kad Lietuvos — lietu
vių Tautos Dantė... Mairo
nis nukeliavo amžinyston.. . 
mes nariai: i 'Philadelphijos 
Lietuvių Krikčionių Sąryšio' 
nuliūdę dar daugiau nuliūdu
siai mdsų Tautai Europoje— 
Lietuvai išreiškiame kuo šir
dingiausių. viešą užuojautą 
mirties dėlei mūsų kuo gar
siausio dainio ir kovotojo už 
laisvę Lietuvos, daktaro pra
loto Jono Mačiulio-Maironio. 
Amžina atmintis Jo garsiąjam 
vardui!’’

Fin. raštininkės p. -Mcdonie- 
nės sūnelis sulaužė keliose vie
tose kairiąją ranką ir šiaip su
žeistas nuvežtas ligoninėn.

P-lė Ag. Juodsnukaitė (viešo-! 
sios mokyklos mokytoja ir para
pijos choro primiera kontraltas) 
sugryžo iš Pigeion, Mich. Ten 
linksmai praleido atostogas, da
bar vėl eina Notary Public pa
reigas.

Seredoj, liepos 31 d. pp. Bal
kų namuose buvo surengta 
“shower" sąjungietei Ant. Bal- 
kiūtei, kurios vestuvės įvyks Šio 
mėnesio 28 d.

P-lė Antanina yra viena mū
sų parapijos žymiųjų veikėjų, 
priklauso Mot. S-gos chore, pa
rapijos chore ir šiaip dalyvauja 
viešame veikime. Todėl gausiai 
apdovanota brangiomis dovano
mis.

Kaip visus, taip ir mūsų mies
to muzikus palietė bedarbė. De
troito simfonijos orkestro užlai
kymas ir išlaidos metams siekė į 
tūkstančius dolerių, bet kadan
gi žmonės nedirba, neturi iš ko 
lankytis į koncertus, tai ir or
kestras negali užsilaikyti.

Miesto majoras ir šiaip žy
mesni orkestro rėmėjai sušaukė 
susirinkimą pasidalinti mintimis, 
kaip ir kokiu būdu orkestrą pa
laikyti.

Nutarė sekantį mėnesį rengti 
rėmėjų vajų, pardavinėti bilie
tus nupigintomis kainomis. Per 
šį vajų orkestras savo svetainėj 
(Orchestra Hali) duos kelis 
koncertus veltui.

Į komisiją iš lietuvių yra 
kviesta art. M. čižauskienė.

pa-
X.

WORCESTER, MASS.

šis-tas
Sekmadienį, rugpiūčio 21 d. 

šv. Juozapo parap. įvyksta ant
ras ir paskutinis piknykas. Lake
wood Park Belleview Darže. 
Pradžia lygiai 1:00 vai. po piet. 
Programoj dalyvauja skaitlingas 
vyčių choras, gros Timmie 
Crowe's puil.us orkestras ir bus 
įvairūs šokiai. Vietinę ir apie- 
linkės gerb. lietuvių visuomenę 
prašome skaitlingai atsilankyti, 
nes kun. J. Valantiejus ir parap. 
Veikimo Komisija deda visas pa
stangas, kad šis išvažiavimas bū
tų linksmas ir visapusiškai sėk
mingas.

Pas J. Kairį atostogose
Mūsų jaunimo veikėjai J. Kai

ria, P. Lazauskas ir J. Vaitukai
tis yra įsisteigę prie Quassapaug 
Lake gražius vasarnamius, kur 
daugel jaunimo linksmai pralei
džia vakacijų laikotarpį. Man 
pačiam teko avečiųotis pas p. 
Kairį, kuris maloniai pavaišino, 
o jo bendra-draugiai J. Mažei
ka ir J. Jokša pąaižymėjo kaipo 
šaunūs “cooks.*’ Akstinas

/ Pasidarbavus tūlam philadel- 
phiečiui, ukrainiečių dienrašty: 
"Svoboda," numery 165-me tilpo 
mirusio mūsų didvyrio, Mairo
nio atvaizda ir straipsnelis, pro
za, apie jį — a. a. Maironį. O 

. vietiniam 
"Gvriaada,' 
(apie Maironį) eilutės, straips
nelis (proza) ir taip pat jo at
vaizda ; gi klišę atvaizdos Jo — 
Maironio, jie patys net sau pa
sigamino, o į "Svoboda." pasko
lino "Žvaigždė." Pranešėjas būsiančios programos, rengiamos

Prierašas. — Kad tik biskį. parapijos naudai. P-nia čižaus- 
bflčiau pamiršęs tą pažymėti, kienS žadėjo sekančiam susirin-

Jaunamečių skyrius savo mė- 
lenkų savaitrašty: nosinį susirinkimą laikė kaip 
numery 51-me tilpo paprastai, pirmą šio mėnesio 

penktadienį.
Iš priežasties karščio narių 

atsilankė neperdaugiausia.
Po ausirinkimo valdyba nuvy

ko pas vedėją paaitarti kas link

kad Lab- 
diena bus 

Todėlei, 
draugijos.

UODAI NEMĖGSTA
BALTOS SPALVOSŠiuomi pranešame visiems mū

sų miesto lietuviams, 
darių draugijos gėlių 
rugsėjo 24-tą dieną. 
kaip pavieni taip ir
malonėsite prie šio kilnaus dar
bo prisidėti, ypač kuomet šiuo 
nedarbo metu yra daug suvargu
sių šeimynų, kurioms pagalba vi
suomet reikalinga. Tam tikslui 
Labda rių mėnesinis susirinkimas 
bus rugpiūčio 19 dieną šv. Kazi
miero par. salėje 8 vai. vakare. 
Todėlei malonšsite jame visi da
lyvauti ir stoti į pagalbą, kad 
gėlių diena būtų pasekminga.

Labdarių Komitetas

-i Ponioms bei panelėms prie' 
dabartinių "trumpų" madų vasa
ros metu daug nemalonumų da
ro uodai, musės, moskitai ir ki
tokie įkyrūs vabalai, kurie kar
tais labai negailestingai suktn 
džioja nuogas arba mažai pri
dengtas kūno dalia.

Vienas vabalų tyrinėtojas iš
tyręs, kad uodai ir moskitai 
dažniau puola ir kandžioja tas 
moteris, kurios dėvi juodas ar
ba tamsios spalvos kojines Bal
tus arba šviesius rūbus dėvin
čius žmones uodai puola rečiau.

giaus 
Juose 
L. Wenslovas Funeral Director, 
Care of Mr. Adam S. Marculai- 
tis, 2128 Carson St., Pittsburgh, 
Pa - ,

Jei kas norėtų šiaip pas žmo
nes nakvynei apsistoti, prašome 
rašyti iš anksto pas: Mr. Anth
ony Sikorskis, 1922 Larkins Way, 

! Pittsburgh. Pa.
Kad daug laiko neišaikvoti 

pietums ir užkandžiams laike 
Kongreso sesijų. Šv. Kazimiero 
parapijos virėjos turės pagami
nusios įvairių užkandžių už la
bai mažą atlyginimą ten pat šv. 
Kazimiero mokyklos virtuvėje. 
Prašome delegačių ir delegatų 
ta proga pasinaudoti.

Trijų dienų tvarka 
Kongresas atidaromai 10:00 a. 

m. (Eastern Daylight Saving 
Time) su iškilmingomis šv. Mi- 
šiomis. kurias laikšys pats Fe
deracijos Dvasios Vadas didž. 
gerb. kun. Jonas Ambotas iš 
Hartford, Conn., o pamokslą lai
ke tų mišių sakys gerb. monsig- 
noras J. Miliauskas iš Duryea, 
Pa. Laike tų mišių vyskupiška
me trone dalyvaus J. Eksc. H. 
C. Boyle, Pittsburgho vyskupas, 
uolus veikėjas ir karštas rėmė
jas katalikiškos akcijos Ameri
kos vyskupų tarpe. Po Mišių šv. 
J. E. vysk. Boyle trumpai pra
bils bažnyčioje ir taip pat sve
tainėje atidarys Kongresą.

Už tad prašoma delegatų ir 
svečių laiku pribūti į bažnyčią 
(South 22-nd and Sarah Streets, 
Pittsburgh. Pa.), o gerb. kuni
gai malonės palydėti J. E. Vys
kupą iš klebonijos į bažnyčią. 
Nepamirškite, kad bažnyčioje 
mišios prasidės lygiai 10:00 
m. E. D. S. T.

Pirmą Kongreso vakarą, rugp. 
23 d. lygiai 8:00 p. m. “Lietuvos 
Kaimiečiai” (Lithuanian Villa
gers) statys "Sylvia." operetę 
dviejuose veiksmuose. Nepa
mirškit, kad rugpiūčio 23 d. 8:00 
pjn • ’ > . ,

Antrą vakarą, rugp. 24 d. 7:00 
p. m. “šaltibarščių” užkandžiai, 
laike kurių prakalbos, paskaitos 
apie katalikų veikimą, dainelės 
ir tt. Nepaprastai pigi įžanga, o 
garsiausi kalbėtojai ir įžymūs 
veikėjai kalbės. Kas tik gyvas 
ateikit.

Trečią dieną rugp. 25 d. iš 
Kongreso svetainės lygiai 9:30 
a. m. E. D. S. T. lietuvių biznie
rių automobiliai (pakviesti Juo
zo Tamkevičiaus ir parūpinti A. 
L. Wenslovas Funeral Director) 
visus delegatus ir svečius vel
tui nuveš į šv. Pranciškaus Lie
tuvaičių Vienuolyną, Mt. Provi
dence. kame seserys apvaikštinės 
savo 10 metų gyvavimo jubilie
jų Seserų Pranciškiečių Vie
nuolyne iškilmės prasidės lygiai 
10:30 a. m. (EDST) pašventini
mu naujos koplyčios, kurią pa-

Kun. S. Stonis

HARVEY’S LAKE, PA.

Šv. Jėzaus širdies Meilės Kon
gregacijos Tėvai turėjo savo 
metines rekolekcijas Šv. Viatoro 
Kolegijoj, Bourbonnais, Ill. bir
želio 26 d. iki liepos 1 d. Džiau
gėsi Tėvai ir Broliai Viatorai, 
kad Šv. Jėzaus Širdies Meilės 
Kongregacija ištvėrė ir pergalė
jo visas kliūtis, ką buvo prieš 
ją pakilę; taiji pat, kad išrinko 
jų kolegiją rekolekcijas atlikti.

Rekolekcijų vedėjas Tėvas Jo-

šventins patsai J. E. Vysk. 
Beyle. Paskui šv. Mišias laikys 
gerb. kun. J. Simonaitis iš Eli
zabeth, N. J., o jubiliejinį pa
mokslą laike mišių pasakys didi, 
gerb. jubrliejatas kun. Jonas 
Ambotas iš Hartford. Conn. Po 
Mišių šv. seserų Jubiliejinės 
Vaišės—Pietūs, laike kurių kal
bės J. E. Vysk. Boyle ir kiti į- 
žymūs veikėjai ir seserų priete- 
liai. Visos seserys nužemintai 
kviečia visus delegatus ir sve
čius dalyvauti jų jubiliejinėse iš
kilmėse ir susipažinti su jųjų 
atsiradimu ir dešimt metų nu
veiktais darbais.

Po iškilmių vienuolyne kelio
nė pėščiomis į Šv. Kazimiero R. 
K. Bažnyčios Kapines, kuriose 
ilsisi mūsų pirmieji Federacijos 
pionieriai: a. a. Jonas Milius, 
Baltrus Vaišnoras ir kun. Jonas 
Sutkaitis. Čia pasimelsime už 
mūsų a. a. pirmtakūnų sielas, 
uždėsime vainikus ant jų ka
pų... Tarsime: "amžiną atilsį 
duok jiems, Viešpatie," ir su 
Diev'. Grįšime atgal tais pačiais 
keliais į vienuolyną, o iš čia 
tais pačiais automobiliais visi 
grįšime Pittsburghan “Sightsee
ing,” pamatyti Pittsburgho “pra- 
imatnybes,” o paskui su Diev’

nas B. Bradoc C. S. V., moky
tas ir labai iškalbus kunigas vi
su švelnumu ir rūpestingumu iš- 
guldinėjo kunigystės prievoles, 
o ypač vienuolio gyvenimą.

Po rekolekcijų visi nariai nu
vyko į Peoria, Ill., kur liepos 
pirmą Jo Malonybės Joseph 
Henricus Schlarman, D D. kop
lyčioj įvyko nepaprastos iškil
mės. Jo Malonybė apturėjo iš 
Rymo Šv. J. Š. M. K. "Decre- 
um Erectiones." 8 vai. ryte at

laikė šv. Mišias prie kurių tar
navo Rt. Rev. Gerald T. Bergan, 
Vicar Gen; Rev. T. E. Shea, 
Chancellor; ir Rev. T. Jordon, 
Votarius. Po šv. Mišių Jo Ma- 
'onybė perskaitė “Decretum 
Erectiones.”

Sekantieji priėmė amžinus ap
vadus “Neturto, Nekaltybės ir 
Paklusnumo": Viršininkas L. S. 
Brigmanas, kun. Vincentas A. 
Ažukas ir kun. Jonas P. Paukš- 
:is. Pasirašė ant prirengtų su 
/yskupo ir virš minėtų kunigų 
oarašais, kaipo liudininkais, apie 
Sį įvykimą. Po pamokslo, kuria- 
ne vyskupas paminėjo, kokį iš
kilmingą darbą Kongregacijos 
pąriai apsiėmė, taip par kad y- 
rš pirmutinis sykis Lietuvos is
torijoj, kad vien lietuviai užsi
dėjo Kongregaciją be svetimtau
čių pagalbos lietuvių labui dirb
ti.

Už tą kilnų darbą, kurį Šv. 
Jėzaus Širdies Meilės Kongrega
cija pradėjo, lietuviai turėtų at
jausti ir jei kas mato, kad jau
nikaitis turi pašaukimą į vienuo
lius, paragint, kad eitų į lietu
vių savo tautos vienuolyną, o 
neatkalbinėtų, kad eitų į svetim
taučių ar prarastų savo pašau
kimą. Tegul toji gailestingoji 
širdis patraukia jūsų širdis ir 
gausiomis malonėmis jus apdo
vanoja.

Kongregacijos vardan turiu 
viltį, kad išklausysit mūsų nuo
širdų prašymą. Kas gali kokią 
aukelę paskirti, arba su švento
mis Misijomis ar Novenomis už
prašyti (klebonai) mes esame 
pasirengę visuomet patarnauti.

Reikšdamas tad giliausią pa
dėką aukotojams kunigams ir 
pasauliniams.

Vardan šv. Jėzaus Širdies 
Meilės Kongregacijos,

Tėvas Brigmanas, C. C. J., 
Viršininkas.

visiems, ačiū už atsilankymą.
Su tikra pagarba,

Kongreso Rengėjai ir
Kun. Magnus J. Kazėnas.

P. S. Prašome kuo daugiausiai 
atvažiuoti į Kongresą, pasitari
mui katalikų veikimo reikaluose. 
Visi atvažiuokite, visus priimsi
me. kaip mokėsime. Ypač 
dvasiškijos prašome labiau 
domėti katalikų veikimu 
dienose.

gerb. 
susi- 
šiose

ŠV. KAZIMIERO D-JOS 
NARIŲ DĖMESIUI

.ras,

šv. Kazimiero Draugija kas
met siunčia savo nariams nau
dingas. ir gražias knygas. Šiais 
metais jų irgi buvo visiems pa
siųsta. Deja, kaikurių narių 
knygos grįžo atgal Kaunan, kas 
sudaro nemalonumų ir patiems 
nariams ir Šv. Kazimiero Drau
gijai, kuri nori'Sąžiningai ir ko- 
rektingai savo nariams patarnau
ti, o be to Draugija apsunkina
ma dvigubomis siuntimo išlaido
mis. j.; ‘

Sekančiųjų narių knygos grį
žo atgal:

1. Amž. narys: Petralaitė Ieva, 
58 Capitol Ave., Hartford, Conn, 
knygos buvo siunčiamos: Petralaitei 
Praksėdai, Baltininkų km. p. Luokė.

2. Amž. narys: Bakšytė Marcelė. 
41 Providence St., Worcester, Mass 
knygos buvo siunčiamos Bakšiui Fa
bijonui, Salavartės km. p. Varėna, 
Trakų apskritis.

3. Amž. narys: šarka Petras, 47 
Renwick St., New York, N. Y. Nuo 
1932 m. knygos siunčiamos Veviržė- 
nai, Aiženų km.

4. Amž. narys: Liuleckaitė Mag
dalena, 318 Fourth Ave.. Homestead, 
Pa. knygos b. s. Mikeločaitei 'Adolfi
nai, Mokyt. Gimnaz. p. Kretinga, Ba
landžių gatvė Nr. 5.

5. Garbės narys: Kun. S. 
929 Erie Ave., Sheboygan,

6. Amž. narys: Budginas Jonas P..
4549 So. Hermitage Ave., Chicago, 
Ill. /

7. Metinis narys: Savonienė Marė, 
247 Clar Pl., Elizabeth, N. J.

8. Metinis narys: Liguvienė Ag
nietė, 604 E. Pine St, Mahanoy 
City, Pa.

9. Amž. narys: Mrs. Marė žvirb
lienė, 820 Mangold St.. Baltimore, 
Md.

Matoma, kad aukščiau nurody
ti nariai savo, arba nurodyti 
knygoms siųsti ašmenys, gyve
namąsias vietas pakeitė, o nau
jo adreso Draugijai nepranešė.

šv. Kazimiero Draugija, norė
dama savo gerbiamiems nariams 
tas knygas atsiųsti, maloniai 
prašo užinteresuotų asmenų, ar
ba tų, kurie žino aukščiau išvar
dytų asmenų adresas, pranešti 
tikras adresus, kuriais turėtų 
būti knygos siunčiamos.

Be to, šv. Kazimiero Dr-ja 
norėdama ateityje išvengti pana
šių nemalonių atsitikimų nuošir
džiai prašo visų narių, keičiant 
savo gyvenamąją vietą, tuojau 
pranešti naują adresą.

Lygiai šv. Kazimiero Dr-ja 
prašo pranešti apie Dr-jos narių 
mirtį, nes Dr-ja savo kasmet iš
leidžiamam Kauno kalendoriuje 
talpina jų pavardes, o visi tos 
skaitlingos Dr-jos nariai mel
džiasi už jų vėles.

Tais ir visais kitais reikalais' 
kreiptis: arba į Sv. Kaeimkro < ■

Alytaus miškininkų mokykla 
išleido ketvirtą miškininkų lai
dą. šiemet mokyklą baigė 40 
miškininkų. Iš viso per visas 
keturias laidas Alytaus mokyk
la išleido 147 miškininkus.

LIETUVIŠKI BONAI::

Jel nori pirkt, ar parduot, 
gaunant gerą kalną, rašykite 
mums dėl Informaciją dykai J
Dept 8.

Kurt H. Schurig & Co.
SO Broadway, Naw Yas-k



L R. K. S. A. 46-47 SEIMO PROTOKOLAS
(tąte 5-to puti.)

Be virt minėtos numos yru kita nuosavybė už kurią mes negalim nustatyti 
kaina: viena Intertype mažina, dvi Job press machine, keturios reaks of type, viena 
proof press, metalas, trys work tables ir kitos reikmenys.

Kontrolės Komisija: Kun. A. J. Sinkevičius, V. Murdos*. J. Stulgaitis
Iždo Globėjai: V. T. Kvietkauskaa, A. F. Loškauekas

Žodžiu trumpai paaiškina kun. A. Sinkevičius, J. Stulgai
tės ir V. Mardosas, Kontroles Komisijos nariai. Paklausimų 
nėra.

Asthma ............................................... 1 ” 0.2814%
Mesenteric Thrombosis .................. 1 ” 0.2314%
Tabes Dorsalis.................................. 1 ” 0.2314%

Mirusių Narių Amžis:

Viso ................................  432 100.0000%

60 metų ir aukščiau .... 71ar 16.43 %
50 metų iki 60 metų . . 180 ’ ’ 41.66 %
45 metų iki 50 metų . . 76 ’ ’ 17.59 %
40 metų iki 45 metu . 41 ’ ’ 9.49 %
35 metų iki 40 metų 26 ’ ’ 6.01 %
30 metų iki 35 metų . ... 12 ’ ’ 2.77 %
16 metų iki 30 metų . . 18 ’ ’ 4.42 %-

5 metų iki 15 metų........... . . . . 6 ’ ’ 1.38 %

Viso ..............t........................................................... 432 100.00 %

$ 6 00 ............................................... 167 ’’ 44.65 %
į 9.00 ............................................... 53 ” 14.17 %
812.00 ............................................... 129 ’• 34 48 %
*18.00 ............................................... 16 ” 4 27 %

- -------------------------
Viso .................................................... 374 100 00 %

Moterų .................. 379
Vyrų ....................... 418

Aplikacijos Atmestos ir Priežastys:
High Blood Preassure......................  18
Heart Disease .................................   12
Asthma ...................................................... '................... 3
Tuberculosis .................................................................. 3
Kidney Disease ........................................  8
Cancer .......................................................................... 1

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
rbiamieji:—
Turiu garbės patiekti Seimui savo rapor

tą tokioj formoj, kad būtų galimybės ji paly
gint su pereito Seimo raportu ir pamatyt, 
koks buvo LRKSA. narių sveikatos stovis 
paskutiniais keturiais metais. Lentelės ir 
nuošimčiai yra paruošti ta pačia tvarka, taip 
kad būt galima matyt, kokios atmainos vyks
ta metas iš meto. Toks suskirstymas parei
kalavo daug laiko, daugelio dienų sunkaus 
darbo, bet sistematiškas vedimas knygų ir 
raportų, kuriuos esu laikas nuo laiko skelbęs 
nariams, davė rezultatus, ktfrie atstoja darbo 
pastangas; ta proga galiu pareikšti, kad labai 
reta kuri fraternalė organizacija paduoda ge
resnius raportus apie savo narių stovį.

Paskutiniais dviem metais naujos aplika
cijos žymiai sumažėjo, taip kad už šiuos du 
metu 500 aplikacijų turėjom mažiau už du 
ankstyvesnius mettis. Nesunku suprast, kad 
viso to priežastis yra sunki šalies ekonominė 
padėtis. Reik tikėtis, kad ateinanti du metai 
duos daug daugiau naujų narių, ir su laikų 
pagerėjimu, esu tikras, kad sekančioji kon
vencija (Seimas) parodys didelį narių prie
auglį.

Nelaimingi atsitikimai stovi pirmoj ligų 
vietoj, bet šį kartą nuošimčių Žvilgsniu jie 
yra šiek tiek mažesni už pereito Seimo ra
portuose pažymėtus nuošimčius. Tam yra ke
lios priežastys. Tai priklauso nuo sumažė- 
jimo narių ir nuo to, kad žmonių darbo jė
gų vietą užima mašinerijos ir naujos apsau
gos priemonės, kurios sumažina nelaimingų 
atsitikimų skaičių. Vis dėlto faktas yra, kad 
nelaimingi atsitikimai pašalpų išmokėjime vi
suomet užims pirmą vietą. Daug nelaimingų 
atsitikimų visuomet būna dėl neatsargumo, bet 
daugiausia būna dėl neišvengtinumo.

Gripas ir influenza užima sąraše antrą 
vietą pašalpų išmokėjimo sąraše. Priežastis 
tame, kad mes visi nesam liuosi nuo gripo 
epidemijų, kurios laikas nuo lafktt SiattPra'jW

suspenduotas ar ne, ar jis turi teisės gaut 
pašalpą^ ar ne. Vyriausias Daktaras Kvotėjas 
užgiria ar atmeta aplikacijas prisilaikant mū
sų Konstitucijos statutų ir reguliacijų.

Rekomendacijų jokių neturiu. Mūsų Kon
stitucija nurodo, kaip bile klausimas turi būt 
išspręstas.

Leiskit man pareikšt giliausią dėkingumą 
nariams, delegatams, kuopų sekretoriams ir 
visiems, kurie padėjo man mano darbe, grei
tai ir tvarkingai atsakinėjo ir /siuntė blankas 
bei asmenius laiškus paaiškinant apie kai- 
kurių narių sirgimus ir kitus rūpimus daly
kus. Tie laiškai dažnai nušviesdavo visą rei
kalą ir pašalindavo nesusipratimus bei suvė
lavimus. Aš užtikrinu, kad visa tai buvo tin
kamai įvertinta ir aš jaučiuosi laimingu, kad 
galiu už tai pareikšt mano giliausią įvertinimą 
ir nuoširdžią padėką.
IŠEGZAMINUOTA BLANKŲ NUO BALANDŽIO

1, 1930 M. IKI BALANDŽIO 1, 1932 M.
1930 m. Ligonių Aplikacijų Mirt, cortif.
Balandžio ......... . 520 34 18
Gegužės............. 466 55 23
Birželio ............. 473 16 13
Liepos................. 459 32 • 15
Rugpiūčio........... 434 27 16
Rugsėjo ........... 434 20 15
Spalių ............... 339 44 19
Lapkričio .......... . 446 43 16
Gruodžio ........... . 517 38 18

——_ — ■ ■ 1 ■ _ -
VISO ................. . 4088 309 152
1931 m.
Sausio ............... 621 58 24
Vasario ............. . 579 47 26
Kovo ................. . 627 52 17

Gegužės ........... 520 29 15
Birželio ............. . 508 21 17
Liepos ............... 506 34 26
Rugpiūčio........... 404 18 12
Rugsėjo ............. . -433 20 14
.Spalių ............... 428 27 13
lapkričio .......... . 512 19 11
Gruodžio ........... . 563 23 17

VISO ................. . 6333 379 206
1932 m.
Sausio ............... . 594 38 20
Vasario ............. . 484 46 28
Kovo .................. . „ 656 25 31

Mirų nariai sulig skyrių:
$3000 ................................................ 2 ar .462 %
$2000 ....................    2 ” .462 %
$1000 .................................................. 79 ” 18.287 %
$ 750 .................................................. 19 ” 4.398 %
$ 500 .................................................. 128 ” 29.629 %
$ 250 ................................................. 38 ” 8.796 %
$ 150 .................................................. 163 " 37.708 %

Viso .................................................... 432 100.000 %

Narių Mirusių:
■Moterų ....................    171
Vyrų .....................................  261

Aplikacijos Gautos Dėl Narystės i Pašalpos Skyrių, 
ar Norint Persikelt j Aukštesnius Skyrius:

Nuo 16 iki 20 metų.................... 497 ar 62.36 %
Nuo 20 iki 25 metų.................... 82 ” 10.28- %
Nuo 25 iki 30 metų.................... 33 " 4.14 %
Nuo 30 iki 35 metą......................... 31 ’’ 3.87 %
Nuo 35 iki 40 metą......................... 64 ” 8.03 %
Nuo 40 iki 45 metų.........................   63 ’’ 7.91 %
Nuo 45 iki 50 metą......................... 27 ” 3.38 %

Viso ................................................... 797 100.00 %

APLIKACIJOS GAUTOS SULIG SKYRIŲ 
Apsaugos

$ 150.00 ........................................... 29 ar 4.16 %
$ 250 00 ................................................ 52 ’’ 7.46 %
S 500.00 ...............   334 ” 47.64 %

750.00 ........................................... 34 ” 4.87 %
$1000.00 ..........................................  226 ” 32.42 %
$2000.00 ........................................... 14 " 1.86 %
$3000 00 ........................................... 8 ” 1.14 %

Viso.................... 697 100.00 %
Pašalpos:

$ 3.00 ............................................... 9 ar 2.46 %

Tikėtasis Amžis (Expectancy of Life):
Birth expect to live 58 years more 
1 yr. expect to live 60 years more
3 yr. expect to live 59 years more
5 yr. expect to live 57 years more
7 yr. expect to live 56 years more

12 yf. expect to live 51 years more
22 yr. expect to live 43 years more
32 yr. expect to live 34 years mare
42 yr. expect to live 26 years more
52 yr. expect to live 19 years more
62 yr. expect to live 13 years more
72 yr. expect to live 8 years more
(Average expectancy of live 58 years

1900 m. ik kiekvieno miliono žmonių mirė 
nuo širdies ligų ........................................... 1374

1929 m. iš kiekvieno miliono žmonių mirė
nuo Širdies ligų ...................................  2664

1900 m. iA kiekvieno miliono žmonių mirė
nuo vėžio ........................................................... 640

1929 m. iš kiekvieno miliono žmonių mirė 
nuo vėžio ....................................................... 960

Illunkų išegzaminuota nuo 4-1-80 iki 4-1-32 13,484 
Ligonių skaičius............. v.................................... 1.988
Mirusių skaičius .........-................................. ■ 432

Vienas narys iš kiekvienų 13 sirgo.
Vienas narys iš kiekvienų 28 mirė, 
iš 4 vienas mirė dėl širdies ligų.

Mirtys nuošimčių pagrindu.............................. 2.88%
Sirgimai nuošimčių pagrindu .............. 13.25%
Pašalpos dėl nelaim. atsitikimų % šviesoje 31.65% 
Užsikrėtimų nuošimtis........... .................... .. .. 6.28%
Bendras nuošimtis dėl nelaimingų atsitiki

mų ir užsikrėtimų ...................................... 37.93%
J. C. AŽUKAS, M. D., 

LRKSA.-Vyriausias Daktaras Kvotėjas.

Žodžiu trumpai paaiškina Dr. J. K. Ažukas, Susiv. Vyriausias Daktaras Kvo
tėjas. Paklausimų nėra.

(toliau bus kitame nr.)

Į Hide of Mott Sli» rl north !iil> nw 
iicgrvfb three minute* ea.^t twenty- 
nine feet, tu the place of b« ginning.

Containing 2,105 4 feet of
surface of soil be th«- same more ur 
less, and being lot No. I on plot of 
lot* .showing the division of Fred
erick H. Myer* Katate, (’urtCs Court 

• and Mott Street, Kingnton, Pa., said 
| plot b« mg recorded in the office of 
1 the Kecorder of Deed* in ami for 
i Luzi-rno County in Map Book No. 2. 

pug* I IX.
Improved with a two story frame 

building, outhouMe.%, fruit tree*, etc.
THE SECOND THEREOF: situate 

in the Borough of Edwardsville, 
Countv and State ’aforc.-ai<l, BE
GINNING at a corner in the inter
section of the northerly side of 
Jackson Street with the westerly 
side of Main Street; thence along 
the northerly Mil*- of Jackson Street 
north eighty-eight degrees thirty 
minutes west torty-two feet to a 
corner in line of land now or for
merly of the grantor herein; thence 
along the same north one degrees 
thirty minutes east fifty feet to u 
comer; thence still along the same 
north eighty-eight degrees thirty 
minutes west two and three-tenths 
feet to a comer; thence still along 
same north five degree, thirty 
minutes west sixteen and four-tenths 
feet more or less to line of hind of 
Wm. D. Morgan, et ux.; thence along 
line of land of said Wm. I). Mor
gan ct ux. south *šff?enty-three de
gree* forty-five minutes wist ten 
feet to a comer; thence still along 
line of land of said Wm. D. .Mor
gan et ux. north one d'-rn-i-s thirty 
minutes east sixteen feet to an alley 
common to Stanley Fiuk et ux. and 
Wm. D. Morgan, et ux.; thence 
along line of said alley north seven
ty-three degrees forty-five minutes 
east fifteen feet more or less to the 
westerly side of Main Street; thence 
along said Main Street south thirty- 
six degrees ten minutes cast seven
ty-four and two-tenths feet to a 
comer; thence still along said Main 
Street south two degrees twenty 
minutes west twenty-six and three- 
tenths feet to the place of beginn
ing.

Improved with a two story frame 
building, store front, outhouses, fruit 
trees, etc.

THE THIRD THEREOF: situate 
in the Borough of Edwardsville, 
County and JState aforesaid, BEING 
the undivided one-half of all that 
strip of land Iving and being on 
the westerly side of the land herein

LIETUVOS ŽINIOS
NEMUNE PASKENDO I MODERNIŠKAS MALO- 

L. RAGAIŠIS NAS JONIŠKĖLY

Deltuvos vals., Antariškių dva
re, kasant šulinį nusinuodijo at
siradusiomis šulinyje dujomis 4 
žmonės.

visą šalį. Bet ir šios ligos gali būt suma
žintos prisilaikant atsargumo ,'įr'įąiku pasi
naudojant medikališkti pagalba, čia vėl iš
kyla ekonomini* klausimas. Taupumo dėliai 
dauguma griebiasi naminių priemonių ligų iš
gydymui ir užleidžia jų išsiplėtimą iki tokio 
stovio, kad pašauktas medicinos daktaras jau 
begali pagelbėt, arba išgydymas būna daug 
sunkesnis, negu pradžioje, kai liga da nėra 
jsisenėjus.

Toliau seka širdies ligos, plaučių uždegi
mas, trečioj vietoj vėžys. Čia vėl noriu at
kreipi jūsų dėmesį į tai, kad sveikata yra 
svarbiausias gyvenimo dalykas, dėl to. kad 
tik sveiki žmonės gali dirbti ir pelnyti pra
gyvenimą sau ir savo šeimynoms. Ar jūsų 
šeimynos daktaras bent sykį į metus padarė 
jūsų sveikatos nuodugnų ištyrimą? Daugelis 
ligų, anksti surastų, gali būti išgydytų, o 
jeigu bus nepaisoma, arba pervėlai pastebėta, 
gali būt pavėluotas ir išgelbėjimas. Širdies 
ligos daugely atvejų gali būt išvengiamos, 
jeigu bus laikomasi atsargumo ir, aš esu tik
ras, kad dauguma iš mūsų gali savo amželį 
pailginti prisilaikant paprasto atsargumo. Vė
žio mirtingumas pakilo, ši liga gali būt pagy
dyta ir geri rezultatai gali būt pasiekti, jei
gu būtų laiku nustatyta diagnozas ir anksti 
atidengta, bet mes paprastai laukiame ir ne
norim prisipažint, kad mes vėžį turime. Tik 
kai būna jau pervėlu susigriebiama šauktis 
gydytojo pagalbos.

Lentelėje, kuri apima pasitikėtino am
žiaus (Expectancy of Life) klausimą, viduti
nis (average) amžis yra penkiasdešimt aštuo- 
ni metai (58). Pomirtinių lentelėj, kurią aš 
paruošiau iš mifusių narių skaičių, jūs leng
vai pastebėsite, kad vidutinis amžis mirusių 
narių yra nuo 50 iki 60 metų ir tokių skai
čius siekė 180 ir nuošimtis 4154. Aš jaučiu, 
kad atkreipiant šiek tiek daugiau dėmesio į 
mūsų sveikatą mes galėtume savo organiza
cijos narių vidutinį amžių nustatyt tarp 80-70

VISQ.........•••.. 1834 .. 74
R* "ticos (Sickness)

(Causing Disability) 
Accidental (nelaiming. atsitikimai) 
Grippe and Influenza ......... ..

.Infections (užsikrėtimai)..............
Rheumatism ....................................
Bronchitis .............. . ..
Heart Disease ......... .. ... .................
Asthma ...................      '
Lumbago .................. '................ .. ....
Appendicitis ........................
Neuritis and Sciatica \ .. ..............
Pregnancy ........................... .............
Pleurisy .................. ...... .................
Pneumonia ................ .. ....................
Gall Bladder Diseases '................. :
Gastritis .............................................
Tonsilitis and Quinsy*.....................
Nephritis (Kidney Disease).........
Comeal Ulcel (Ulcor of Eye).... 
Hernia .................... .p...................
Tumors and Cysts . J....................
Varicose Ulcers ..............................
Tuberculosis ....................................
Cancer ..................... i...............................

Cardio-Renal (Heart and Kidney
Disease).....................................

Fibroid UterusJ..................
Otitis Media (Middle Ear Disease) 
Mental^)!.’' as,- ’(Insanity) ” ” i / 
Sinusitis .............................................
Ulcer of Stomach .........................
HWlMtheuia ...................................
Bwdometrrtis ...................................
Pyelitis and Cystitis.........................
Erisypelas ........................................
Hemorrhoids ..... ...............................
Goiter ................................................
Menopause .......................................
Pernicious A.nemia.........................
Renal Calculus (Stone in Kidney) 
Menorrhagia ........... .......................
Mastoiditis .......................................
Heat Stroke ....................................
Abortion ...........................................
Cataract of Eye ..............................
Diabetes ...........................................
Spinal Meningitis ...........................
H< morarhage of Lung....................

Scarlet Fever ................................
Tabes Dorsalis ...............................
Monies Zoster ................................
Mastitis...........................................
Thrombo Angitis Obliterans 
Brain Tumor ................................
Cerebelar Disease . . ..................
AlcohoHsm .................. ...................
Syphfflis ..........................................
Stricture of Esophagus ..............

Viso ................................................. %

629 ar 31.65 %
178 ’’ 8.95 %
125 ” 6.28 %
87 ” 4.37 %
78 ” 3.09 %
73 ” 3.06 %
59 ” 2.96 %
57 ” 2.88 %
64 ” 2.71 %
54 ” 2.71 %
51 ” 2.56 %
49 ” 2.51 %
48 ’’ 2.41 %
46 ” 2.31 %
42,” 2.11 %
35 " 1.79 %
29 ” 1.45 %
28 ” 1.40 %
27 ” 1.36 %
20 ” 1.00 %
18 ’’ 0.905 %
17 ” 0.855 %
16 ” 0 804 %

15 ” 0.754 %
14 ’’ 0.704 %
13 ” 0.653 %
12 ” 0.603 %
11 ’’ 0.553 %
10 ” 0.503 %

9 ” 0 452 %
8 ” 0.402 %
8 ” 0.402 %
8 ” 0.402 %
6 ” 0.301 %
5 ’’ 0.252 %
7 ’’ 0.352 %
7 ” 0.352 %
3 ’’ 0.150 %
3 ” 0.150 %
3 0.150 %
2 " 0.100 %
2 ” 0.100 %
2 ’’ 0.100 %
2 ” 0.100
2 ” 0.100 %
2 ” 0.100 %
1 ” 0.050 %
1 ” 0.050 %
1 ” 0.050 %
1 " 0.050 %
1 ” 0.050 %
1 ” 0.050 %
1 ’’ 0.050 %
1 ” 0.050 %
1 ’’ 0.060 %
1 ’’ 9.060 %
1 ” 0.060 %
1 " 0.050 %
1 ” ff.050 %
1 " 0.050 %

1988 ”100 00

metų, o kai kuriais atvejate ir aukštesnį. Pa
mėginkim iki kitos konvencijos (Seimo) niek
ti tokio aukšto laipsnio, ar bent parodyt, kad 
vidutipis paaitikėtinaa amžius yra ant aukš
tesnio, negu ant žemesnio laipsnio.

Susirašinėjimas buvo mažas. Mat, kuopų 
sekretoriai saliai prisilaikė reikalavimų, grei
tai ir prideramai juos iŽpildydami. Nežiflrnt 
mažo susirašinėjimo būta sulaikytų išmokėji
mų. Tas kai kuriuos apeina. Vyriausio Dak
taro KvotSjb pareigos nieko bendro netari su 
pašalpų išmokėjimais ir jis "Vouchers" ar če
kių 'nepasirašo, kadangi jis neturi teisių to 
daryti ir jis (neturi jokių 'kitokių nario re
kordų, šrsip'tilt jo esrgtmc rekordą, kaip tą 
parodo sirgimo blanks; jis nežino, ar narys

MIRTYS:
Heart Ditease (širdies ligos).... 128 ar 29.62 
Pneumonia 
Cancer (vėžys) 
Accidental Causes

Cardio Renal Disease
Septetai ..................
Srptisenria ...........

ICOflOl (Baal •••••••• 
Ctrrboeis of Liver .

Diabetes .
(tell Bladder Diseases
Intestinal Obstruction.
Brain Abscess ...........................
Perforated Ulcer of Stomach. .
SafcMo ..................................
Heat Stroke.................................
InfltMMB ................... ..................
ParaMcca Aenemia.........................
Abaeess of Lung .............................
Myelitis ...........................................

64 ” 14.81 
45 ” 10 41 
80 ” 
34 " 
27 " 
21 
It • 
11 "
• ", 
5 "

9.02
7.87
6.25 
t:?? 
2.54
1.88
1.15

% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
% 
* 
* 
%

0,9259%
0.9269*
0.9259% 

•0.9269% 
0.6944%
0.6944% 
0.6944% 
J.4880%

.4860%

.4860% 
0.4860% 
0.4860%

Š. m. liepos men. 17 d. ties 
Kačergyne besimaudydamas pa
skendo Kėdainių apskr. agrono
mas L. Ragaišis.

Velionis iš Rusijos grįžo 1923 
m. ir nuo to laiko dįrbo žefiičs 
ūkio kultūros darbą Kėdainių 
apskrityje, pirmuosius 3 metus 
eidamas Ž. Ūkio Dr-jos pirmi
ninko ir paskutinius 5 mt., Kė
dainių apskr. agronomo parei
gas. ,9

Velionis Kėdainių apskr. pa
liko gražiausius atsiminimus, 
buvo veiklus visuomenininkas, 
pavyzdingas kataliką*^ Paliko 
senutę motiną, žmoną. Žinomą 
veikėją Dr. Kaupeiytę-Ragaišie* 
nę. du sūnus, vienas 4 mt. ant
ras 1 metų.

Kėdainių visuomenei ir tūks
tantinei žmonių mmiai dalyvau
jant liepos tnėn. 19 d. jpalaidotas 
Kauno kapinėse.

JAU TURIME VISĄ LIE
TUVIŠKĄ ŠV. RASTĄ

Jau atspausdintas 4-tas ir pas
kutinis Šv. Rašto tomas lietu-
vių kalba. Tą labai didelį ver
timo darbą atliko Kauno arki- 
vyskupai Juozapas Skvireckas. 
Šv. Raito vertimui jia paskyrė 
beveik viaą savo gvveaimą. Vi
sas lietuvių kalbon išverstas 
Naujojo ir Senojo teatamento 
Šv. Raštas sudaro 4410 pusla- 
PW-

RADO NEGYVĄ

Kėdainių apskr. šitos valsč. 
Paežerių lon. ganykime rastas 
negyvas su revolveriu rankoje 
Stasys Blažius. 21 motų amžiaus 
vyras, kilęs iš Zarasų apskr. Sa
lako valsč., Gobovėlėą km.

Jis nusižudė išgerdamas nuo
dų. ReViolverį turėjo norėdamas 
save pribaigti, jei blogai veiks 
nuodai.

PRIGĖRĖ ŠULINY

• Kėdainit) apskr Žiemių valsč. 
Būdų km. įkritęs į (ulinį pa
skendo to kaimo gyventojas. 
Pranaa Petkevičius, 70 metų am
žiaus senukas.

RadviUky nežinomi piktada
riai mdgino apiplėšti -bažnyčią, 
bet neįstengė išlaužti geležinių 
grotų, pasišalino.

Joniškėlis, Biržų aps. Joniš
kėlio miestelis sparčiai auga. 
Šią vasarą baigti statyti keli di
deli namai ir pradėta statyti du 
malūnu. Vieną malūną stato 
trys piliečiai — p. Sabas. Var- 
nauskas ir Daugėla. Tai bus di
delis, moderniškas valcų malū
nas su lentpiūve. Jam jau už
sakytas 100 jėgų motoras; Antrą 
malūną stato p. Backis.

Tarptautinės muzikos kon
certe dalyvavo ir Lietuva

Paryžiuje buvo eilinis tarp
tautinės muzikos koncertas. Šį 
kartą dalyvavo’ ir dvi lietuvės 
dainininkės — Kaupelytė ir Die- 
vaitytė. Dainininkės turėjo ne- 
mažesnio pasisekimo už' 
tautų, didesniųjų, dainininkei. ______ ___  i no

Lietuvių katalikų mokytojų 
seminarija savo laikomą Kaune 
pradžios mokyklą pavadino Mai
ronio vardu, tuo pagerbdama 
daug Bažnyčiai ir tautai nusi
pelniusį vyrą.

r Kaunas, švietimo ministerija 
liaudies universitetams paskyrė 
pašalpų: Basanavičiaus un-tui 
11.000 lt., katalikų Valančiaus 
un-tui tik 2000 lt., kairiųjų Ku
dirkos un-tui 1000 litų ir Vilins- 
ko un-tui 500 litų.

Statomas šiemet didelis Ario
galos gelžbetoninis trijų angų 
tiltas per Dubysą bus baigtas 
statyti lapkričio mėn. Bendras 
tilto ilgis 90 metrų. Šio tilto 
pastatymas kaštuos apie 97.000 
litų.

Šiuo metu susisiekimo minis
terija atlieka įvairiose vietose 
telefono linijų remontą. Kai kur 
tiesiamos naujos linijos ir įjun
giami nauji abonentai.

Aukitelkiai, Šiaulių apsk. Kan. 
V Jarulaitis A u kite Iki ų buv. 
dvare. 8 kilom, nuo Šiaulių at
statė ir atremontavo savo lėšo
mis mūro koplyčią Ji skirta 
Iv. Antanui it Pi d vos pagerbti.

Už pranešimą policijai apie 
žmogžudžio Tanano pasirodymą 
prof. Rimka gavo 500 litų pre
miją. o už pranešimą sugrįžus 
Žilienei Kaunan vienas darbinin
kas gavo 300 litų.

Kaune, Nemune, žmonės bežu- 
va u darni meškerėmis ištraukė 
du lavonus: vieną nežinomo 19 
metų vyriškio, o kitą mokinės 
V. Stanislovaites .

PAIEŠKOJIMAS NR. 50.

Aie šsmežiys gyveną, Amerikoj yra 
ieškomi: j

DUETAS, Tranas. Kilęs ii Gargž
dų va^',-Kretingos aps. Gyvenąs Chi- 
cagojfl,

KASILAUSKAS, Jonas (sūnus Jo
no ir Marcijonos Donuląrtės). Kilęs 
iš Šilalės vaJ., Tauragės aps.

KASIULIS, Pranas (sūnus Pet
ro). Kilęs iš Raudonės vai., Rasei
nių aps. Kadaise gyveno Detroit, 
Mich.

RUZGYS, Jonas. Gyvenąs West
ville. Illinois.

STASIŪNAS, Kostas. Kilęs iš 
Tverečių vul., Švenčionių aps. Ka
daise gyveno San Francisco, Califor
nia

ŽILEVIČIUS. Juozas. Gimęs Chi- 
Icogoje. Tarnavo Amerikos kariuome
nėje. 1914 metaia gyveno Chicagoje.

Aukščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas, kas 
ką nors apie juos žinotų, yra pra
šomas suteikti žinią. Bent kokia ži
nia bus brangiai jisertinta.

LIETUVOS KONSULATAS.
Room 1904--- 201 North Woll* St,

Chicago. Illinois

SHERIFF S SALE
Friday, September 9, 1932, 

at 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 
196. October Term, 1932, honied 
out of the Court of Common Pleas 
of Luzerne County, to me directed, 
there will be expo.-. d to public sale 
bv vendue to the highest and best 
bidders, for cash, at the Sheriffs 
Salos Room. Court House, in the 
City of Wflkes-Harre, Luzerne 
County. Pennsylvania, on Friday, ths 
9th day of September, 1982, at ten 
o’clock in the forenoon of the said 
day. all the right, title and interest 
of the defendants "and to the follow
ing described lots, pieces or parcels 
of land, vis:—

ALL those two certain pieces of 
land in Boroughs of Kingston and 
Edwardsville, County of Luzerne. 
Pennsyhania, bounded and described 
as follows:

THE FIRS7 THEREOF: situate 
in the Borough of Kingston, County 
anil State aforesaid. BEGINNING at 
a < ornet on the northwesterly side 
of Mott Street which corner is one 
hundred and forty-three feet from 
the point of intersection of the 
southwesterly side of Market Street; 
and then northwesterly side of Mott 
Street, thence north thirty-four de
grees thirty Minate- west seventy 
t«<> and six-tenths fert to a corner 
in line of land now or late of The 
Kingston Coal Company; thence 
along the Hue of aaid Kingston Coal 
Company’s land south fifty-five de
gree- three minutes west twenty nine 
feet to a corner in the dividing line 
between lota No* 1 and 2 on a 
(Jot of lots hareinaftcr referred to; 
henee hy seaid dividing line south 

thirty-four degrees three minutes 
east -i venty-tteo and six-tenths feet 
to * corner in line of said north
westerly side of Mott Street; thence 
along the aforesaid northwesterly

conveyed and bounded and described 
as follows:—.

BEGINNING at a corner in the, 
northerly side of Jackson Street, 
said corner being distant forty-two 
feet on a course of north eighty
eight degrees thirty minutes, west 
from the intersection of the north
erly side of Jackson Street with 
the westerly side of Main Street; 
thence along the northerly side of 
Jackson Street north eighty-eight 
degrees thirty minutes west four and 
six-tenths feet to a comer of other 
land now or formerly of the grant
or herein; thence along the same 
north one degree thirty minutes 
east fifty feet to a comer; thence 
still along the same and the first 
tract hereby conveyed south eighty
eight degrees thirty minutes cast 
four and six-tenths feet to a comer 
in the line of the first tract hereby 
conveyed; thence along the same 
south one degree thirty minute^ 
west fifty feet to the place of be- ' 
ginning.

Being the same land convoyed 
.by the Kingston Coal Cornpany to *■ 
Stanley Fiuk and Anna Fiuk by 
deeds dated September 8, 1925, re
corded in the. Recorder’s Office of 
Luzerne County in Deed Book 634. 
page 1. and by William D. Morgan 
et ux.. dated October 15, 1925, and 
recorded in said office in Deed Book 
636, page 98.

Seized and taken into execution 
at the suit of Russian Orthodox 
Catholic Mutual Aid Society of U. 
S. A. vs. Stanley Fiuk and Anna 
Fiuk, his wife, and will be sold by

LUTHER M. KN1FFEN, 
Sheriff 

James H. Shea. Atty.

• SHERIFF’S SALE
Friday, September 9, 1932, 

at 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 
196, October Term. 1932, issued out
of the Court of Common Pleas of 
Luzeme County, to me directed, 
there will be exposed to public sale 
by vendue to the highest and bort 
bidders, for cash, at the Sheriff’s 
Sales Room, Court House, in the 
City of Wilkes-Barre, I -uzerne County, 
Pennsylvania, on Friday, the 9th 
day of September, 1932. at ten 
o’clock in tne forenoon of the said 
day, all the right, title and interest 
of the defendant in anti >. fin the 
following described. lot. piece or 
parcel of land, viz:—

ALL the surface of iiUHhnt'Arrtnin 
lot of land situate in the Borough 
of Edwardsville. County of Luzerne, 
and State of Pennsylvania, and 
hundred and fifty (150) f.-ct to a 
to wit:—

Beginning at a corner of Lot No. 
45 on the westerly side of Franklin 
Street; thence along said Frnnklin 
street, south thirty-nine degrees 
fourteen minutes west, forty-five 
feet to a comer of lot No. 47; 
thence along line of lot No. 47, one 
hundred and fifty (150) feet to a 
copier; thence north thirty-nine de
grees fourteen minutes east, forty- 
five feet to a corner of said lot No. 
48; thenee along line of said Lot 
No. 45, one hundred and fiftv ( 150) 
feet to the place of beginning Be- 

let No. 46 on plot of Back 
aller Lots laid out by Andrew 
■nlock in the Township of Ply

mouth, now Borough of Edwnrds- 
viWe

Improved with a two story frame ' 
dwelling and » one story frame 
bungalow, outhouses, fruit trees, etc.

Seized and taken into execution at b 
the suit of Russian Orthodox Cat- 
,holic Mutual Aid Society of the 
United State- vs. David Boulton, 
with notice to Emma Boulton hia • 
wife, terre tenant, and will be sold

LUTHER M KNiFFEN. n 
' Sheriff 

James H. Shea. Atty.
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8 GĄRSAS Nr. 33. Rugpjūčio 18, 1932

VIETINES ŽINIOS^
PIRMAS TOKIS 

VAKARAS
TURINTI 70 METŲ BUS 
ATLEIDŽIAMI 13 DARBO 

GLEN ALDEN KOM
PANIJOS

SCRANTON, PA.

LANKĖSI MOTERŲ CLAM BAKE

Rugpiūčio 15-tą lankėsi iš De
troit, Mich. Susiv. 230 kp. finan
sų sekretorius Antanas Buknys, 
kuris atostogauja ir svečiuojasi 
pas savo gimines Scranton, Pa. 
Svečias papasakojo apie Detroite 
siaučiantį nedarbą ir darbininki
jos suvargimą.

SUSIVIENYMO 4-TOSIOS 
PENNA APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMAS

Užbaigimui vasarinio sezono, 
Wyoming Valley Moterų Klū
bas rengia vadinamą Clam 
Bake” sekmadienį, rugsėjo 4, la
bai gražioj vietoj Harris farmoj, 
Sweet

Tai 
Klubo

Bus
žaidimai ir šokiai.

Vieta yra graži ir tinkama pa- 
lašiems parengimams.

Gera salė šokiams.
Atsilankę praleis kuo links-

Valley.
bus paskutinis Moterų 
šią vasarą parengimas.
skanūs valgiai, gėrimai,

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klūbas ketvirtadienį, rug
piūčio 11, surengė vadinamą1 Pereitą savaitę Glen Alden 
"Afternoon tea ir Card Party,"i englies kasyklų auperintenden- 
gražioj Wm. Mikelionio vietoj, t*» pranešė seniams mainieriams, 
Harvey's Lake.

Svečių po pietų ir vakare at- j*e bus iš darbo atleisti, jų gi 
lilankė po gražų būrį. t vieton bua jaunesni vy-

Rengėjos rfekuriems padarė rai. Kompanijos viršininkų no- 
daug juokų, o nekuriuos išgąs- ra*- darbas būtų atliekamas

turintiems 70 metų amžiaus, kad

IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, rugpiūčio 14-tą 
Rocky Glen Parke įvyko 4-tasis 
Penna apskrities metinis išvažia
vimas.

Diena pasitaikė graži, tai ir 
žmonių privažiavo daug. Tą die
ną visuomet suvažiuoja daug 
žmonių, mat. Susivienymo narių 
piknykas.

Stalai buvo apkrauti visokiais 
valgiais ir gėrimais. Vaišino vie
ni kitus, kiek išgalėdami. Vieni 
šnekučiavosi apie stalus, kiti 
vaikštinėjo, treti maudėsi, kiti 
vėl važinėjosi. Ta diena yra 
pasimatymo vienų su kitais. 
Taip, įvairiais būdais besilinks
minant, laikas greit prabėgo. 
Žiūrom jau vakaras, tat atsisvei
kinę su giminėmis, draugais ir 
pažystamais, kurių vieni nebuvo 
matę nuo pereitų metų arba 
nuo seniau, ir palinkėję vieni ki
tiems laimingai sulaukti kito to
kio linksmo išvažiavimo, traukė 
j namus.

Apskritis turėjo dvi standas 
parke, čia darbavosi apskrities 
valdyba su jų pasirinktais dar
bininkais.

Išvažiavimas buvo jaukus, 
draugiškas ir gerai pavykęs.

Raporteris

dina. Dauguma atvažiavo visai 
dienai, kad čia turėjus “good 
time."

Rengėjos sako: “Pas mus ne
laimė įvyko. Iš ežero ištraukė 
prigėrusį žmogų. Ana ten užpa
kaly guli. Eikit pažiūrėti.“ Ir 
pasako iš to miesto, iš kurio tie 
žmonės yra.

Atvažiuoja keletas žmonių ir 
rengėjos pasitikusios papasako
ja tą "smūtną” naujieną apie 

Viena moteris sako:

KUN. J. K. MILIAUSKAS 
SUGRYŽO

Sv. Trejybės par. klebonas 
kun. J. K. Miliauskas pereit* sa
vaitę buvo išvažiavęs į Kunigų 
"Vienybės” susirinkimą Phila- 
delphijoje — kartu su kun. A. 
Sinkevičių, Plymouth© klebonu. 
Pasakojo, kad minėtam susirin
kime išnešta svarbių nutarimų, 
kurie, tikimasi, būsią paskelbti. 
Taipgi išrinkta nauja valdyba, į 
kurią inėjo pirmininku kun. K. 
Vasys iš Worcester, Mass., sek
retorių kun. Pr. Juras, iš Law
rence, Mass., iždininku kun. M. 
Pankus iš Bridgeport, Conn.

►

-niausiai laiką, o kurie pasiliks skendinį. Viena moteris sako: 
I "O, Jackau, tai bus mano bur- 
dingierius. Dvi dienos, kaip iš
ėjo žuvauti ir da negrįžo." \ - 
da parodyti. Vieni eina, kitos 
moterys bijosi.

Užpakaly lovoj padaryta ne
va žmogysta. Seni čeverykai iš 
po užklodo išlindę, o veido ne
simato. Kuomet įvedė tą moterį 
to “burdingieriaus" pamatyti, 
pakėlė uždangalą... galvos vie
toj buvo žalia sviestinyčia su 
sviestu. Ta pradėjo rengėjdms 
ilimctiniti:

"Jūs šiokios, jūs tokios, taip 
mane išgąsdinot.”

Per visą laiką visi turėjo iš 
to skenduolio daug kalbų ir juo
kų.

Tai buvo pirmas tokis lietu
vių parengimas prie ežero. Vie
ta labai graži. Iš vienos pusės 
ežeras, iš kitos pusės giria. Kie
me pieva medžiais apaugusi. 
Kaip užžiebė lempas, tai labai 
gražiai atrodė.

Užbaigus lošti kortomis, duo
ta kiekvienam lošėjų stalui do
vanos ir skanūs užkandžiai.

Poni Čepanonienė buvo rengė
jų pirmininkė. Rengėjos buvo 
šios poniutės: Mrs. Geo. Rėkus. 
Mrs. Chas Aszuk, Mrs. Joe Va
laitis, Mrs. Wm. Mikelionis, 
Mrs. D. Lęskauskas, Mrs. Anna 

' Maslauskas, Mrs. J. Porach. 
Mrs. Chas. Zernoski, Mrs. Ma- 
daline Straigis, Mrs. Emilia I 

' Waice. Mrs. Mm. Vinesky, Mrs.: 
1 fohn Paulis, Mrs. Anna Sake], 

Mrs. Chas. Miliszauskas, Mrs. 
' A. Chepanonis, Mrs. Paul Gates.

Mrs. A. Philips.
1 Mrs. Adam Ryskevičienč lai

mėjo dovaną, kuri leista išlai- 
mėjimui. Raporteris

"’"‘Išvažiavo
( i-Jtįefiadienį. rugpiūčio 17, p. 

Jonas Moliušis Susivienymo Iž
dininkas su žmona iš Kingstono 
ir poni Selickienė iš Hazleton, 
išvažiavo į Thompson. Conn.

P-nios Selickienės sūnus 
kinasi į kunigus pas Tėvus 
rajonus Thompson, Conn, 
išvažiavo atlankyti jo.

įamie graudinsią.
Moterys tikrina, kad šiame 

parengime visi turės “good 
time." Raporteris

PITTSTON

A. A. MAGDALENA 
KUDZIENE

67 metų amžiaus, Vinco Kud- 
zaus žmona. Paliko vyrą. 3 duk
teris — Juliją. Oną ir Adelę, 
seserį ir brolį Philadclphijoje, 
11 anūkų. Amerikoje išgyveno 
40 metų. Gimusi Lietuvoje Teš- 
liškių k.. Igliaukos par., Mari
jampolės apskr., po tėvais—Vai
čiūnaitė.

Mirė liepos 2 d., palaidota 6 
i šv. Kazimiero parap. kapuose 
dukters lote (Mikezroke). Pri
klausė šv. Kazimiero parap. ir 
Tretininkų Dr-jai.

Velionė buvo gera katalikė, ra
maus būdo. Giliai apgailestauja 
visi giminės ir pažystami.

Pasilieka nuliūdę
vyras Vincas Kudzas 

ir giminės.

SUSIORGANIZAVO
NAUJAS KLŪBAS

šiomis dienomis Pittstono lie
tuviai piliečiai suorganizavo 
naują politišką klūbą, vardu 
“Lietuvių Progresyvia Klūbas." 
Klūbo tikslas, kad lietuviai ga
lėtų ką atsiekti politikoj.

Klūbas susirinkimus laiko kas 
ketvirtadienio vakarą Casino sa
lėj, 193 N. Main St.

Valdybon išrinkti šie: Georgę 
Laukaitis — prezidentu, P. Sma- 
lenskas — vice-prez., R. W. Ga- 
levičius — sekretorius, Antanas 
Galinskas — iždininkas.

MOTINOS!
Ar Jūsų Kūdikis Giriai 

Savo Maistu
Kūdikiai, maitinami su Eagle 

Brand Milk paprastai parodo gerą 
pasisekimą dideliame fiziškame iš
sivystyme. negu maitinami kitokiu 
gamtos užvaduotoju. Eagle Brand 
yra nepaprastai pagarsėjęs virški
nantis maistas visam pasauly savo 
grynumu ir naudingumu.

Tikrai galima pasakyti, kad 
daug kūdikių yra pasekmingai iš
auklėtų su Eagle Brand, negu vi
si k i tok i kūdikių maistai sudėti i 
krūvą. Bandykit Eagle Brand, o pa-, 
matysit kokį progresą jūsų kūdi
kis padarys.

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių 
Knygelė!

Jeigu Jūsų kūdikis neina svaru 
man, kaip turėtų eiti, pasitarkite 
su Savo gydytoju apie Eagle 
Brand. Išeisiųsdinktte nemokama 
knygelę. Nauja laida "Raby’s 
Welfare" — stebėtinai -agelbinga 
knygelė apie kūdikių priežiūrą ir

E«gZ? g) BmzzfZ
THE BORDEN CO., Dept. Ft 13 
350 Madison Ava., N«w York, N. Y.

Moldllu prisiųsti man dykai ko
piją naujos "Baby's Welfara." 
Vardas .....................
Adresas.................
Miaatas V»l«t......

CONDENSED

Milk

tinkamai su didesne produkcija.
Yra nemažai mainierių, su- 

laukuaių 70 metų, kurie didesnę 
savo gyvenimo dalį praleido šios 
kompanijos mainose, dabar jie 
turi apleisti darbą. Pranešime 
minima, kad jie negaus jokios 
pensijos.

Sakoma, kad tie seniai turi 
bankuose pinigų, bet nenori at
siskirti su savo nuolatine alga. 
Esant tiek daug žmonių be dar
bo seniai galėtų paimti sau rei
kalingas vakacijas, o savo vietas 
užleisti jaunesniems, kurie netu- 

ye. rėdami darbo turi užlaikyti šei
mynas.

Mainų darbas yra sunkus, ir 
kiekvienas, sulaukęs senų metų, 
turėtų pailsėti, o pragyvenimo 
reikalais turėtų rūpintis jaunes
nieji.

Žinoma, čia yra ir gera pusė. 
Jeigu žmogus išdirba kompani
jai 50 ar daugiau metų, jis tu
rėtų gauti bent kokį atlyginimą. 
Neperseniai vienas tnainierys 
išdirbęs mainose 60 metų, turė
damas užtektinai pinigų, pame
tė darbą. Jis nuėjo pas superin
tendentą ir pasakė, kad jis iš
dirbęs visą savo gyvenimą prie 
tos kompanijos ir nesugaišęs nė 
dienos, norėtų ką nors tokio iš 
kompanijos gauti.

Superintendentas paklausė, ko 
jis nori. Senis, pakrapštęs gal
vą, atsakė: “Duokit man 10 to
nų anglies fa pačia kaina, ką 
darbininkai gauna.” Superinten
dentas nusijuokė ir pasakė jam, 
kad jis galės gauti anglį ta pą- 
čia kaina ką ir darbininkai. ’Kitą 
dieną anglis buvo nusiųsta ir 
vieton vieno jvežimo malkų bu
vo pasiųsta Jam 6 ir pora vy
rų, kurie padėjo jam malkas su
skaldyti.

Senis, trindamas iš džiaugsmo 
rankas, pasakė: “Tai bent gera 
kompanijoj dirbti.”

Glen Alden kompanijos virši- 
ninkSi turėtų išdirbti kokį pla
ną. kad žmonės, kurie praleido 
didesnę dalį savo gyvenimo mai
nose ir padėjo sukrauti kompa
nijai turtus, turėtų gauti 
tokį atlyginimą.

Aną sekmadienį šv. Juozapo 
parapijos Dramatų Sąjunga, po 
vadovyste pirm. S. Galinio ir di
rektoriaus Petro Putirsko suren
gė metinį išvažiavimą prie Har- 
vey's Lake.

Išklausę šv. mišių visi išėjom 
iš bažnyčios gausiu būriu pa
traukėm prie p. Putirsko krau
tuvės. Žiūrim, kad du busai sto
vi ir laukia mūs. Sėdom į busus 
ir visi pilni entuziazmo pradė
jom važiuot ir dainuot lietuviš
kas daineles, kad net laukai pra
dėjo skambėt. Nuvažiavus į vie
tą, O. Jurgelevičiūtė ir O. Janu- 
šiūtė ir da kelios, žiurstais ap
sisupę. rankoves užsitraukę, dės
tė valgius ant sylų. Visi bu
vom išalkę. Buvo paskelbta, kad 
kas daugiaus suvalgys — gaus 
dovaną. Tai daugiausia suvalgė 
mūs dvi įžymios veikėjos — 
poni P. Galinienė ir p-lė O. šal- 
naitė. Jų dovana buvo — arbū
zas. O. Šalnaitė yra Dramatų 
Sąjungos raštininkė. Gėrimų 
kontestą išlaimėjo pats Putira- 
kas. Visi pavalgę ir atsigėrę 
traukėm į svetainę. O mūsų mu
zikantai — Gulba smuiką, Bana- 
vičius trambone, o Katilius ar
monikų pradėjo polkas griešti, 
tai nuo šokančių net salės grin
dys siūbavo.

Po šokių vieni eina maudytis, 
kiti pasivėdint kur po medeliai*. 
Eidamas susitikau p. šaučiūną, 
Kingston© vargoninką su šeimy
na. Klausia — koks čia išvažia
vimas? — Sakau — tai Scranto- 
no Dramatų Sąjungos. Tai net 
nusistebėjo tokį skaitlingą būrį 
pamatęs, nes buvo. 60 narių.

Toliau, sekė įvairūs žaidimai 
lenktynės su dovanomis.

Koresp.
ir

M.

ELMHURST, PA.

mo-
Ma-
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ŽINUTES 1S VISO
WYOMING KLONIO

Ketvirtadienio vakare, rugpiū- nori pakeisti mainierių kontrak- 
čio 11, Wm. Mikelionis ir J. Va
laiti*, važiuodami į Wyoming 
Valley Lietuvių Moterų Klūbo 
Card Party, davažiavę Harvey's 
Lake, apsivertė su automobilium. 
Mikelioniui sutrenkė nugarą, 
bet jis tuojau išlindo per langą, 
o Valaitis gavo “black eae.

tą. kur galėtų numušti. mainie- 
riams algas.

Unijos viršininkai tam prie
šingi. Jeigu jau nebūtų kitoą iš
eities. tai jie reikalautų iš kom
panijų sulyginti darbą, kad visos 
kasyklos dirbtų vienodai.

Breslau ir Lynwood gyvento- 
I jai skundžiasi, kad jie neturi 
užtektinai policijos priežiūros. 

Pne|Ten randasi lindynė, iš kurios 
dv‘ išeina biauriausi keiksmai, muš- 

| tynės, gembleriavimas. Taipgi 
J ten sueiga vagišių, kurie vagia 
j nuo žmonių porčių maistą ir ki- 

' I tokius dalykus.

Wyoming Valley Lietuvių 
terų Klūbo Card party 
Harvey's Lake, girdžiu, 
“leidės” sustojusios kalbasi:! 
“Girdi, Žiūrėk, kaip tos moterys J 
perleidžia akimis kiekvieną atei
nantį, o paskui tik šnibždasi. 
Jos į tuos parengimus susiren-l 
ka, kad paskui galėtų apkalbėti Per Žolines labai daug Wyo- 
vienos kitas." ■ ming Klonio lietuvių dalyvavo

Lietuvių Dienoj Lakewood’e. 
Stipriausiai buvo reprezentuoja
mas Kingstonas. Ten dalyvavo 
bene pusė parapijom: ir klebo
nas J. V. Inčiūra su muz. J. J. 
šaučiūnu.

Mo

Ten pat sėdėjau su savo drau
gais ir vienas iš jų nori pasi
rodyti, kad ir jis moka angliškai 
kalbėti Kad jau pradės garsiai 
kalbėti, net žmonės aplinkui su
žiuro ir pradėjo iš jo juoktis. 
Jis tą matydamas da garsiau pra
dėjo. Jis, mat, manė, kad tai 
labai gerai anglišką kalbą varto
ja, o žmonės jupkėsi iš jo gri- 
noriškumo.

Pastaruoju laiku Wyoming 
Klony pažymėtinai pradėjo mirt 
lietuviai graboriai. Pirmiausiai 
mirė Jonas Franka iš Wanamie, 
paskui Petras Maslauskas iš 
Plymouth, o šią vasarą du gra
boriai broliai Kižiai — Antanas 
ir Alekas iš Pittstono.

Nors jie mirę,. bet jų biznius 
veda jų žmonos.

Mirus broliams Kižiams, jų 
biznį varys velionio Antano 
žmona su sūnum.

Poni Maslauskienė irgi su sū-

■ r

j

Georgetown yra . reikalinga 
mažiausia dešimt poliemonų (o 
yratik d(i)'kW ten'įvedus tvar
ką. Nesant darbo, jauni vaiki
nai neturi ką veikti, tai naktimis 
kelia “lermą" gatvėse. Mušasi, 
rėkia kačių balsais, pravardžiuo-'
jasi, keikiasi. Nekurie biznieriai I nais atlieka graborystės darbą, 
turi įsitaisę savo krautuvėse tam j Poni Frankienė turi pasisam- 
tikrus suolus ant kurių guli ir! džius padėjėją, 
daboja, kad tie pabaldos nesi-Į 
laužtų į jų krautuves. Jau ke-1 
lios vagystės buvo papildytos ir 
policija buvo keliatą areštavus. 
Dabar jie palaidi; žmonės kal
tina politikierius už jų paleidi-

Raporteris

IŠVAŽIAVIMAS
Kingston© Lietuvių Piliečių 

Klūbas savo nariams rengia sma
gu išvažiavimą, sekmadienį, rug- 
piūčio 28, Sylvan Lake. Išva
žiuos tuojau po pirmųjų mišių. 
Nariams dykai, pašaliniams du 
doleriai. Gert, valgyt ir šokti 
per visą dieną.

Triįų dienų rekolekcijos 
moterims

"Ką pagelbės tau, žmogau, 
nors visą pasaulį laimėtum, jei 
savo sielą prarūdytum?"

Tarp šios žemės trukšmo, ka
da visokį kasdieniniai reikalai 
blaško dvasią į visas puses, žmo
gus nestengia gerai pamatyti, 
kas darosi jo širdyje, dažnai net 
visai užmiršta apie savo sielos 
reikalus. Kam tikrai rūpi sielos 
sveikata ir išganymas, tas bent 

,sykį į metus pametęs kasdieni
nius darbus, per kelias dienas 
užsidaręs stropiai peržiuro savo 
sielą, arba, kitais žodžiais sa- 

I kant, atlieka Rekolekcijas.
Dabar yra tinkama proga kiek- 

reitų metų spalių mėnesio. Žmo- vienai, kuri trokšta kelias die- 
nės laukia atsidarant. Kitose na’ pašvęsti savo sielos sustipri- 
kasyklose dirba po 6 dienas j j n*mu|-
mėnesį. Kaip tik gauna daugiau Rekolekcijos prasidės rugpiū- 
dienų išdirbt, tai laikraščiai pra- čio 23-čią iš vakaro ir baigsis 
neša, kad jau geresni laikaPuž- rugpiūčio 26-tą iš ryto. Norin- 
stoj*. , čios atlikti šias Rekolekcijas

Daug lietuvių apsiėmė dirbt malonėkit pranešti Seseritną ii

Viso ko išsimislinama. VieniI 
eina naktimis žuvauti, o kiti pra- ' 
dėjo eiti naktimis uogauti. 
Georgetown vaikinų būrys nak-' 
tį su lempomis eina į Stanai-į 
čio farmą apie 2 vai. naktį uo
gauti. Kas tai nepaprasto.

šiokį

PLYMOUTHIEČ1AI
IR DEPRESIJA

Viena kasykla (mainos) Hud
son Coal Co. užsidarė nuo pe-

Plymouth-Larksville Community 
wardens (darže), kur auginama 
tomeitos, komai ir kiti augalai. 
Iš to galima turėt šiek tiek 
maisto, bet gyvo pinigo, be ku
rio gyvenimas neįmanomas, nėra 
kur padaryt.

Kažin kada sugrįš geresni lai- 
no*. Taipgi bue duodami užkan- kai ir pagerės darbininkijos gy- 
džiai. įžanga vos tik 35c. ! venimas?

MINERS MILLS
Sv. Pranciškaus parapijos cho

ras rengia vadinamą “Lawn 
Social. Bingo ir Card Party," 
sekmadienio vakare, rugpiūčio 
21, klebonijos pievoj.

Lošėjams bus duodamos dova-

anksto. ' «”
Seserys Jėzaus Nukryiiuoto, 

St. Mary’s Villa, 
Elmhurst, Pa.

Wilkes-Barre prie Coal St., y- 
ra vadinamos miesto “dump.” 
kur yra išmetamos visokio^ lie
kanos. čia susimetė būrys viso
kių nuskurėlių, įsitaisė iš viso
kių lentgalių lindynes, maitinasi 
visokiomis išmatomis. Surinkę 
visokius geležgalius neva par
duoda, Aną dieną vienas jų ap- 
lengvino jų sandėlį ir pardavė 
nekurtuos dalykus, kitiems neži
nant Kuomet tie jau apsižiūrė
jo, kad jų sandėlis mažesnis, tai 
tą jau tiek mušė, kad jis da iki 
šiol ligoninėj guli. Tos miesto 
dalies gyventojai prašo miesto, 
kad tą “dumping” vietą uždary
tų. nes tai esą pavojus žmonėms 
nuo didelio dvokimo ir nuo ten 
esančių visokių driskių.

m Pabijojo
Mama. — Aš tau, Petreli, da

viau tiek saldainių, o tu pats 
visus suvalgei, nieko nedavei O- 
nytei.

Petrelis. — Aš, mamyte, bi
jau, kad ji neapsirgtų.

VELTUI DEL DUSULIO 
IR ŠIENLIGES

Jeigu jūs kenčiat baisias atakas 
nuo dusulio, kad net sunku kvėpuot, 
jeigu šienligė priverčia jus čiaudėt, 
akys ašaroja ir nosis, šlapiuoja, ne
užmirškit atsikreipt j Frontier Asth
ma Co, dėl pažymėtino metodo išmė- 
Jinimui uždyką. Nėr skirtumo, kur 

ūc gyventute Ir kokį pasitikėjimą 
turėjot bile priemone/ atsikreipkit 
dėl išmėginimo uždyką. Jeigu jūs 
kentėjot visą amžj ir išmėginot viską^ 
ir nustojot viaokios vilties, nepraleis
kit šios progos. Ji Jums nieko nekai
nuos. Adresae: Frontier Asthma Co. 
315—M. Frontier Bldg., 462 Niagara 
Str., Buffalo, N. Y. \

■

Jonas Jodauga

REIKALINGI
PARDAVĖJAI

WWWWMNWMMWWMWa
GEORGE’S MOTELIS!

ŠVENČ. TREJYBES PARAPIJOS 
IŠVAŽIAVIMAS SANS SOUCI 

PARKE

J. R. WATKINS CO. atidarė nau
ją skyrių ir turi progą duoti darbą 
4 lietuviams Scranton’e, Pittaton'• ir 
apylinkėj pardavinėti plačiai žinomus 
produktus. Mūsų pardavėjai uždirba 
nuo $25.00 iki $80.00 i savaitę. Tą 
(rali ir tamsta padaryti. Darbas ant 
visados. Mm išmokinsim. Atsilan
kyk: 1002 N. Mala Ava., SsraatM,

Kingston Coal Kompanija po 
nekuriu pertraukų vasaros laiku, 
mano turėti daug darbo sekan
čią žiemą. Kompanija sumažino 
visokias išdirbystės išlaidas, kad 
galėtų kuo pigiau anglį parduo
ti.

Pereitą savaitę laikraščiai pa
skelbi, kad anglies kompanijos

Nakvojimui švarios, minkštos 
lovos. Žemos kainos. Grei
tas ir mandagus patarnavimas, 

eš pat gelelinkelio stotj.

Tėmykit numeri: 

88 East Market Street 
• WHILES-B ARRE, PA. 
Jurgis Valinis, Savininkas

VJ

Rugpiūčio 28 d. rengiamės prie didelio išvažiavimo 
į Sana Souci Parke. Vieta visiems gerai žinoma ir 
lengvai pasiekiama kaip automobiliais taip ir gatve- 
kariais. Išvažiavime turėsime atletikos programą—tai 
bus lošiama Base Bali šv. Trejybės parapijos Holy 
Name su šv. Petro ir Povylo parapijos Holy Name timu 
iš Sugar Notch. Prie to choras, vadovaujant muz. J. 
Stulgaičiui, išpildys koncertinę programos dalį.

Rengimo Komitetas susideda iš šių asmenų: Anta
nas Vaitkevičius pirm., Mikas Kunseričius, Alek. Vo
lungevičius, Juozas Serga lis, Ad. Žekas, St. Aleškevi
čius, Juozas Skinderaitis, Jonas šnipas; And. Jasevi
čius, Ant Kaminskas, Martynas Zubris ir .Tonas Skip- 
tūnas. Rap.
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Tei. 7-0*31

DAKTARAS 
ALBERTI VAL1BUS 
Gydytojas ir ChirurgM

Nuo 1-mos

MUSŲ PR1ETELIAMS IR 
RĖMĖJAMS

Šiuomi pranešame visiems mūsų draugams ir 
prieteliams, kad mirusio Antano K. Kižio grabo
rystės biznio įstaiga bus palaikoma ir visokis patar
navimas bus suteiktas kaip ir pirmiaus.

Visais graborystės reikalais prašome kreiptis:

MARGARETA K1ŽIENE
134 CHURCH ST. PITTSTON, PA.

Telefonu: 690-J
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